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Parţial înnorat, rece, burniţă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,2908 lei
Dolar            3,2966 lei
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Maxime 

Sinaxar 
Sf. Chiril, Patriarhul 

Ierusalimului

”Mă pot numi cum doresc, 
dar nu mă pot împiedica 

să fiu ceea ce sunt.”

Napoleon Bonaparte
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Foarte multe dintre scrisorile primite în ultima 
vreme la redacţie cer. Ne cer să ieşim în stradă 
să vorbim cu oamenii, să scriem despre preţuri, 

să dăm soluţii pentru criză, să scriem despre bănci, 
să spunem ce face şi ce nu face primarul, prefectul, 
preşedintele CJ şi aşa mai departe. Oamenii aproape 
ne somează nu să luăm atitudine, ci măsuri. Primim 
scrisori din puşcărie şi din libertate, din Combinat şi 
de la sate. Aproape toate cer să facem ceva.  Departe 
de noi gândul să le ignorăm. Ziarul acesta este plin de 
oameni şi de problemele lor, de informaţii utile pentru 
ei şi de fapte care îi interesează. Dar, indiferent cât 
de documentaţi sau de serioşi am fi noi, jurnaliştii, 
atâta vreme cât administraţia locului nu înţelege că 
nu îi putem face treaba, lucrurile nu vor intra pe un 
făgaş normal. Şi cititorii noştri, care ne caută şi ne cer 
să-i ajutăm ca şi cum am fi ultima lor speranţă, vor 
fi mereu nemulţumiţi. Vă dau doar ultimul exemplu. 
Este vorba despre Combinat, pentru că aici e durerea 
cea mai mare a gălăţenilor. Vestea apariţiei deciziei 
de a-i trimite pe siderurgişti în şomaj tehnic datează 
de săptămâna trecută. Normal ar fi fost ca autorităţile 
să iasă imediat în presă şi să facă ordine în toptanul 
de zvonuri şi nesiguranţă. În primul rând, conducerea 
Combinatului trebuia convinsă să informeze exact 
asupra procedeului şi derulării lui, cu date concrete, 
număr de oameni, termene etc. Chiar dacă patronii 
sunt străini, platforma nu se află la Londra, ci în oraşul 

nostru şi noi îi respirăm aerul. Autorităţile ar fi fost de 
dorit să iniţieze un dialog social pe această temă cu 
toţi cei responsabili, de la patronat, sindicate, forţele 
de muncă, organe de ordine, sănătate şi până la, de ce 
nu?, învăţământ. Să vadă câţi oameni vor sta pe la casele 
lor şi cât, ce pot face în timpul liber, cum s-ar putea 
folosi de ei etc. Mai mult, privind partea economică a 

situaţiei, ar fi fost de dorit să existe o imagine clară a 
repercusiunilor unei reduceri a producţiei la Combinat 
asupra întregii comunităţi. Câte firme ar avea de suferit, 
cum suportă comunitatea daunele, ce soluţii există 
pentru diminuarea lor, ce efect au măsurile respective 
asupra familiilor, copiilor, preţurilor, sănătăţii, ordinii 
şi siguranţei în urbe etc? 

Trăim într-un oraş universitar, cu bibliotecă, trei 
muzee şi trei teatre, cu nu ştiu câte reviste de cultură 
şi ştiinţifice, cu centre de afaceri şi parc de soft, cu 
organisme şi organizaţii, cu fundaţii şi asociaţii, 

dar nimeni nu comunică nimic, nu face nimic, nu se 
gândeşte la nimic. Nu-i strânge laolaltă pe oamenii 
care ştiu şi pot gândi, să-i pună la treabă. Îi lăsăm pe 
cei din Capitală să umple ecranele cu prostii despre 
Galaţi, îi lăsăm pe jurnaliştii gălăţeni să se dea cu capul 
de pereţii îngrijorării încercând să-i informeze corect 
pe cetăţeni, iar autorităţile se spală liniştite pe mâini, 
de toate responsabilităţile, ca Pilat din Pont. Încotro 
să se îndrepte gălăţenii? Către cei cărora le-au dat 
votul sau către noi, jurnaliştii, 
cei care bine, rău, cum putem 
şi cât putem, mai suntem încă 
alături de ei? Din păcate, nu 
noi guvernăm, că poate am 
face-o mai bine... 

Indiferent ce se va întâmpla 
în acest oraş, cu siderurgiştii, 
Combinatul, Dunărea, 
agricultura sau Muzeul de 
Etnografie - care se prăbuşeşte 
sub povara incompetenţei şi 
secretomaniei celor care l-au 
ridicat - nu presa gălăţeană va 
purta vina. Să răspundă cei care 
o tot fac  pe salvatorii   acestui 
loc de două decenii şi care nu 
şi-au salvat până în prezent 
decât propriile lor buzunare.    

Nu presa 
guvernează!

Observator/22

Eveniment/3Eveniment/5

Eveniment/3

 La Tecuci

Maestrul
broderiilor de sticlă
[ Contaminat de „microbul” artelor plastice, Dănuţ Damache a 
renunţat la cariera militară [ El a desluşit singur tainele realizării 
vitraliilor [ De la experimentele cu sticlă CFR şi maşinării improvizate 
la modele elaborate şi comenzi de lux [ Fonduri europene pentru 
perfecţionarea tehnicilor artistice Economie/4
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Începând de mâine,
în holul Universităţii

Zilele cărţilor 
Humanitas

Adolescent pedofil
la Valea Mărului

Viol
între minori

Eveniment/5

La Munteni

Măritiş
ratat la zece ani

Poveştile despre căsătoriile 
timpurii ale rromilor au şi 
finaluri fericite: o fetiţă din 
Munteni a scăpat de măritiş 
după intervenţia autorităţilor.

La Apă Canal 

Concedieri şi 
preţuri mai mari 

Pentru eficientizarea 
activităţii furnizorului local de 
apă potabilă, SC Apă Canal, 
ar trebui concediaţi 191 de 
angajaţi şi mărite tarifele.

La Tudor Vladimirescu

Ambulanţă lovită 
Un autoturism a intrat 

ieri, în apropierea comunei 
Tudor Vladimirescu, într-o 
ambulanţă care circula corect, 
accidentul soldându-se cu 
două victime. 

La Brăila

Gălăţean
găsit mort

Un bărbat din comuna 
Corni a fost găsit, fără viaţă, 
într-o canalizare din municipiul 
Brăila, poliţia cercetând acum 
cauzele decesului.

Observator/22

Eveniment/3

Special/7

Discuţii eşuate între patronat şi sindicate

Dialogul surzilor
[ Criza din 

Combinat, discutată 
astăzi la Guvern

[ „Murim
pe mâna noastră!”,

apreciază şeful 
CNIPMMR Galaţi, 
Marian Filimon
[ Primarul, de 
acord cu ideea 

ajutorului de stat
[ „Oamenii

nu îşi vor pierde
locurile de muncă!”,

susţine prefectul 
Claudiu Brânzan 

[ Sindicatele 
pregătesc mitinguri
şi acţiuni de stradă

foto arhivă

Astăzi, la Catedrala 
Episcopală a Galaţilor,

Slujbă 
arhierească
[ 18 martie 
este ziua 
de naştere 
a Arhiereului 
locului

Suferinţele 
de sezon ale gălăţenilor  
Cinci cazuri
de gripă 
confirmate

Luni, pichetare
la Prefectură 

Profesorii 
gălăţeni încep 
protestele

Reducerea
orelor la liceu

Arbitraj
pe pielea
elevilor

Ce face
administraţia locală? 

Lumini şi umbre 
la Teatrul
de Păpuşi

Giurgiuleşti–Istanbul–
Giurgiuleşti

Croazieră
de 200 de euro

Învăţământ/8

Politică/9
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Preşedintele Traian Băsescu 
şi premierul Emil Boc s-au 
întâlnit,ieri, la ora 17.00, la Palatul 
Cotroceni, cu membrii delegaţiei 
FMI, la numai câteva ore după ce 
şeful statului şi primul-ministru au 
discutat despre stadiul negocieri-
lor cu instituţia financiară, susţin 
surse oficiale citate de Mediafax. 
Surse din PSD susţin că liderii 
social-democraţi nu au ştiut de 
această întrevedere. Discuţiile din-
tre preşedintele Traian Băsescu, 
premierul Emil Boc şi membrii 
delegaţiei Fondului Monetar 
Internaţional s-au încheiat după 
aproximativ două ore, timp în care 
s-a analizat şi evaluat pachetul 
de împrumut care urmează să fie 
contractat de România de la insti-
tuţiile financiare externe. Ultima 
sumă luată în calcul de România 
în negocierile cu FMI este de circa 
18 miliarde euro pentru un pa-
chet de finanţare pe doi ani, sus-
ţin sursele citate. Întâlnirea a avut 
loc după reuniunea de la sediul 
Guvernului pe tema absorbţiei 
fondurilor comunitare, şi se pare, 
fără ca partenerii social-democraţi 
să fi fost informaţi în vreun fel. În 
cursul aceleiaşi zile, preşedintele, 
premierul şi miniştri ai PDL s-au 

întâlnit tot la Preşedinţie, pentru 
o discuţie legată de negocierile 
cu FMI, de fondurile de la UE şi de 
măsurile anticriză. Aflaţi în discuţii 
cu reprezentanţii sindicatelor, pe-
sediştii au fost informaţi de presă 
despre întâlnirea incognito aflată 
în desfăşurare la Cotroceni. 

Vicepremierul Dan Nica a de-
clarat că negocierea cu FMI se face 
în cadrul instituţional creat pentru 
acest lucru, respectiv comitetul in-
terministerial. Cât despre întâlni-
rea de la Cotroceni între preşedin-
te, premier şi FMI, Nica a încercat 
să minimalizeze importanţa aces-
teia pentru coaliţia de guvernare, 
arătând că PSD nu poate face pro-
gramul nimănui. “A existat doar o 
întâlnire între preşedinte şi prim-
ministru, vreau să infirm că au fost 
şi miniştrii PDL la Palatul Cotroceni, 
acest lucru ni l-a confirmat primul-
ministru. De altfel, nu puteau să 
aibă loc aceste discuţii, pentru că 
dacă vă aduceţi aminte a fost o de-
cizie să se facă un comitet intermi-
nisterial”, a declarat Nica. Miniştrii 
PDL şi PSD s-au întâlnit ieri-seară 
la sediul Guvernului, la ora 20.00, 
pentru a discuta despre acordul 
cu FMI. Comitetul interministerial 
a abordat problema fondurilor 

Cristian Cioacă a fost audiat, 
ieri, la Secţia 3 a Poliţiei Braşov, 
sub acuzaţia de furt între soţi, 
pentru a da explicaţii cu privire la 
bunurile dispărute anul trecut din 
apartamentul şi garsoniera deţi-
nute împreună cu soţia sa, Elodia 
Ghinescu. “La audieri, Cristian 
Cioacă nu a dat nicio declaraţie. 
A refuzat categoric să dea vreo 
declaraţie fără să motiveze în vre-
un fel refuzul său”, a declarat, ieri, 
presei Marinela Radu, avocata 
familiei Ghinescu. Cristian Cioacă 

este acuzat de familia avocatei 
Elodia Ghinescu că a sustras toate 
bunurile din cele două imobile pe 
care le deţineau împreună şi din 
această cauză familia Ghinescu 
a depus în 18 septembrie 2008 o 
plângere penală împotriva po-
liţistului. “Când ne-am deplasat 
în imobil, atât în locuinţa familiei 
Cioacă, cât şi la biroul avocatei 
Elodia Ginescu, nu mai era niciun 
obiect personal al avocatei. A şters 
orice urmă că Elodia a stat acolo”, a 
mai spus avocata familiei. 

Trei persoane, între care un 
angajat al Serviciului Permise 
de Conducere din Cluj-Napoca, 
au fost duse, ieri, la Serviciul 
Teritorial Cluj al DNA, pentru 
audieri în cazul eliberării per-
miselor. Surse din rândul an-
chetatorilor au declarat că una 
din cele trei persoane este an-
gajată a Serviciului Permise de 

Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor Cluj şi a fost ridicată 
de acasă pentru a fi audiată. Una 
din cele trei persoane a ieşit deja 
de la audieri, după aproximativ 
o oră, fără să facă declaraţii. Cea 
de-a treia persoană avea cătuşe 
la mâini şi avea capul acoperit 
cu haina pentru a nu fi recunos-
cută. Acesta a intrat în sediul 

DNA Cluj refuzând să facă orice 
declaraţii. Procurorii DNA care 
l-au însoţit pe bărbat aveau cu 
ei, într-un sac, mai multe dosare. 
De la sediul Serviciului Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor Cluj anchetatorii au 
ridicat, până acum, nouă saci cu 
documente.

Mihaela Rădulescu este cer-
cetată de poliţişti pentru furt 
calificat, după ce Poliţia s-a au-
tosesizat în legătură cu inciden-
tul care avut loc, în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, în care au 
fost implicaţi angajaţi ai cotidi-
anului “Libertatea”. Purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Capitalei, 
comisarul Christian Ciocan, a 
declarat  că poliţiştii Secţiei 26 

Poliţie s-au autosesizat, ieri, în 
cazul Mihaelei Rădulescu, fiind 
informat Parchetul Judecătoriei 
sectorului 4 pentru înregistrarea 
dosarului cu număr unic. Ciocan 
a precizat că Mihaela Rădulescu 
este cercetată pentru furt cali-
ficat, după ce a luat un rucsac 
şi alte bunuri din maşina cotidi-
anului “Libertatea”. Purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Capitalei 

a mai adăugat că atât ea, cât şi 
cei doi angajaţi ai cotidianului 
“Libertatea” urmează să fie au-
diaţi de poliţişti în acest caz. De 
asemenea, poliţiştii continuă 
cercetările şi în cazul plângerii 
făcute de Mihaela Rădulescu, la 
Secţia 26 Poliţie, împotriva fo-
toreporterului şi şoferului de la 
cotidianul “Libertatea”, pe care îi 
acuză că au hărţuit-o.

Aproximativ 400 de repre-
zentanţi ai firmelor de taxime-
trie din Bucureşti au protestat, 
ieri, în Piaţa Costituţiei, cerând 
închiderea şi desfiinţarea dis-
peceratelor firmelor de taxi din 
Ilfov care funcţionează ilegal 
pe raza municipiului Bucureşti. 
Astfel, printre firmele care, deşi 
au obţinut autorizaţie de funcţi-
onare pentru Ilfov, funcţionează 

în Bucureşti se regăsesc auto-
mobile ale firmelor “Metropola”, 
“Modern”, “Pelicanul”, “Taxi 200”. 
Protestul organizat de reprezen-
tanţii firmelor de taximetrie care 
au obţinut autorizaţii de func-
ţionare de la Primăria Capitalei 
a vizat stoparea fenomenelor 
de piraterie şi taximetrie ilegală 
desfăşurată în Bucureşti de că-
tre reprezentanţii firmelor auto-

rizate în alte localităţi sau cele 
care funcţionează sub însemne 
“Rent-a-Car”. Patroana firmei de 
taximetrie “Leone”, Maria Ştef, 
a declarat ieri că fenomenul pi-
rateriei în rândul taximetriştilor 
din Bucureşti s-a agravat fiind 
peste 4.500 de automobile care 
vin pentru această activitate, în 
Capitală. 

Preţurile hotelurilor din 
România vor scădea cu mi-
nim 30% în acest an, pe fondul 
crizei economice, în timp ce 
volumul tranzacţiilor din do-
meniu se va diminua cu 70%, 
a declarat, marţi, la seminarul 
Hotel Investment Forum, Sorin 
Ionescu, managing partner 
la compania de consultanţă 
hotelieră Fivestar Hospitality. 
El a adăugat că în prezent în 

Bucureşti sunt patru hoteluri în 
construcţie, nouă unităţi a căror 
construcţie urmează să înceapă 
în 12 luni şi 15 proiecte în faza 
de preplanificare. Potrivit repre-
zentanţilor industriei hoteliere 
prezenţi la seminar, traficul de 
turişti în hotelurile din Bucureşti 
a scăzut cu 20% în ianuarie şi 
februarie. Din totalul celor ca-
zaţi, doar o treime au fost turişti 
străini.  Potrivit lui Ionescu, şi 

segmentul de evenimente şi 
conferinţe a scăzut în acest an. 
La rândul lui, directorul general 
al hotelului JW Marriott, Kurt 
Strohmayer, a precizat că gra-
dul de ocupare al hotelurilor 
din Capitală şi tariful mediu pe 
cameră vor scădea cu 10% în 
2009, însă situaţia este normală 
în contextul crizei economice 
globale.

Vaslui
Bere 
cu insecticid

Institutul de 
Criminalistică din cadrul 
IGPR a stabilit că berea la 
cutie băută de un tânăr 
de 36 de ani din Bucureşti, 
internat în stare gravă la 
Spitalul de Urgenţă din 
Bârlad, conţinea insecti-
cid, acelaşi identificat şi în 
lichidul stomacal al bărba-
tului. Expertizele făcute de 
Institutul de Criminalistică 
Bucureşti au evidenţiat 
că probele prelevate din 
cutia de bere conţin un 
insecticid carbamic, unul 
interzis a se mai comerci-
aliza, în prezent, pe piaţa 
din România. Pe baza re-
zultatului analizelor, poli-
ţiştii vasluieni vor relua an-
cheta suspendată în urmă 
cu aproape o lună, atunci 
când a avut loc incidentul.

Dacia
Concurs fals, 
cu Logan-uri

Dacia solicită începe-
rea urmăririi penale împo-
triva unor persoane care 
folosesc numele compa-
niei într-un fals concurs 
organizat pe un site, aces-
ta având consecinţe grave 
asupra imaginii de marcă, 
a anunţat, ieri, construc-
torul auto. “Dacia atrage 
atenţia publicului asupra 
unei noi înşelătorii legate 
de o falsă promoţie, de 
un fals concurs, la care 
s-ar câştiga autoturisme 
Logan prin tragere la 
sorţi a unui număr de 10 
numere de telefon. Suma 
cerută aşa-zişilor câştigă-
tori, care ar urma să fie 
anunţaţi printr-un sms, 
este de 250-650 euro”, se 
arată într-un comunicat 
al companiei, remis, ieri. 
Referitor la falsul concurs 
organizat pe un site, Dacia 
precizează că nu a organi-
zat şi nici nu organizează 
concursuri de acest gen. 
Compania sfătuieşte ce-
tăţenii să fie atenţi când 
primesc acest tip de me-
saj, să nu îi dea crezare, să 
respingă aceste e-mail-
uri, chiar dacă informaţiile 
prezentate par credibile. 
Dacia s-a confruntat în 
mai multe rânduri cu ase-
menea situaţii.

Şapte persoane, 
cercetate
Fraudă bancară 
de peste 
350.000 de lei

Poliţiştii buzoieni de la 
Serviciul de Investigare 
a Fraudelor şi procurorii 
DIICOT de la biroul teritorial 
au început cercetările pri-
vind şapte persoane acuzate 
de fraudă bancară în valoare 
de peste 350.000 de lei în 
baza unor documente fal-
se. Potrivit Poliţiei Române, 
procurorii DIICOT Buzău au 
delegat ofiţerilor Serviciului 
de Investigare a Fraudelor 
sarcina de a cerceta dosarul 
penal întocmit pe numele 
unui tânăr de 24 de ani, din 
Constanţa, acuzat de înşe-
lăciune şi fals în înscrisuri 
private. Bărbatul, fost ad-
ministrator al unei societăţi 
comerciale din Constanţa, 
ar fi eliberat adeverinţe de 
venit şi contracte de muncă 
false pentru şase persoane 
din Buzău, în perioada no-
iembrie 2007 - ianuarie 2008. 
Astfel, persoanele implicate 
au obţinut credite bancare 
de nevoi persoanele de la 
o bancă din Buzău. Tânărul 
din Constanţa a fost reţinut 
pentru 24 de ore şi va fi pre-
zentat Tribunalului Buzău cu 
propunere de arestare pre-
ventivă.

Homorod 
Herghelie 
sub sechestru

Subprefectul de Braşov 
Emil Niţă a anunţat că re-
prezentanţii instituţiilor de 
stat care ar fi trebuit să se 
implice în acţiunea de apli-
care a sechestrului asupra 
Hergheliei de la Homorod şi 
nu au făcut-o vor fi propuşi 
spre destituire, acesta spu-
nând că situaţia de la fermă 
nu s-a schimbat deloc. Niţă a 
precizat, într-o conferinţă de 
presă, că, deşi acţiunea de 
punere a sechestrului asupra 
fermei unde 42 de cai din 
rasa Lipiţan au fost găsiţi în-
tr-o stare jalnică a început în 
luna decembrie 2008, până 
în prezent nu s-a făcut niciun 
pas pentru punerea efectivă 
în aplicare a acestuia.

De la 1 aprilie
Ţigările 
se scumpesc 
cu 22 la sută 

Acciza specifică va creşte 
de la 1 aprilie de la 27,31 euro 
la 35,06 euro/1.000 de ţiga-
rete, iar acciza ad valorem va 
scădea de la 25% la 23% din 
preţul maxim de vânzare, 
potrivit unui proiect de ordo-
nanţă de guvern, care propu-
ne şi creşterea accizei totale 
la 74 euro/1.000 de ţigarete 
în 2010. Proiectul de ordo-
nanţă elaborat de Ministerul 
Finanţelor Publice (MFP), 
care va intra în vigoare de la 
1 aprilie, propune majorarea 
accizelor la ţigarete în două 
etape în acest an. Prima mo-
dificare va fi aplicată de la 1 
aprilie şi va duce la o creştere 
cu şapte euro a accizei totale, 
la 57 euro/1.000 de ţigarete, 
iar a doua majorare, tot de 
şapte euro, va fi introdusă 
începând cu 1 septembrie, 
când taxa va ajunge la 64 
euro/1000 de ţigarete. Acciza 
va creşte la 74 euro/1.000 de 
ţigarete în 2010, prevederea 
privind ajustarea anuală la 
data de 1 iulie fiind abrogată. 
Astfel, majorarea accizei pro-
gramată pentru anul viitor se 
va aplica chiar de la 1 ianua-
rie. În nota de fundamentare, 
publicată ieri, se arată că mo-
dificarea accizelor va duce la 
creşterea preţurilor la ţigări 
cu aproximativ 22%. Proiectul 
de ordonanţă nu face referire 
la acciza minimă aplicabilă de 
la 1 aprilie, care va rămâne, în 
consecinţă, la 91% din valoa-
rea accizei totale.

Vasluieni fără curent
Stâlp doborât de o maşină

Un stâlp de electricitate din municipiul Vaslui a fost doborât, 
marţi, de un autovehicul fără şofer, lăsat parcat într-o pantă, în urma 
incidentului zeci de locuinţe rămânând timp de câteva ore fără ener-
gie electrică. Înainte de a se opri în stâlpul din beton, autoutilitara a 
parcurs câteva sute de metri într-o pantă, pe o stradă din cartierul 13 
Decembrie din municipiul Vaslui, după ce şoferul a coborât şi s-a dus 
să închidă porţile garajului de unde ieşise. 

Iaşi
Incendiu la un magazin 

Un incendiu puternic a izbucnit, ieri, într-un magazin de îmbrăcă-
minte aflat în centrul municipiului Iaşi, flăcările distrugând aproxima-
tiv 500 de kilograme de produse textile, iar o persoană intoxicându-
se cu fum. Incendiul s-a declanşat în momentul în care vânzătoarea 
a pus în funcţiune casa de marcat, iar imediat angajata unităţii a so-
licitat sprijinul trecătorilor, vatmanul unui tramvai intervenind cu un 
stingător, fără însă a reuşi să stingă flăcările. 

Palatul Cotroceni

Băsescu şi Boc, 
în negocieri cu FMI

externe necesare pentru depăşi-
rea crizei. Potrivit vicepremierului 
Dan Nica, întâlnirea a fost singurul 
demers care ţine de procedurile 
Executivului, ea fiind obligatorie 

atât din punct de vedere instituţi-
onal, cât şi formal, în vederea reali-
zării unui acord cu FMI. “Nu putem 
vorbi de un acord cu FMI, pentru 
că nu există aşa ceva în acest mo-

ment”, a spus Nica, el insistând 
asupra faptului că miniştrii PDL nu 
s-au întâlnit marţi la Cotroceni cu 
membrii delegaţiei FMI, aşa cum 
se speculase în presă.

Cazul ˝Elodia˝

Cristian Cioacă, 
acuzat de furt

Cazul permiselor

Anchetă DNA la Cluj 

Audieri

Mihaela Rădulescu, 
cercetată pentru furt 

Piaţa Constituţiei

Protestul taximetriştilor

Pe fondul crizei

Hotelurile, mai ieftine

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

 PNL 

Moţiunea pe educaţie
Deputatul PNL Alina Gorghiu 

a anunţat ieri în plenul Camerei 
Deputaţilor depunerea de că-
tre liberali a moţiunii simple in-
titulate “Educaţia sub cenzura 
Ecaterinei Andronescu, istoria se 
repetă”. Deputatul PNL a preci-
zat că moţiunea liberalilor este 
“o reacţie la bâlbâielile doamnei 

Ecaterina Andronescu, la două 
luni şi jumătate de când a fost 
numită ministru”. Alina Gorghiu 
nu a precizat numărul de sem-
nături ale deputaţilor PNL care 
susţin această moţiune simplă. 
Conducerea Camerei urmează 
să stabilească data la care moţiu-
nea simplă va fi dezbătută.
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Vernisajul expoziţiei „Por­
trete” aşteptat de toţi 
prietenii şi iubitori de ca­

ricatură „marca Crihană”, a avut 
loc luni, la Galeriile „N. Mantu”. 
Atmosfera la vernisaj a fost 
foarte caldă, mulţi admiratori şi 
colegi de breaslă au venit să se 
bucure de eveniment alături de 
caricaturistul gălăţean.  

„Expoziţia este şi, în acelaşi 
timp, nu este o surpriză. Este o 
surpriză pentru că este un mod 
inedit de a interpreta această 
temă a portretelor. Nu este o 
surpriză, pentru că este acelaşi 
Florian Doru Crihană cu mult 
talent, cu multă inventivitate 
şi cu mult simţ al umorului de 
bună calitate, care refuză trivi­
alul şi care se menţine în zona 
inteligenţei şi în zona unei gân­
diri plastice bine realizate din 
punct de vedere tehnic. E bine 
că nu găsim aici nişte portrete 
şarjate ale unor personalităţi, 
este mult mai interesant să ur­
mărim ideea de portret, atât din 
punct de vedere semantic, cât 

şi ca obiect. El face o incursiune 
între obiect real şi fantastic. Este 
una dintre expoziţiile de ţinută 
deosebită”, a precizat criticul 
de artă Mariana Cocoş Tomozei, 
cea care va semna şi o cronică a 
expoziţiei în ziarul nostru.   

Destul de emoţionat, a ieşit 
la scenă deschisă şi Crihană, 
care ne-a relatat că pregătirea 
a durat şapte luni, primele două 
lucrări fiind realizate chiar în 
Galeriile „Mantu”, anul trecut, în 
august, când artistul era prezent 
cu o altă expoziţie - "Nuduri". 
"Portretele" vor avea o a doua 
prezentare la Muzeul Caricaturii 
din Vianden, Luxemburg. În 
final, Florian Doru Crihană a 
anunţat că expoziţia următoare, 
programată pentru anul viitor, 
va avea ca temă "Peisajele". 

„A fost un moment în ga­
lerie care mi-a adus un vârf 
de satisfacţie, acea mulţumire 
că nu am lucrat degeaba şi că 
publicul gălăţean este dornic 
de acest tip de lucrări: timp de  
jumătate de minut în jur de 20 

de oaspeţi s-au perindat  în faţa 
lucrărilor într-o linişte absolută, 
studiind cu mare atenţie piesele 
expuse.  Acele câteva secunde 

au fost vernisajul meu. A fost 
minunat”, ne împărtăşeşte artis­
tul, ale cărui lucrări au şi început 
să fie cumpărate, înainte de a 

ajunge pe simeze, ele putând 
fi vizionate pe blogul său www.
floriandorucrihana.wordpress.
com/.

Astăzi, la Catedrala Episcopală 
a Galaţilor, creştinii gălăţeni 
sunt aşteptaţi la  închinare. Pe 
esplanada sfinţitoarei noastre 
Catedrale  sunt oferite spre în­
chinare Moaştele Sfântului Vasile 
cel Mare (+379) - Arhiepiscop 
al Cezareei Capadociei - şi veş­
mântul Sfântului Cuvios Patapie 
(+463), cuvios ce s-a născut în 
pustia Egiptului.

Ziua de astăzi are pentru co­
munitatea creştinilor gălăţeni 
şi o altă conotaţie - este ziua de 
naştere a Prea Sfinţitului Casian al 
Dunării de Jos, născut pe 18 mar­
tie 1955, în comuna Lopătari, ju­
deţul Buzău. Din 1990, Arhiereul 
nostru este gălăţean nu numai 
prin acte, cât mai ales cu inima 
şi se află în fruntea comunităţii 
creştinilor gălăţeni cu fapta bună, 

Accident
Dau turcii, pe Domnească

Azizoglu A., de 37 ani, din Ankara, Turcia, având reşedinţă în co­
muna Vânători, judeţul Galaţi, posesor al permisului de conducere 
categoria B din anul 1995, îşi conducea maşina luni, la ora 19,40, pe 
strada Domnească. Şoferul l-a accidentat uşor pe George C., de 24 
ani, din Tulcea, student la Universitatea “Dunărea de Jos”, care tra­
versa pe zebră. 

Elena Parapiru

Cavadineşti
Din vie la Poliţie

Poliţiştii din comuna Cavadineşti i-au prins în flagrant duminică, 
la ora 16,00 pe localnicii Mihai D., de 27 ani, Emil P., de 26 ani şi Aurel 
P., de 48 ani. Cei trei transportau 12 stâlpi din beton, cu o căruţă. 
Cercetările au arătat că stâlpii fuseseră furaţi din via lui Aurel V., din 
comună. Celor trei le-a fost făcut dosar penal pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Astăzi, Biserica Drept mări­
toare îl prăznuieşte pe Sfântul 
Chiril (315-386), Episcop al 
Ierusalimului. În istoria creşti­
nismului îl avem şi pe Sfântul 
Chiril al Alexandriei (în Egipt, 
370-444).

Sfântul prăznuit astăzi a 
trăit şi a apărat Ortodoxia în 
vremuri tulburi pentru Biserica 
lui Hristos. A ţinut piept ereti­
cilor arieni, între aceştia Acaciu, 
şi împăraţilor care susţineau 
erezia ariană. Sfântul Chiril 
al Ierusalimului a fost de trei 
ori aşezat în scaunul Bisericii 
Mamă a Ierusalimului şi tot de 
atâtea ori a fost exilat. Opera sa 
de bază constă în cele 22 de ca­
teheze; primele 18 au în vede­
re pregătirea celor care urmau 
să fie botezaţi. Botezul este 
„pecetea sfântă neştearsă”, iar 
„apa botezului purtătoare de 
Hristos”. Celelalte cateheze 
sunt mistagogice (destinate ce­
lor care trăiesc viaţa în Hristos 
şi cu Hristos). 

Sfântul Chiril al Ierusalimului 
este unul care în veacul său ia 

atitudine faţă de urmaşii lui 
Arie care considerau că Fiul lui 
Dumnezeu nu este „de o fiinţă” 
cu Tatăl. Că Fiul este o creatură 
şi este inferior Tatălui. „Să nu zi­
cem niciodată: era un timp când 
Fiul nu era”, spune în teologia 
sa Sfântul prăznuit astăzi; acest 
fapt îl distanţează de orice sus­
piciune de arianism. Despre cea 
de-a Treia Persoană a Sfintei 
Treimi, Chiril al Ierusalimului ne 
arată că „Sfântul Duh este Unul 
singur  şi este Mângâietor; este 
cinstit împreună cu Tatăl şi cu 
Fiul”.

Tot Sfântul prăznuit în 
această zi este cel care vorbeş­
te despre Jertfa Euharistică ca 
despre „jertfa prea înfricoşă­
toare”. Este unul dintre parti­
cipanţii la Sinodul II Ecumenic, 
381, Constantinopol, adunare 
sobornicească ce a completat 
Simbolul de credinţă.

Catehezele Sfântului Chiril al 
Ierusalimului au şi astăzi darul 
de a-i întări pe creştini în cre­
dinţă.

Maria Stanciu    

Luni, pichetare 
la Prefectură 
Profesorii 
gălăţeni încep 
protestele
] Sindicaliştii din 
învăţământ anunţă 
blocarea examenelor 
naţionale

Federaţia Educaţiei 
Naţionale a decis alal­
tăieri să se retragă de la 
discuţiile pe proiectul de 
ordonanţă privind regle­
mentarea unor măsuri 
financiare în domeniul 
cheltuielilor de personal 
în sectorul bugetar. FEN 
a luat această decizie ca 
urmare a refuzului repre­
zentanţilor Guvernului 
de a elimina din textul 
proiectului de ordonan­
ţă articolele care fac re­
ferire la salariul de merit, 
la premiile ce pot fi pri­
mite în cursul anului, la 
indemnizaţiile de con­
ducere. „Executivul con­
dus de premierul Boc a 
reuşit ceea ce nu a făcut 
niciun Guvern de până 
acum. Nu numai că nu 
a pus în aplicare legea 
de majorare a salariilor 
votată în Parlament şi 
promulgată de preşe­
dinte, dar plusează în­
cercând să diminueze 
veniturile salariaţilor din 
învăţământ prin anula­
rea unor drepturi legi­
ferate. În perioada ime­
diat următoare birourile 
executive ale celor patru 
federaţii reprezentative 
din învăţământ vor de­
cide măsurile de protest 
faţă de neaplicarea legii 
privind majorările sala­
riale şi faţă de politica 
de diminuare a salariilor 
angajaţilor din educaţie, 
acţiuni care pot merge 
până la greva generală 
şi blocarea examenelor 
naţionale”, a declarat 
Constantin Ciosu, secre­
tar general FEN. 

În urma discuţiilor de 
la începutul săptămâ­
nii, Ministerul Muncii a 
condiţionat eliminarea 
reducerilor de personal 
din şcoli şi universităţi 
de renunţarea la preten­
ţiile pe care dascălii le 
au cu privire la salariul 
de merit, fondul de pre­
miere şi sporul de ante­
nă. Întrucât propunerea 
Guvernului ar diminua 
veniturile salariale de 
care se bucură în pre­
zent cadrele didactice, 
sindicaliştii au amenin­
ţat că vor recurge la gre­
va generală. În acelaşi 
timp,  sindicaliştii afirmă 
că Guvernul se pregăteş­
te să disponibilizeze  20 
la sută dintre bugetari. 

Deşi iniţial se hotărâ­
se ca astăzi să aibă loc  
o grevă de 15 minute, 
cadrele didactice s-au 
răzgândit, dar au anun­
ţat că vor începe protes­
tele de luni, săptămâna 
viitoare, cu pichetarea 
Prefecturii, alături de 
toţi bugetarii afiliaţi la 
Cartel Alfa.

Roxana Artene 
Penciu

Scriam în ediţia de ieri a coti­
dianului nostru că „Basarabenii 
ne dau clasă” pentru că au inau­
gurat, marţi, prima cursă mariti­
mă Giurgiuleşti-Istanbul. Potrivit 
jurnaliştilor de peste Prut, nava 
de pasageri „Prinţesa Elena”, cu 
o capacitate de îmbarcare de 
145 de persoane, se va întoarce 
duminică din prima escapadă la 
turci. Deşi am încercat să aflăm 
cât costă o călătorie şi cum se 
pot face rezervările, nu am iz­
butit. Autorităţile moldovene 
nu ne-au răspuns nici acum la 
întrebări. În schimb, „Jurnalul de 
Chişinău”, citând agenţia „Info-
Prim Neo” anunţă că preţul bile­
telor este de 200 de euro. Preţul 
este foarte bun dacă ne gândim 
că el include trecerea pe mare 
tur-retur, 32 de ore, trei mese pe 
zi şi cazarea la bordul navei în 

timpul staţionării de două zile 
în Istanbul. Vom urmări în presa 
basarabeană poveştile de călăto­
rie ale primilor turişti care se vor 
întoarce duminică. 

Reacţii virulente

Articolul nostru a dat naştere 
unor reacţii virulente din partea 
cititorilor la adresa autorităţilor lo­
cale. Spicuim din mesajele primite 
atât pe site-ul ziarului, cât şi în scris 
la redacţie: 

„Nesimţire tipică de politician 
român! Somn de veci în Parlament 
şi în consiliile locale! Pentru asta îi 
plătim! Să mergem la moldoveni 
să facem o croazieră, să mergem la 
bulgari la mare, să mergem la un­
guri la cumpărături! Să împărţim 
ţara în cinci şi să o dăm la vecini, 
că noi nu suntem în stare să facem 

nimic!”
„RUŞINE domnilor primari care 

s-au tot perindat de la Revoluţie, 
ruşine prefecţilor, ruşine preşedin­
ţilor de CJ!! Nu au fost în stare   să   
amenajeze  un ponton unde   să   
acosteze  navele   străine   de    pa­
sageri  care   fac  curse pe Dunăre şi 
asta chiar dacă Galaţiul este cel mai 
mare oraş de la Dunăre din ţară! 
TREZIŢI-VĂ, SOMNAMBULILOR!!!”

„De 20 de ani aleşii noştri au 
construit pod peste Dunăre, 
Aeroport etc, au făcut de toate, 
dar n-au realizat nimic. Proiectele 
transfrontaliere sunt vorbe la un 
pahar de vin şi un pui fript, min­
ciuni ce le spun de 19 ani de zile. 
Moldovenii de peste Prut au fost şi 
sunt mai inteligenţi şi mai patrioţi 
faţă de ei şi «ţara» lor”. 

Anca Melinte

Pentru 
rentabilizarea 
Apă Canal 
Concedieri 
şi preţuri 
mai mari 

O evaluare economică a 
societăţii locale de furnizare 
a apei potabile, SC Apă Canal, 
arată că, pentru ca aceasta să 
devină eficientă, ar trebui ca 
numărul angajaţilor să scadă 
cu 191. Potrivit declaraţiilor 
primarului Dumitru Nicolae 
– care nu a vrut să precizeze 
prin ce modalitate vor fi con­
cediaţi oamenii (şomaj, dis­
ponibilizare etc) – „deocam­
dată este o idee şi vom vedea 
dacă o vom aplica”. Edilul şef 
a precizat că SC Apă Canal 
trebuie să îşi dovedească efi­
cienţa, cu atât mai mult cu cât 
pentru derularea celor două 
proiecte ISPA (apă-canalizare 
şi gestionarea gunoiului me­
najer), Primăria municipală a 
contractat în 2004 un credit 
de la BEI în valoare totală de 
aproximativ 45 de milioane 
de euro. „Este un credit cu 
garanţie guvernamentală, 
cu perioadă de graţie [până 
în prezent, municipalitatea 
nu a început plata ratelor] şi 
cu dobânzi mici, care nu de­
păşesc cinci la sută. Totuşi, 
singura condiţie pe care ne-a 
impus-o Uniunea Europeană 
a fost aceea ca societatea 
Apă Canal să fie eficientă”, 
a declarat Dumitru Nicolae. 
Acesta a adăugat că diminu­
area numărului de angajaţi ai 
societăţii, precum şi creşterea 
tarifului la apă potabilă (cu 
21,11 la sută, decizie luată în 
urmă cu o lună, de CL) ar pu­
tea conduce la rentabilizare. 
În acest moment „pierderile 
din reţea sunt de aproximativ 
48 la sută, din care 12  la sută 
sunt pierderi tehnologice”, a 
mai recunoscut primarul…

Maria Măndiţă 

Astăzi, la Casa 
de Cultură 
a Studenţilor
Dorin Chirtoacă, 
la Galaţi

Primarul Chişinăului, Dorin 
Chirtoacă, vine astăzi la Galaţi. 
La invitaţia Ligii Studenţilor 
Gălăţeni şi a Clubului 
Studenţilor Basarabeni şi 
Bucovineni, „primarul româ­
nilor din Republica Moldova” 
va participa la o discuţie de­
spre problemele actuale de 
pe malul stâng al Prutului, 
precum şi despre situaţia 
studenţilor basarabeni din 
România. De asemenea, 
Dorin Chirtoacă va primi di­
ploma de membru de onoare 
al Ligii Studenţilor din Galaţi. 
Întâlnirea va avea loc, de la 
ora 19.00, la sediul Casei de 
Cultură a Studenţilor.

M.Ţ.

Suferinţele de sezon 
ale gălăţenilor  
Cinci cazuri de 
gripă confirmate 

La finele săptămânii tre­
cute, Institutul Cantacuzino 
a confirmat serologic alte 
patru cazuri de gripă, ale pa­
cienţilor gălăţeni, cu vârste 
cuprinse între 27 şi 55 de ani. 
Aceştia fuseseră diagnosti­
caţi clinic în urmă cu o săptă­
mână. „Este vorba despre trei 
cazuri de gripă tip A, subtip 
H3 şi un caz de gripă tip B. În 
total, numărul cazurilor de 
gripă confirmate la Galaţi se 
ridică, în acest moment, la 
cinci. Pacienţii fac parte din 
populaţia tânără şi adultă, 
aşa că este posibil să nu fi 
fost incluşi în grupul ţintă al 
campaniei de vaccinare anti­
gripală gratuită. Anul trecut, 
am avut opt cazuri de gripă, 
confirmate în lunile ianuarie 
şi februarie”, a declarat direc­
torul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică, dr. Costinela 
Georgescu. 

Gabriel Kolbay 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Artă „marca Crihană”

„Portrete” cu hohote de râs 

Crihană, asaltat 
de admiratori

18 martie

Sfântul Chiril
al Ierusalimului

Astăzi, la Catedrala Episcopală a Galaţilor, 	

Slujbă arhierească
[ 18 martie nu este numai ziua 
de naştere a Arhiereului locului, ci 
este pentru noi prilej de sărbătoare 
şi rugăciune, de comuniune 
cu Dumnezeu [ La mulţi şi 
binecuvântaţi ani, 
Prea Sfinţitului Părinte Casian!  

creştinească. Este Arhiereul nos­
tru un exemplu de viaţă creştină 
în Hristos şi cu Hristos, o sursă de 
autentică trăire creştinească. 

Din acest motiv, ziua de astăzi 
este de departe o sărbătoare cu 
caracter personal; este o zi pe 
care comunitatea creştinilor or­
todocşi de la Dunărea de Jos o 
petrece, de regulă, în rugăciune, 
fireşte, în Catedrala Episcopală.   

Astăzi, cei care vor dori, după 
ce se închină la Sfintele Moaşte, 
pot participa la slujba arhierească 
(ora 9.00),  alături de Prea Sfinţitul 
Casian  şi Înalt Prea Sfinţitul 
Dionisie de Corint - Grecia, aflat 
zilele acestea în Galaţi. 

Prin Arhiereul nostru, în ulti­
mii douăzeci de ani, ne-am fă­
cut părtaşi la atâtea frumuseţi 
nepieritoare pe care le adunăm 
în suflet pentru timpuri viitoare, 
pentru veşnicie.

Întru mulţi şi fericiţi ani!, Prea 
Sfinţite Părinte Casian!

Maria Stanciu

Prea 
Sfinţitul
Casian

Giurgiuleşti–Istanbul–Giurgiuleşti

Croazieră de 200 de euro 
[ Cititorii „Vieţii libere” – indignaţi de lipsa de reacţie 

a autorităţilor şi politicienilor
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 2 7 1.90 0.2700 0.2800 0.1900
GALFINBAND 1 13 65.00 50.000 50.000 90.000

17 martie 

1 franc elveţian 2,7899

1 EURO 4,2908

1 liră sterlină 4,6495

1 leu moldovenesc 0,3043

1 dolar SUA 3,2966

1 g AUR  97,5603

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Când, în urmă cu vreo şap-
te ani, maiorul tecucean Dănuţ 
Damache… a urcat milităria în 
pod şi s-a apucat de făcut vitra-
lii, nu puţini au fost cei care i-au 
spus că nu-i zdravăn la cap. Să 
lase el cariera militară şi să se 
apuce de sticlărie, o artă în care 
încă nu stăpânea toate secrete-
le? Ei bine, timpul a demonstrat 
că „un strop de nebunie” poate 
fi binevenit, iar perseverenţa în 
urmarea unei pasiuni dă roade. 
Astăzi, Dănuţ Damache este un 
magician al culorii şi formelor, 
iar din atelierul său ies veritabile 
broderii de sticlă, vitralii capabile 
să satisfacă şi gusturile celor mai 
pretenţioşi clienţi.

Pasiune redescoperită

Totuşi, de unde până unde să 
ajungă cineva de la militărie la 
făcut vitralii? „Încă din liceul mi-
litar mi-am dorit să dau la Arte 
Plastice, dar nu a fost să fie. Mă 
rog, în liceu am mai avut câte o 
expoziţie, dar adevărul e că în ar-
mată am cam rupt-o cu arta. Cel 
care m-a readus la vechile pasiuni 
a fost nea Aurică Buhuşi, vecinul 
meu, care s-a ţinut de mine să mă 
înveţe pictura pe sticlă. M-a luat 
chiar la o lucrare, la Biserica Sfinţii 
Voievozi! Acela a fost începutul, 
ucenicia. Şi tot nea Aurică m-a 
provocat să fac un vitraliu. El vă-
zuse cu ani în urmă cum se fac, la 
un meşter din Bucureşti, în atelier. 
A văzut câte ceva. Nu i s-a părut 
foarte complicat, aşa mi-a zis el, 
şi m-a momit şi pe mine…”, zice 
dl Damache. Ei, numai că vitra-
liu uşor de făcut nu s-a inventat. 
Vreun an de chinuri cu tot felul de 
maşinării de turnat plumbul, de 
presat şi de tăiat sticla, de studiat 
albume, de întrebat în stânga şi-n 
dreapta. Simplu nu a fost, pentru 
că şi meseria asta îşi are secretele 
ei, de la procurarea materialelor 
până la execuţia lucrărilor. „În 
cele din urmă, prin 2002, după 
multe experimente, am reuşit să 
leg cap-coadă primul vitraliu. Era 
un model floral cu sticlă colora-
tă… tip CFR, dar eu eram foarte 

Info
Economia, la zi
Bere / Fabrica de la 
Galaţi nu e de vânzare

Conducerea producă-
torului belgian de bere 
„Martens” a dezminţit 
zvonurile privind o po-
sibilă vânzare a fabricii 
din Galaţi. „A fost o in-
terpretare greşită a unor 
declaraţii. Vă pot spune 
cu siguranţă că fabri-
ca nu este de vânzare”, 
ne-a declarat Vasile 
Joantă, preşedintele CA 
al Martens Galaţi.

Transporturi / 
UE preia 
modelul românesc

Uniunea Europeană 
va adopta modelul ro-
mânesc privind rovinie-
ta. Potrivit unui raport 
adoptat săptâmâna 
trecută în Parlamentul 
European (Raportul 
„Khadraoui”) va fi intro-
dusă o taxă de rovinietă 
pentru autovehiculele 
mai grele de 12 tone care 
tranzitează şoselele din 
reţeaua transeuropeană.

Previziuni / Euro 
o ia spre patru lei?

Potrivit declaraţiilor 
directorului adjunct al 
BRD, Claudiu Cercel, este 
foarte posibil ca în urmă-
toarele săptămâni euro 
să scadă la patru lei. „Eu 
cred că leul are potenţial 
de uşoară apreciere în 
perioada următoare şi 
în general aştept ca el să 
se reîntoarcă spre 4 - 4,1. 
Leul la un nivel de 3,9 - 
4,1 mi se pare mult mai 
aproape de fundamen-
te”, a subliniat Claudiu 
Cercel.

Tecuci / Viitorul 
industriei alimentare

Societatea ATFAB 
Tecuci a încheiat un par-
teneriat cu Şcoala Nr.8 
din Tecuci, pentru ca 
elevii de la clasele teh-
nologice să poată face 
practică în fabrica de 
conserve. „Este un pro-
tocol reciproc avantajos. 
Cei de la şcoală au unde 
să facă practica, fără 
nicio cheltuială, iar noi 
avem oportunitatea să-i 
vedem la lucru pe viitorii 
noştri salariaţi”, ne-a de-
clarat Gabriel Ionescu, 
managerul general al 
ATFAB.

Controale / CNVM 
dă iama în bănci

Comisia Naţională 
pentru Valori Mobiliare 
(CNVM) a anunţat că a 
pus la punct planul de 
control pe anul 2009. 
Zece nume din sistemul 
bancar românesc cu di-
vizii pe piaţa de capital 
sau depozitari ai unor 
fonduri de investiţii se 
regăsesc pe planul de 
control al CNVM. În pri-
mele trei luni CNVM se 
va afla la sediul BRD, 
BT Asset Management, 
dar şi la Raiffeisen 
Capital&Investments. Pe 
listă se află şi fondul de 
investiţii STK Emergent, 
listat la Bursa de Valori 
Bucureşti. În trimestrul 
al II-lea, CNVM va verifica 
Leumi Bank, BCR, dar şi 
BCR Asset Management. 
În iulie-septembrie au-
toritatea pieţei de ca-
pital se va afla la sediul 
BCR, BRD şi ING Bank. 
În ultimele trei luni ale 
anului va veni rândul 
EFG Eurobank, Libra 
Bank şi Bancpost. Pe lân-
gă bănci, în 2009 vor fi 
verificate KBC Securities 
- liderul după rulaje din 
ultimii 2 ani, dar şi IFB 
Finwest.

Costel Crângan

Omul de afaceri Marian Băilă, 
managerul grupului de firme 
„Mariano” (unul dintre dezvolta-
torii imobiliari activi de pe piaţă), 
este de părere că actuala criză de 
pe piaţa imobiliară nu se va rezol-
va prea curând dacă băncile nu 
vor dezgheţa creditele. „Degeaba 
există bani pentru finanţarea 
investiţiilor imobiliare dacă nu 
există bani pe piaţă pentru achi-
ziţia de noi locuinţe. Cerere exis-
tă, însă atâta timp cât băncile nu 
devin ceva mai flexibile cu solici-
tanţii, nu se va ieşi din criză”, ne-a 
declarat Băilă.

Potrivit lui Marian Băilă, grupul 
Mariano este un exemplu de so-

cietate care dispune de lichidităţi 
importante, dar care face inves-
tiţii cu prudenţă mare din cauza 
nesiguranţei de pe piaţă. „Ştiu că 
această aşteptare nu este un lu-
cru bun pentru nimeni, dar nu noi 
trebuie să dăm tonul revigorării 
pieţei imobiliare, ci băncile, prin 
revizuirea condiţiilor impuse soli-
citanţilor de credite”, spune Băilă.

Compania Mariano este actu-
almente implicată în mai multe 
proiecte imobiliare, dintre care cel 
mai important pare să fie cel legat 
de fosta întreprindere „Apollo”.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

După cum vă informam într-un 
recent articol, planul de redresare 
al Seromgal SA Galaţi s-a dovedit 
un succes, toate datoriile societă-
ţii fiind achitate până la ultimul 
bănuţ (peste 256 de miliarde de 
lei vechi în total). Însă, planul de 
restructurare nu se opreşte aici.

După câte ne-a spus Ionică 
Simbanu, administratorul speci-
al al societăţii, prioritatea acestei 
perioade este pregătirea produc-

ţiei viitoare. După ce ani la rând 
a fost un teritoriu al falimentului, 
Seromgal a ajuns acum la 38 de 
salariaţi, dintre care marea majo-
ritate (o premieră pentru ultimii 
patru ani!) sunt muncitori angre-
naţi în ciclul de producţie şi nu 
paznici.

Livada de pe 122 de hectare a 
fost curăţată de uscături, iar alte 
16 hectare sunt pregătite pentru 
a fi defrişate şi replantate. De ase-

menea, pe cele 24 de hectare de 
vie nobilă s-au făcut tăierile de ro-
dire. „Următoarea investiţie este 
să refacem întreg sistemul de iri-
gaţii de pe terenul lucrat de noi”, 
ne-a mărturisit Simbanu. E clar: 
încet, dar sigur, Seromgal revine 
la viaţă. Şi, în condiţiile actuale, cu 
atâtea veşti proaste, asta e chiar o 
performanţă.

Costel Crângan

Gata cu falimentul!

Seromgal revine la viaţă

 La Tecuci

Maestrul broderiilor de sticlă
] Contaminat de „microbul” artelor plastice, Dănuţ Damache 

a renunţat la cariera militară ] El a desluşit singur tainele 
realizării vitraliilor ] De la experimentele cu sticlă CFR şi 

maşinării improvizate la modele elaborate şi comenzi de lux 
] Fonduri europene pentru perfecţionarea tehnicilor artistice

mândru de el pentru că, în sfârşit, 
găsisem procedeul de fabricaţie”, 
îşi aminteşte meşterul. Acesta a 
fost însă doar… începutul, pen-
tru că metoda trebuia perfecţio-
nată pentru a obţine nişte vitralii 
de calitate.

Artă şi afacere

Un moment de cotitură a fost 
prin 2003, când Dănuţ Damache, 
deşi avea gradul de maior în ar-
mată, a decis să renunţe la carie-
ra militară şi să se dedice exclusiv 
artei vitraliilor. „Am avut ocazia 
să rămân pe funcţie de locote-
nent-colonel, dar mi-a plăcut 
atât de mult vitraliul şi eram atât 
de captivat de această idee, încât 
şi funcţia de general dacă mi-ar 
fi oferit-o cineva nu acceptam”, 
zice meşterul. Toţi banii familiei 
au fost băgaţi în afacerea cu vi-
tralii, iar dl Damache recunoaşte 
că, fără susţinerea soţiei, Paula, 
n-ar fi reuşit niciodată: „Pe tim-
puri lumea nu prea era interesată 
de vitralii, nu prea ştia ce-s alea, 

piaţa abia atunci se forma. A fost 
greu, dificil pentru familie de ac-
ceptat o asemenea aventură”. De 
la luminatoare şi bolţi vitrate la 
panouri interioare şi exterioare, 
faima vitraliilor realizate la Tecuci 
a început să se răspândească. 
Meşterul nu uită să aminteas-
că de cei doi nepoţi ai săi, Alex 
şi Adrian, acum studenţi la Iaşi, 
care i-au fost primele ajutoare 
şi primii ucenici în atelier. Şi uite 
aşa, în 2005, Dănuţ Damache a 
primit o ofertă din partea Conf 
Binale, o firmă de uşi stratificate 
din Focşani, ce dorea să realizeze 

pentru clienţi o gamă de modele 
de lux. „Această colaborare m-a 
ajutat mult, pentru că mi-a sta-
bilizat piaţa şi mi-a asigurat un 
flux constant de comenzi. Dar, 
desigur, am continuat să ne per-
fecţionăm şi să facem planuri de 
viitor”, ne spune maestrul vitralii-
lor. Astfel, materia primă este ex-
clusiv din import. Sticla colorată 
special pentru vitralii este adusă 
din Germania şi SUA, baghetele 
din plumb, din Italia.

Un mod de exprimare

În prezent, vitraliile realizate 
în atelierul lui Dănuţ Damache au 
o valoare de 250 - 300 euro/mp, 
cifra de afaceri fiind de aproxima-
tiv 800 milioane lei vechi pe an. 
Dar lucrurile nu se vor opri aici. 
„Am o echipă foarte bună: Costel, 
Anişoara, Lulu şi Maria. Sunt tineri 
şi parcă îmi transmit şi mie ceva 
din entuziasmul lor, ne dorim me-
reu ceva mai bun, mai frumos”, ni 
se spune. Meşterul a reuşit, prin 
Programul Regio, măsura dedica-
tă dezvoltării microîntreprinde-
rilor, să propulseze un proiect în 
valoare de 27.000 euro. „Nimeni 
nu prea credea în fondurile as-
tea, dar uite că am reuşit şi, spre 
surprinderea mea, chiar nu a fost 
atât de mult de alergat pe cât cre-
deam. Oricum, a meritat efortul, 
din valoarea proiectului jumătate 
voi primi finanţare europeană, 
pentru achiziţionarea unor utilaje 
- un aparat de gravat sticlă, unul 
de sablat, două aparate pentru 
şlefuire”, explică Dănuţ Damache. 
Şi atelierul va fi mutat într-un 
spaţiu mai mare şi mai modern. 

De asemenea, în grupul de cola-
boratori ai atelierului va intra şi 
un braşovean, profesorul Cristian 
Ilaş, cu care meşterul va lucra la 
conceperea modelelor. Lucrurile 
au intrat pe calea cea dreaptă şi 
nici măcar criza economică nu 
pare a afecta activitatea, dat fiind 
faptul că majoritatea clienţilor ce 
cumpără vitralii sunt persoane cu 
dare de mână, la adăpost de lip-
surile financiare. Cu toate astea, 
tecuceanul pasionat de vitralii nu 
vede în asta „o afacere”. „Mie încă 
îmi place să cred că e un mod de 
a-mi urma pasiunile. Vitraliile sunt 
undeva între artă şi meşteşug. Nu 
văd în ele o afacere, ci un mod de 
a mă exprima pe mine”, ne măr-
turiseşte el.

Planuri de viitor

Cel mai drag vis al lui Dănuţ 
Damache este de a căpăta o ase-
menea măiestrie în arta sticlăriei, 
încât să poată aborda şi vitraliul bi-
sericesc, o culme în domeniu: „În 
acest caz tehnica trebuie dusă la 
perfecţiune. Dar aici nu este vorba 
numai de meşteşug, de tehnica în 
sine, ci şi de respectarea canoane-
lor şi regulilor bisericeşti. Vitraliul 
este combinat cu pictura pe sticlă, 
exigenţele sunt foarte mari, dar şi 
bucuria pe care o ai în realizarea 
unei astfel de lucrări este foarte 
mare”. După cum merg lucrurile, 
maestrul tecucean al vitraliilor 
este pe calea cea bună. Fără culoa-
rea, pasiunea şi strălucirea izvorâte 
din suflet, piesele care alcătuiesc 
delicata ramificaţie a unui vitraliu 
nu ar rămâne decât nişte simple 
cioburi de sticlă.

Criza imobiliară

Dacă nu se dezgheaţă 
creditele, nu se iese din impas

- este de părere omul de afaceri Marian Băilă

Marian Băilă
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Ieri, la BVB
Lichiditate 
în creştere

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a crescut 
uşor pe parcursul şedin-
ţei de ieri, într-o piaţă cu 
o lichiditate mult peste 
media ultimei săptămâni. 
Valoarea mare a tranzac-
ţiilor a fost determintă 
de un aflux de cumpără-
tori pentru obligaţiunile 
Băncii Comerciale Române 
(BCR09), al căror rulaj s-a 
cifrat ieri la 8,5 milioane 
lei, ceea ce reprezintă mai 
bine de o treime din piaţă. 
Pe parcursul întregii zile, 
la BVB s-au efectuat ope-
raţiuni în valoare de 21,9 
milioane lei (aproximativ 
5,1 milioane euro). În pia-
ţa principală s-au încheiat 
5.433 de contracte, prin 
care s-au schimbat circa 
66,2 milioane de acţiuni.

Indicele general BET-C 
a câştigat, la finalul zilei, 
0,77 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate, a urcat cu 
0,60 la sută, indicele extins 
BET-XT s-a apreciat cu 0,84 
la sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizea-
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF-uri), a închis cu 1,11 la 
sută mai sus decât luni.

Petrom - lider de piaţă

În condiţiile unei lichi-
dităţi peste medie, nu mai 
puţin de cinci emitenţi au 
realizat rulaje care au de-
păşit pragul de un milion 
de lei. Liderul celei de-a 
doua şedinţe a săptămâ-
nii a fost Petrom (SNP), cu 
schimburi în valoare de 2,2 
milioane lei, în imediata 
sa apropiere situându-se 
SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 2,1 
milioane lei. Podiumul a 
fost completat de Banca 
Transilvania (TLV), cu 1,9 
milioane lei, rulaje impor-
tante fiind consemnate 
la BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi SIF 2 
Moldova (SIF2) - ambele 
cu câte 1,2 milioane lei.

Primele două clasate au 
fost şi singurele care s-au 
depreciat pe parcursul şe-
dinţei de ieri. SNP a pierdut 
3,33 la sută (până la 0,145 
lei/acţiune), iar SIF5 a scă-
zut cu 1,23 la sută (0,40 lei/
acţiune). Celelalte compa-
nii menţionate, dar şi cele 
care le-au urmat în topul 
lichidităţii au înregistrat 
creşteri ale cotaţiilor, unele 
chiar destul de importante. 
Cele mai serioase aprecieri 
s-au consemnat la BRD - 
plus 4,97 la sută (4,86 lei/
acţiune), SIF2 - plus 3,89 la 
sută (0,347 lei/acţiune) şi 
TLV - 3,13 la sută (0,66 lei/
acţiune).
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Copilărie - până la şase ani

O seară obişnuită, într‑o fa‑
milie obişnuită. Mama lui T.I., de 
şase ani se pregăteşte să îi facă 
baie copilului, moment în care 
semnele agresiunii suferite de 
cel mic nu mai pot fi ascunse. 
Înspăimântată, femeia îşi anun‑
ţă soţul, familia informând apoi 
Poliţia. Copilul lor fusese violat 
de un adolescent de 15 ani, din 
comună. 

Copilul de doar şase ani se 
juca pe uliţa comunei când  a 
fost chemat de vecinul său în‑
tr‑un grajd. Adolescentul i‑a 
promis copilului că o să‑i arate 
o bicicletă şi chiar o să‑l lase să 
se joace cu ea. Avea însă alte 
planuri. L‑a batjocorit pe copil şi 
apoi l‑a  ameninţat să nu sufle o 
vorbă. În plus, adolescentul i‑a 
dat câteva jucării vechi, ca să‑i 
cumpere tăcerea.

Violator din lipsă 
de ”ocupaţie”

Adolescentul are doar opt 
clase. N‑a mai vrut să meargă la 
şcoală, aşa că părinţii au decis să‑l 
ţină pe lângă gospodărie. A avut 
prea mult timp să se gândească 
la prostii, spun acum oamenii 
din sat. ”Trebuia să dea băiatul 
la şcoală, nu să‑l lase aiurea pe 
drum… Ce‑a ştiut copilul ăsta 
mic? Ăla era mare, trebuia să fie la 
şcoală, să aibă ocupaţie. Suntem 
şocaţi”, mai zic consătenii.

Mama băieţelului este încă 
în stare de şoc: a văzut chilotul 
pătat de sânge al copilului ei şi a 
înţeles tot. Tatăl aşteaptă drepta‑
te din partea legii ‑ nu înţelege 
de ce a trebuit ca tocmai fiul lui 
să trăiască un asemenea coş‑
mar. ”Este un şoc şi pentru noi şi 
pentru întreaga comunitate. Toţi 
suntem indignaţi, ca cetăţeni ai 
comunei. Noi am audiat auto‑

Jandarmeria, 
în judeţ
Străzile 
Tecuciului - 
la control
[ Luni, jandarmii 
tecuceni au dat 
patru amenzi, în 
valoare de 500 
de lei şi două 
avertismente

Beţive, beţivi şi 
adolescenţi agresivi

Un echipaj de 
jandarmi din Tecuci 
aflat luni pe bulevar‑
dul Gării a sancţio‑
nat‑o cu 200 de lei pe 
Riofida B., de 46 de 
ani, din Botoşani – fe‑
meia era beată şi fă‑
cea scandal, amenin‑
ţându‑i pe trecători. 
Deşi ştia că nu are 
voie să consume al‑
cool în locuri care nu 
sunt special amena‑
jate, Marius B., de 24 
de ani, a fost surprins 
de un alt echipaj în 
timp ce bea pe strada 
Gheorghe Petraşcu. 
Tânărul a fost amen‑
dat cu 100 de lei. Tot 
cu o sută de lei a fost 
amendat şi localnicul 
Niţă T., de 30 de ani, 
pentru că a refuzat 
vehement să se legi‑
timeze în faţa jandar‑
milor.

În aceeaşi zi, jan‑
darmii au fost sesizaţi 
pe telefonul dispece‑
ratului că doi adoles‑
cenţi se iau de oameni 
pe stradă, în drep‑
tul supermarketului 
„Penny”. Ajunşi la 
faţa locului, oamenii 
legii au constatat că 
doi tineri îi agresează 
pe oamenii din zonă. 
Pentru că unul dintre 
cei doi şi‑a recunos‑
cut fapta şi şi‑a cerut 
scuze, a primit doar 
un avertisment din 
partea oamenilor le‑
gii, celălalt tânăr pri‑
mind o amendă de 
100 de lei.

De asemenea, 
aflându‑se în patrula‑
re în zona instituţiilor 
de învăţământ, jan‑
darmii l‑au legitimat 
în incinta Şcolii Nr. 
10 pe un tânăr care a 
intrat ilegal în curtea 
instituţiei. Oamenii 
de ordine l‑au aver‑
tizat pe tânăr şi l‑au 
sfătuit ca pe viitor să 
fie mai atent în res‑
pectarea legii. 

Elena Parapiru

Maria mea‑i departe şi nu ştie
că şi eu sunt departe şi nu ştiu
cum ne‑au bătut la poartă ghioceii,
la poarta casei noastre din pustiu.

Maria mea s‑a dus ca să‑mi aducă
eternitatea morilor de vânt;
când va veni, am s‑o aştept în gară
şi am să‑i spun ceva din când în când.

Astăzi, la invitaţia  prefectului 
judeţului Galaţi, Claudiu Brânzan, 
consulul general al Chinei la 
Constanţa, Wang Tieshan, va fi 
prezent la Galaţi. În program figu‑
rează o întrevedere cu conduce‑
rea Prefecturii şi cea a Consiliului 
Judeţului,  a Camerei de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură şi cu  pri‑
marul municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae. „Discuţiile vor viza în prin‑
cipal cooperarea româno‑chine‑
ză  în domeniul economic” – se 
precizează într‑un Comunicat al 
Prefecturii. 

 „Este o iniţiativă a mea şi a sub‑
prefectului Cosmin Păun” – ne‑a 
declarat ieri prefectul Claudiu 
Brânzan. „Vrem să facem un prim 
pas pentru reluarea unor relaţii 
tradiţionale ale judeţului nostru 

cu China. Sperăm astfel ca în cu‑
rând firmele chinezeşti să fie inte‑
resate să investească la noi. În criza 
aceasta, se pare că doar acolo se 
mai găsesc bani…” De altfel, jude‑
ţul Galaţi este înfrăţit cu provincia 
Hu‑bei şi delegaţii economice de 
ambele părţi s‑au vizitat. Între ora‑
şul Galaţi şi oraşul Wuhan s‑a sem‑
nat în 1987 protocolul de înfrăţire, 
iar între judeţul nostru şi provincia 
Hu‑Bei, s‑a încheiat un protocol 
chiar în 1986. Protocoalele au 
fost reînnoite în primii ani după 
Revoluţie.

* Astăzi, după ora 14,00, va fi 
prezent la Galaţi şi Haluk Agea, 
consulul Turciei la Constanţa, în‑
tr‑o primă întâlnire cu noul pre‑
fect.

Victor Cilincă

O desfăşurare imensă de 
energie, ieri după‑amiază, în 
sala de festivităţi a Liceului de 
Artă „Dimitrie Cuclin”. În nume‑
le francofoniei, celebrată luna 
aceasta, elevi de toate vârstele 
au urcat pe mica scenă, într‑un 
recital savurat deopotrivă de co‑
legii lor, de doamnele profesoa‑
re din şcoli şi de la universitate şi 
de inspectoarea şcolară de spe‑
cialitate. 

Ca un fel de răzbunare fru‑
moasă vizavi de faptul că cineva, 
acolo sus, nu iubeşte îndeajuns 
orele de limbă străină, de vreme 
ce le va reduce, elevii au susţi‑
nut un spectacol de mai bine 
de o oră. Uniţi sub principiul 
„Artă pentru francofonie”, au 
dansat, au cântat, au interpretat 
pasaje, fragmente de poezii sau 
melodii celebre mai mulţi tineri 
de la Liceul „Dimitrie Cuclin”, 
de la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” şi de la Grupul 

“Lasă‑i, dom’le, 
să se iubească 
şi ei!”
Măritiş ratat 
la zece ani
[ Poveştile despre 
căsătoriile timpurii 
din familiile de rromi 
au şi finaluri fericite 

O fetiţă de etnie rromă 
din Munteni a scăpat de 
măritişul timpuriu după 
intervenţia autorităţilor. 
Consilierul pentru proble‑
mele rromilor din cadrul 
Prefecturii Galaţi, Viorica 
Gotu, alături de cei de la 
Direcţia Generală pen‑
tru Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi 
(DGASPC) au reuşit să con‑
vingă două familii de rromi 
să renunţe la căsătoria îna‑
inte de vreme a doi copii. 
În luna decembrie a anu‑
lui trecut, fetiţa, O.S., de 
10 ani, dintr‑o familie din 
Munteni, a fost dată pen‑
tru o perioadă „de probă”, 
un fel de „pre‑cununie”, în 
familia lui B.S., de 16 ani, 
din Iveşti. După o petrece‑
re de zile mari, fata a rămas 
în Iveşti, acasă la viitorul 
soţ. „Au dat‑o cu condiţia 
să doarmă cu mama soa‑
cră până mai creşte. Dar 
fetei nu i‑a plăcut de mire 
şi nici mirelui nu i‑a plăcut 
de fată, aşa că fata tot tră‑
gea să se întoarcă acasă”, a 
povestit Viorica Gotu. Însă 
lucrurile nu au fost chiar 
simple. „Părinţii băiatului 
voiau să‑şi recupereze cele 
30 de milioane pe care le 
cheltuiseră cu petrecerea, 
iar părinţii fetei nu vroiau 
să dea banii până când nu 
se conving că fata lor e fată 
mare. Până la urmă, după 
mai multe întâlniri şi, după 
ce s‑au convins că totul e 
bine, fata s‑a întors în fa‑
milia ei. Am reuşit să me‑
diem acest conflict, împre‑
ună cu cei de la Protecţia 
Copilului. E mai bine aşa, 
fata să stea deocamdată la 
casa ei. Ştiu care e tradiţia 
la noi, dar până la urmă ne 
dăm şi noi cu modernis‑
mul şi zic «Lasă‑i, dom’le 
să se iubească şi ei!»”, a mai 
spus Viorica Gotu. La rân‑
dul lor, cei de la DGASPC 
răsuflă uşuraţi că nu au 
fost nevoiţi să ia copilul 
din familie. „Am reuşit să 
mediem acest conflict, iar 
astăzi (ieri, n.r.) am fost 
acasă la fetiţă pentru a 
evalua situaţia. Din câte se 
pare, lucrurile sunt în ordi‑
ne, e bine că totul s‑a ter‑
minat pe cale amiabilă”, a 
explicat Tania Calcan, pur‑
tător de cuvânt al DGASPC 
Galaţi.

M.Ţ.

Pe D.N. 2B
Fără carnet, dar cu dosar

Gălăţeanul Marius‑Adrian B., de 27 de ani, a fost oprit în trafic, luni, 
la ora 17,00 de către poliţiştii rutieri din Brăila, pe Drumul Naţional 2B, 
în afara oraşului Ianca. Şoferul îşi conducea maşina, deşi avea per‑
misul de conducere reţinut, în vederea suspendării. Concitadinului 
nostru i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
16 ‑  22 martie 2009 

                                 Adolescent pedofil la Valea Mărului

Viol între minori 
Inimaginabil! La numai o zi după ce a fost făcut public cazul unei fetiţe din 

Drăgăneşti ‑ violată periodic de propriul tată ‑, la Valea Mărului, un băieţel de 
doar şase ani a fost ademenit cu jucării şi violat de un adolescent din comună. 

Totul s‑a întâmplat într‑un grajd, unde băieţelul a fost ademenit. Şocat de 
ce i s‑a întâmplat, micuţul nu a spus nimănui prin ce  a trecut.  Deşi avea dureri 
de câteva zile, copilul nu a vrut să sufle o vorbă. Mama s‑a gândit că s‑a lovit la 
joacă, dar când i‑a făcut baie băiatului a observat câteva pete de sânge. Atunci 
a intrat la bănuieli. Copilul a început să plângă şi a spus prin ce a trecut. În stare 
de şoc, familia copilului a anunţat într‑un suflet Poliţia.

[ Victima are şase ani, iar violatorul ‑ 15

rul în prezenţa unui avocat. 
Urmează că cei doi minori să fie 
consiliaţi de un expert din cadrul 
D.J.P.D.C. Galaţi. Lucrarea se află 
înregistrată la Parchet”, spune 
agentul‑şef Vasile  Mincu, de la 
postul de Poliţie Valea Mărului.

„Poliţiştii din comuna Valea 
Mărului, judeţul Galaţi au fost se‑
sizaţi luni, de către Vasile T., din 
localitate, în legătură cu faptul că 
pe 11 martie, la ora 15,00, fiul său 
T.I., de şase ani, a fost ademenit 
cu jucării de consăteanul Sorin 
D. de 15 ani”, declară Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi. „Adolescentul a întreţinut 
raport sexual anal cu băieţelul, în 
urma examinării medico‑legale 
de luni, 16 martie 2009, stabilin‑
du‑se că victima prezintă fisuri 
anale în curs de cicatrizare. În ca‑

uză s‑a făcut dosar penal, autorul 
fiind cercetat pentru viol”.

Mai întâi ‑ 
expertiza psihiatrică

Marcel Ghineş, viceprimarul din 
Valea Mărului, nu îşi poate explica 
cele întâmplate: „Agresorul era un 
copil obişnuit, nu avea probleme 
psihice. Chiar acum (N.R. ieri) au 
venit cei de Protecţia Copilului şi se 
ocupă de cazul victimei. Din ce am 
înţeles eu, adolescentul va fi supus 
unei expertize psihiatrice, pentru 
ca apoi să fie dus la o şcoală de rea‑
bilitare. Nu va rămâne în libertate”.  
Băiatul de 15 ani este deocamdată 
cercetat în libertate pentru viol. 
Urmează să fie expertizat psihia‑
tric şi apoi să se decidă dacă va mai 
rămâne liber sau va fi introdus în 
arest.

„Copilul şi familia - 
într‑un program‑suport”

„Copilul de şase ani va intra în‑
tr‑un program‑suport de recupe‑
rare, în care va fi inclusă şi familia 
lui”, spune şi Tania Calcan, purtă‑
torul de cuvânt al Direcţiei pentru 
Protecţia Copilului Galaţi: „Toţi, dar 
în special copilul, trebuie ajutaţi să 
depăşească trauma produsă celui 
mic. În ceea ce îl priveşte pe agreso‑
rul Sorin D., şi acesta este luat în evi‑
denţa Biroului pentru Delincvenţi 
din cadrul Direcţiei”, încheie pur‑
tătorul de cuvânt. Încă o copilărie 
distrusă, încă un copil care trăieşte 
lucruri imposibil de conceput. La 
numai şase ani, vederea jucăriilor 
nu îi mai poate provoca decât sufe‑
rinţă unui băieţel nevinovat, dintr‑o 
comună gălăţeană.  

Situaţie de urgenţă
(cod amar)

Maria mea mă uită şi mă doare;
am înţeles că vede cum aud
ce fel de lacrimi când porneşte moara
vor curge de la nord până la sud.

Maria mea visează cum începe
sfârşitul aşteptării pe pământ,
cum rătăcesc prin lume ghioceii
şi se întorc şi mor din când în când.

Ieri, spectacol antrenant

Artă pentru francofonie 
la Liceul de Artă

Şcolar „Paul Bujor” Bereşti. Şi au 
primit de fiecare dată aplauze 
la scenă deschisă, spre mulţu‑
mirea celor două profesoare or‑

ganizatoare, de la şcoala‑gazdă, 
Adriana Călin şi Ana‑Larisa Pelin.

Cristina S.Carp
Foto: Sorin Pană

Cei mai mici francofoni, elevii din Bereşti, au uimit audienţa 
cu marionetele lor 

Astăzi, la Galaţi

„Ziua consulilor”
[ Prefectul Brânzan speră revigorarea 

relaţiilor economice ale judeţului cu China 
[ Consulul Turciei, în vizită de cunoaştere 
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Ancheta în cazul celor doi 
români, Karol Racz şi Alexandru 
Isztoika Loyos, suspectaţi de 
implicare în violarea unei ado-
lescente italience la Roma, în 
februarie, va fi preluată de FBI, 
care va ajuta poliţia italiană în 
reconstituirea profilului vinova-
ţilor. Potrivit AFP, poliţiştii itali-
eni se află într-un impas după ce 
rezultatele testelor ADN efectu-
ate în cazul celor doi români au 
fost negative. “Agenţii Brigăzii 
Mobile, conduse de Vittorio 
Rizzi, trebuie să respecte toate 
procedurile existente, în încer-
carea de a contura profilul agre-
sorilor în cazul violului din Parcul 
Caffarella din Roma. Şi aici îşi 
intră în rol cei de la FBI. În cazul 
agresiunilor sexuale, specialiştii 
americani respectă un protocol 
diferit faţă de cel utilizat de po-
liţia italiană. Italienii au plecat 
de la identificarea făcută de pri-
etenul fetei, iar apoi au dat lovi-

tura cu confesiunea «blondului», 
convinşi că vinovaţi sunt cei doi 
români. Chiar şi fără ADN. FBI ur-
mează însă o altă procedură. De 
exemplu, victima ar fi fost intero-
gată «la rece», respectiv după o 
anumită perioadă de la incident, 
când amintirile sunt mai clare”, 
scrie AFP, notând că nu trebuie 
însă excluse alte probe în acest 
caz. Luni, au sosit din România 
22 de probe ADN, aparţinând 
oamenilor din clanul “blondului” 
şi românului deţinut într-o închi-
soare din Bucureşti, Ion Feraru 
(25 de ani), la care s-a ajuns după 
ce s-a analizat cromozomul Y al 
probei genetice găsite în Parcul 
Caffarella. Potrivit unor surse, 
chiar şi aceste probe ADN au 
avut rezultate negative.

˝Suntem medici, nu spioni˝

Circa 200 de medici italieni au 
manifestat marţi la Roma împo-

Parchetul german a demarat 
o anchetă pentru omucidere 
involuntară împotriva tatălui 
adolescentului care a ucis 15 
persoane săptămâna trecu-
tă, pentru că i-a lăsat o armă 
la îndemână, a anunţat poli-
ţia. “Există suspiciuni concrete 
de omucidere involuntară”, a 
declarat Nick Brenner, un pur-

tător de cuvânt al poliţiei din 
Waiblingen, localitate situată 
în apropiere de Stuttgart, în 
sud-vestul Germaniei, care co-
ordonează ancheta cu privire 
la acest masacru. Anchetatorii 
consideră că Tim Kretschmer, în 
vârstă de 17 ani, a procurat arma 
crimei, un pistol Beretta, cu cali-
brul de 9 milimetri, din camera 

părinţilor. Deţinătorii de arme 
sunt obligaţi să le ţină încuiate. 
Dacă se va dovedi că adolescen-
tul suferea de tulburări psiho-
logice, tatăl, Joerg Kretscmer, 
ar putea fi investigat pentru 
omucidere involuntară, potrivit 
anchetatorilor. Astfel, acesta ar 
risca o pedeapsă de cinci ani de 
închisoare.

Circa 100 de suspecţi de tero-
rism şi combatanţi inamici au fost 
deţinuţi în închisori secrete de la 
baze militare din opt ţări, inclusiv 
România, în cadrul unei “reţele de 
detenţie secrete”, condusă de CIA, 
conform unui raport al Crucii Roşii. 
“Reţeaua de detenţie secretă, glo-
bală”, administrată de CIA şi autori-
zată de George W. Bush, la vremea 
aceea preşedinte al SUA, în baza 
unui memorandum semnat la 17 
septembrie 2001, includea închi-
sori în ţări ca Thailanda, Afganistan, 
Maroc, Polonia şi România, potrivit 
unui raport al Crucii Roşii. Comitetul 

Internaţional al Crucii Roşii (CICR) a 
menţionat într-un raport confiden-
ţial din februarie 2007 că tratamen-
tul aplicat suspecţilor de terorism, 
aprobat de administraţia Bush, 
constituie tortură, o dezvăluire 
care prin definiţie ar constitui o în-
călcare a Convenţiilor de la Geneva 
asupra tratamentului prizonierilor 
de război. Modul în care 14 prizo-
nieri “cu valoare ridicată” ai CIA, 
inclusiv presupusul agent al-Qaida 
Abu Zubaydah, au fost deţinuţi în 
cadrul unui program secret de in-
terogare la închisori secrete repre-
zintă tortură. 

Secretarul de stat MAE Bogdan 
Mazuru l-a primit, ieri, în audien-
ţă pe Oskar Fuzes, ambasadorul 
Republicii Ungare la Bucureşti, 
pentru a discuta cu privire la vizi-
tele private în România ale oficia-
lilor ungari. 

Partea ungară a transmis, cu 
acest prilej, o notă verbală, prin 
care solicită clarificări privind po-
ziţia autorităţilor române faţă de 
vizita privată în România a preşe-
dintelui Laszlo Solyom.

Bogdan Mazuru a subliniat fap-
tul că partea română nu a avut şi 
nu are intenţia de a restricţiona vi-
zitele private în România  ale ofici-
alilor ungari, respectând întru totul 
dreptul la libera circulaţie. Dar mo-
dul de anunţare şi de organizare a 
vizitelor private trebuie să respec-
te legislaţia şi cutuma diplomati-
că. De asemenea, documentele 
diplomatice şi declaraţiile publice 
trebuie să respecte denumirile ofi-
ciale ale autorităţilor şi unităţilor 

administrativ-teritoriale, neputân-
du-se accepta erori, aproximări 
sau informaţii interpretabile. 

De asemenea, modul în care se 
manifestă, cu titlu privat, pe teri-
toriul României, oficiali ai statelor 
partenere porneşte de la premisa 
respectării Constituţiei României. 
În mod similar, şi oficialii români 
care fac vizite private în străinăta-
te respectă Constituţia şi legisla-
ţia statelor de destinaţie, se arată 
într-un comunicat remis de MAE. 

Poliţia turcă a arestat ieri, 
la Ankara, şapte militanţi 
Greenpeace, în timpul unei mani-
festaţii împotriva proiectelor nu-
cleare ale Guvernului, organizată 
în principala piaţă din capitala 
turcă. Protestatarii, care purtau 
simboluri ale energiei nucleare, 

au escaladat o clădire de circa 20 
de etaje din piaţa Kizilay, pentru a 
arbora acolo o banderolă procla-
mând “crimă nucleară”, cu fotogra-
fii înfăţişându-i pe premierul turc 
Recep Tayyip Erdogan şi pe minis-
trul Energiei, Hilmi Guler, a precizat 
Greenpeace. 

Franţa 
dublează 
comenzile 
de armament

Guvernul francez va du-
bla în acest an comenzile 
din industria apărării, în 
această perioadă de criză 
economică, potrivit unor 
cifre comunicate marţi de 
Delegaţia generală pentru 
Armament (DGA), relatează 
AFP. DGA, responsabilă de 
conceperea, achiziţionarea 
şi evaluarea sistemelor care 
echipează forţele armate, 
va da comenzi de peste 20 
de miliarde de euro în 2009. 
“Este de două ori mai mult 
decât în anii precedenţi”, a 
declarat un purtător de cu-
vânt, amintind că în 2008, ci-
fra se ridica la 9,3 miliarde de 
euro. El a subliniat că, pentru 
prima dată, DGA dă comenzi 
globale, adică se angajează 
pe mai mulţi ani. “Nivelul 
foarte ridicat de comenzi 
în industrie este în concor-
danţă (...) cu implementarea 
unui plan de relansare” a 
economiei, a explicat DGA 
într-un comunicat.

Ajutor pentru 
Pakistan

Secretarul de Stat ameri-
can, Hillary Clinton, a men-
ţionat un ajutor acordat 
Pakistanului în apelurile 
adresate la sfârşitul săp-
tămânii trecute liderilor 
pakistanezi pentru a încer-
ca să dezamorseze criza 
politică din această ţară, a 
declarat luni un oficial al 
Departamentului de Stat. 
Şeful diplomaţiei americane 
i-a sunat sâmbătă pe preşe-
dintele Asif Ali Zardari şi pe 
premierul Yusuf Raza Gilani, 
dar şi pe principalul lider al 
opoziţiei, Nawaz al Sharif, 
cerându-le să îşi rezolve 
diferendul prin negociere. 
Câteva ore mai târziu, gu-
vernul pakistanez a anun-
ţat viitoarea reintegrare a 
fostului preşedinte al Curţii 
Supreme, cerută de opoziţie. 
Sharif a cerut de asemenea 
susţinătorilor săi să renunţe 
la manifestaţia numită “mar-
şul lung”, care ameninţa să 
creeze haos în ţară. “Unul 
dintre argumentele pe care 
Secretarul de Stat le-a susţi-
nut a fost că numeroşi ofici-
ali din Congres sunt îngrijo-
raţi de situaţia din teritoriul 
pakistanez”, a declarat ofici-
alul, referitor la reglementa-
rea americană care prevede 
că orice ajutor internaţional 
al Guvernului trebuie apro-
bat de Parlament. “Există 
unii membri ai Congresului 
care ar putea să nu fie ten-
taţi să aprobe un ajutor su-
plimentar pentru Pakistan, 
este adevărat”, a adăugat 
acesta. “Am primit deja me-
saje în acest sens din partea 
Congresului”, a adăugat el.

Bagdad
Minoră, ucisă de 
armata americană

O irakiană în vârstă de 12 ani 
a fost ucisă prin împuşcare luni, 
accidental, de militari americani 
care încercau să oprească un ve-
hicul, a anunţat armata america-
nă într-un comunicat. Incidentul 
a avut loc în faţa unei secţii de 
poliţie din Hourriyah, în nordul 
Irakului. Un vehicul a accelerat în 
apropierea unei secţii de poliţie 
unde se aflau mai multe unităţi 
americane şi irakiene. Militarii 
au somat şoferul să oprească, iar 
ulterior “forţele Coaliţiei au tras 
două focuri de avertisment”. 
“Fata, care se afla la circa 100 de 
metri în spatele maşinii, a fost 
atinsă de unul dintre gloanţe”. 
Ea a murit din cauza rănilor sufe-
rite. Armata americană nu a pre-
cizat dacă vehiculul a fost atins 
de gloanţe şi nici motivul pentru 
care accelerase.

Din 2011 
Rusia 
se reînarmează

Preşedintele rus Dmitri 
Medvedev a anunţat ieri o im-
portantă reînarmare a Rusiei 
din 2011. “Din 2011 va începe 
o reînarmare la scară largă a 
armatei şi a marinei ruse”, a de-
clarat Medvedev, în timpul unei 
reuniuni cu oficiali de rang înalt 
din cadrul Ministerului Apărării. 
“Analiza situaţiei politico-mili-
tare în lume a arătat că rămâne 
un potenţial de conflict serios în 
anumite regiuni, alimentat de 
crize locale şi tentative continue 
ale NATO de a-şi dezvolta infra-
structura militară în apropiere 
de Rusia”, a adăugat Medvedev. 
“Principala misiune este de a 
consolida capacitatea de luptă a 
forţelor noastre, înainte de toate 
pe cea a forţelor noastre strate-
gice nucleare. Ele trebuie să fie 
capabile să îndeplinească toate 
misiunile indispensabile pentru 
garantarea securităţii Rusiei”, a 
adăugat şeful statului.

Proteste la Chişinău
Poliţistul ucigaş

Sute de persoane au protestat ieri la Chişinău, în faţa Ministerului de 
Interne, faţă de acţiunile unui colaborator al poliţiei, care a împuşcat 
mortal un tânăr, sâmbătă seara, relatează ProTV Chişinău. Incidentul s-a 
petrecut în scara unui bloc din sectorul Botanica din Chişinău. Poliţiştii 
au afirmat că au fost nevoiţi să facă uz de armă deoarece bărbatul rănise 
cu un cuţit un alt poliţist.

Robotul 
manechin 

Topmodelele capricioase, 
plătite cu sume exorbitante 
pentru doar câteva minute pe 
podium, vor avea în curând un 
adversar pe măsură. Japonezii 
au creat un robot pentru pre-
zentările de modă. Robotul are 
trăsăturile unei frumoase tinere 
asiatice, cu nasul cârn, părul lung 
şi drept până la umeri şi cu silu-
eta “femeii japoneze moderne”. 
Noul robot realizat de National 
Institute of Advanced Industrial 
Science and Technology din 
Tokyo, cu susţinerea financiară 
a guvernului nipon, vorbeşte, 
merge, râde şi chiar se enervea-
ză şi poate mima surprinderea. 
Androidul, botezat “HRP-4C”, 
măsoară 158 de centimetri în 
înălţime şi cântăreşte 43 de ki-
lograme.

4,2 grade
Cutremur în Peloponez 

Un cutremur cu magnitudinea de 4,2 grade pe scara Richter a fost în-
registrat ieri în peninsula Peloponez, a anunţat Institutul pentru Dinamica 
Pământului al Observatorului din Atena. Deocamdată nu au fost semnalate 
victime sau pagube materiale după acest seism produs la ora locală 10.07. 
Epicentrul seismului a fost localizat la 175 de kilometru sud-vest de Atena, în 
apropiere de oraşul Kalamata, şi este vorba despre un “cutremur de suprafa-
ţă”, produs la mai puţin de 30 de kilometri adâncime, a precizat institutul.

Violul de la Roma

FBI se implică în anchetă
[ Rezultatele testelor ADN efectuate în cazul celor 

doi români au fost negative [ Medicii italieni 
au protestat împotriva proiectului care permite 

medicilor să anunţe autorităţile în cazul pacienţilor 
suspectaţi că ar fi imigranţi ilegali 

triva proiectului Guvernului lui 
Silvio Berlusconi care permite 
medicilor să anunţe autorităţi-
le în cazul pacienţilor pe care 
îi suspectează că ar fi imigranţi 
ilegali. 

Manifestanţii, purtând trico-
uri cu mesajul: “Interzicerea de-
nunţării - suntem medici, nu spi-
oni”, participă la o zi a mobilizării 
naţionale, la apelul organizaţiei 

neguvernamentale “Medici fără 
frontiere”. “Este foarte pericu-
los întrucât imigranţii ilegali, de 
frică, nu vor mai merge la spital 
sau la medici şi vor fi astfel ex-
cluşi din sistemul de sănătate”, a 
precizat un psihiatru din Roma. 
“Ceea ce este la fel de grav în 
acest text este că el interzice de 
asemenea accesul la un statut 
civil al imigranţilor: un exemplu 

foarte simplu, o mamă fără acte 
care tocmai a născut nu îşi va pu-
tea recunoaşte copilul. 

Guvernul vrea să instaureze 
un climat de frică şi să descura-
jeze venirea străinilor”, a precizat 
acesta. “În Italia, cu acest amen-
dament, străinii nu vor avea de-
cât dreptul de a muri”, a adăugat 
un alt medic.

Universitatea Columbia, 
New York: Pe 25 aprilie 2009, va 
avea loc a 6-a ediţie a conferinţe-
lor româneşti susţinute în cadrul 
Universităţii Columbia din statul 
New York, pe tema “România 
după 20 de ani”.

Biserică românească în 
Sicilia: Românii care locuiesc în 
oraşul italian Canicatti din zona 
Sicilia, aproximativ 6000 de per-
soane, vor avea propriul lăcaş de 
cult ortodox. Se va sluji în bise-
rica San Nicola, lăcaş ce nu mai 
fusese folosit de ceva vreme, re-
staurat recent, aflat în Piaţa San 
Domenico. S-a făcut şi o cerere la 
prefectul Postiglione prin care se 
solicită alocarea unui imobil con-
fiscat de la mafie care să fie trans-
format într-un centru de întâlnire 
pentru comunitatea ortodoxă din 
zonă.

La Dallas, Tricolorii Veseli: 
Românii din zona Dallas, Texas, au 
sărbătorit cinci ani de la sfinţirea 
noii biserici a Parohiei Ortodoxe 
Sfânta Maria din Colleyville, oda-
tă cu sărbătorirea aceleiaşi vârste 
a ansamblului de dansuri folclo-
rice Tricolorii Veseli, a enoriaşilor 
acesteia. 

În vizită la românii din 
Germania: Profesorul univer-
sitar dr. Georgeta Filitti, spe-
cialistă în istoria modernă şi 
contemporană a României, va 
fi sâmbătă, 28 martie, ora 18:30, 
la sala Hohoiu, din Offenbach, 
la o seară închinată celor „150 
de ani de la Unirea Principatelor 
Române”. 

Astăzi, expoziţie în 
Germania: Astăzi, ora 17.30, la 
Galeria Consulatului General 
al României din Munchen, 
Germania are loc vernisajul ex-
poziţiei de artă „Apoziţia 40”. 
Expun - în perioada 19-27 martie 
- pictoriţa Sanda Dunca, sculp-
torul Geo Goidaci, pictorul Radu 
Anton Maier, graficianul Horst 
Weber şi pictoriţa Annemarie 
Werhazy.

Americanii ne joacă piese-
le: Piesa de teatru „Horses at 
the Window (Caii la Fereastră)” 
de Matei Vişniec va fi pusă în 
scenă în perioada 19 martie-25 
aprilie la Trap Door Theatre din 
Chicago de un regizor din Sibiu, 
Radu Alexandru Nica. Vor juca 
actori americani şi se intenţio-
nează un turneu în România.

Zece pentru Madrid: 
Săptămâna trecută a fost verni-
sată la Galeria Sol & Bartolome 
din Santiago de Compostela 
expoziţia “10 pictori români 
contemporani”, expoziţie orga-
nizată cu sprijinul Ambasadei 
României la Madrid. Expoziţia 
cuprinde tablouri semnate de 
Paul Gherasim, Horea Pastina, 
Gheorghe Ilea, Mihai Sârbulescu, 
George Mircea, Doina Mihăilescu, 
Cristian Paraschiv, Simion 
Crăciun, Bogdan Vlăduţă şi Ioana 
Crăciun Dobrescu şi va fi deschi-
să publicului timp de o lună. 

O gălăţeancă expune în 
Spania: Astăzi, la ora 20,00, 
la sediul Institutului Cultural 
Român din Madrid se va vernisa 
expoziţia plasticienei Ana Maria 
Popa. Născută la Galaţi, în 1979, 
Ana Maria Popa a făcut studi-
ile universitare la Cluj Napoca 
şi a fost profesoară la Liceul 
“Costache Negri” din oraşul nos-
tru. A expus la Galaţi, în 2005, la 
Galeriile Mon D’Art. Expoziţia 
din capitala Spaniei va fi deschi-
să până 3 aprilie.

Romanian Global News

Criza a venit din SUA, tot Washingtonul 
promovând acum un acord global de sti-
mulare a sistemului fiscal betegit. Sistemul 

financiar volatil american, bazat mai mult pe speculaţii 
decât pe bani lichizi, cu societăţi uriaşe transnaţiona-
le care mută capitaluri ale marilor oraşe în mici insule 
pline de rechini financiari, încearcă acum să-şi asigure 
băncile, cerând şi celorlalte state să contribuie după pu-
terile lor la „puşculiţa” globală de criză. În UE, fiecare 
stat încearcă să supravieţuiască în primul rând pe cont 
propriu, chiar dacă oficial sprijină strategiile comune. 
Spaima de falimentul bancar, care ar antrena milioanele 
de europeni care se îmbracă, îşi iau case şi maşini, se 
distrează şi mănâncă pe credit, a dus de pildă la criza 
imobiliară din Spania, unde oamenii s-au trezit că îşi 
pierd investiţiile făcute în apartamentele pe jumătate 
achitate la bancă. Dar şi în explozii populare, cum 
este vânătoarea de români din Italia, căci întotdeauna, 
la vremuri de ciumă, de vină era ţapul ispăşitor, străi-
nul sau ciudatul, nu propria neghiobie… Globalizarea 
luptei anticriză presupune  renunţarea la egoismul de 
stat, Comisia Europeană încercând astfel să conceapă 
restricţii pentru măsurile protecţioniste pe care le-ar lua 
statele europene. Dacă, de pildă, o lege din România ar 
interzice cumpărarea maşinilor străine în favoarea auto-

mobilului Dacia, măsura nu ar fi una cinstită. Ar urma, 
desigur, sancţiuni de blocare a fondurilor europene 
pentru România. Cu economia lăsată să se dezvolte 
natural în ţara noastră (unii spun că aceasta înseam-
nă de fapt o dezvoltare „alandala”), iată că Loganurile 
noastre, pe care românii le cumpără doar atunci când 
nu-şi pot permite altceva,  îl interesează în mare mă-
sură pe cumpărătorul german! Dar să ne întoarcem la 
măsurile globale. Ca să nu răspundă direct americani-
lor, Comisia Europeană discută cu britanicii aflaţi, cum 
se ştie, pe „axa Londra – Washington”. Dacă ar fi găsit 
uşa din Downing Street închisă, preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso, ar fi trebuit să vină la 
Bucureşti, tocmai la capătul axei… Glumim: Barroso a 
discutat cu premierul britanic, Gordon Brown, pentru a 
stabili propunerile pentru o întrunire, luna viitoare, a li-
derilor din G8. Ideea este că şi francezii, şi britanicii,vor 
crearea unor organisme de reglementare. În locul căru-
ţei de bani propusă de strategii de la Washington, greii 
europeni îşi vor trimite Fiscul pe capul societăţilor care 
trag în piept statul sau au devenit găuri negre în care se 
dizolvă fonduri legale. Căci, spunea  Barroso, “trebuie 
readusă etica în sistemul bancar”. Bunicul îmi spunea 
un vechi proverb: „Tot învăţul are şi-un dezvăţ!” Nu 
ştiu însă dacă se poate aplica şi la bănci…

Dezvăţul învăţului?

Românii, peste tot

Imobilele mafiei, lăcaşuri de cult

Comunicat

MAE pune lucrurile la punct

Omucidere involuntară? 

Anchetat pentru crimele fiului 

Crucea Roşie:

Închisori secrete 
în România

Manifestaţii în Turcia

Şapte militanţi 
Greenpeace, arestaţi
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Discuţiile dintre sindicate şi 
conducerea combinatului side-
rurgic au eşuat. Cei din admi-
nistraţie susţin în continuare că 
trimiterea tuturor salariaţilor în 
şomaj tehnic este soluţia cea mai 
potrivită pentru a evita pierderile, 
în vreme ce sindicatele spun că o 
astfel de decizie nu îi afectează 
decât pe salariaţi, care au avut, 
oricum, cel mai mult de suferit 
până acum de pe urma acestei 
crize economice. 

Ieri, după întâlnirea finală cu 
reprezentanţii administraţiei 
ArcelorMittal Galaţi, sindicaliştii 
de la FSS Metarom au susţinut 
că nu vor fi de acord cu trimite-
rea în şomaj tehnic a angajaţilor 
Combinatului, deşi administraţia 
îşi doreşte acest lucru. Liderul 
FSS a precizat însă că rămâne de 
văzut dacă se va impune această 

hotărâre chiar şi fără acordul sin-
dicatelor. „Nu am ajuns la o con-
cluzie clară, însă nu putem fi de 
acord cu trimiterea în şomaj teh-
nic a angajaţilor în condiţiile în 
care veniturile salariaţilor au fost 
diminuate mult, iar inflaţia este în 
creştere. Cerem însă să avem un 
dialog permanent cu conducerea 
ArcelorMittal Galaţi şi să fim infor-
maţi în legătură cu deciziile care 
se iau şi care-i privesc pe salari-
aţi”, a punctat Adascăliţei, după 
ultima rundă de discuţii ce a avut 
loc cu patronatul pe tema trimi-
terii în şomaj tehnic a salariaţilor 
ArcelorMittal.  Sindicalistul a mai 
precizat că, joi, reprezentanţii sin-
dicatului vor lua o decizie în ceea 
ce priveşte următoarele acţiuni 
pe care le vor iniţia şi că nu sunt 
excluse eventuale mitinguri sau 
acţiuni de stradă. 

Faptul că angajaţii din 
Combinat vor fi afectaţi de şoma-
jul tehnic, prin încasarea a doar 
75 la sută din salarii, va avea re-
percusiuni şi asupra altor mii de 
angajaţi ai zecilor de firme care 
au legături economice cu platfor-
ma siderurgică. 

„Datorită situaţiei grele din 
Combinat, foarte multe întreprin-
deri mici şi mijlocii sunt în suferin-
ţă. Zeci de societăţi s-au închis şi 
altele au dificultăţi în activitate. 
Din datele pe care le avem noi, pe 
platformă se află în această situa-
ţie în jur de 7.000 de oameni, iar în 
cazul în care Combinatul răceşte, 
toate aceste mici întreprinderi tu-
şesc şi ele”, atrage atenţia Marian 
Filimon, preşedintele Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii – Filiala Galaţi. „În afară 
de aceste mici întreprinderi, prin 
scăderea salariilor în Combinat 
vor fi afectate şi alte domenii – 
comerţul, alimentaţia… Patronii 
deja se plâng”. 

Autorităţile locale 
nu fac nimic 

Şi în timp ce oamenii merg la 
muncă, tremurând că ar putea 
găsi lacătul pe uşă, autorităţile 

locale nu fac nimic pentru a da 
măcar impresia că le preocupă 
toată această situaţie. „Ce ne 
nemulţumeşte pe noi este fap-
tul că autorităţile locale nu fac 
nimic, aşteptând de sus. Dacă li 
se spune de sus să disponibilize-
ze, o fac, dacă li se spune să facă 
analize, fac, dar dacă nimeni nu 
le spune nimic, nici ei nu fac ni-
mic. Noi credem că atât Consiliul 
Local, cât şi Consiliul Judeţean, 
Prefectura şi alţi factori locali ar 
trebui să se preocupe să găseas-
că soluţii locale de diminuare a 
efectelor crizei, soluţii care să 
vină în completarea celor găsi-
te la nivel naţional. Dar ai noştri 
aşteaptă… ce?, nici eu nu ştiu. 
Uitaţi cazul Combinatului: aţi vă-
zut vreo atitudine din partea au-
torităţilor locale?”, a spus Marian 
Filimon, care crede că dacă vom 
continua aşa, „murim pe mâna 
noastră”. Şeful CNIPMMR Galaţi 
şi-a amintit apoi, cu nostalgie, de 
primul  prefect postdecembrist  
al Galaţiului, Nicolae Beuran, 
care „organiza un adevărat sfat 
al bătrânilor, cu specialişti din 
mediul universitar, economic, 
administrativ”… 

Maria Măndiţă  

Prefectul judeţului Galaţi, 
Claudiu Brânzan, a purtat discu-
ţii cu reprezentanţii conducerii 
Combinatului şi luni, după discu-
ţiile cu sindicatele, dar şi marţi. 
„Deşi nu este o măsură care să 

Ajutoarele de stat - 
soluţie imorală?

Potrivit liderului FSS Metarom, 
Mircea Scântei, întâlnirea de as-
tăzi vine ca urmare a faptului că, 
după întrevederea care a avut 
loc în urmă cu mai bine de o săp-
tămână la Ministerul Economiei, 
sindicatul pe care îl reprezintă 
a cerut statului să se implice în 
rezolvarea crizei, pentru că acest 
lucru ar însemna, în primul rând, 
menţinerea locurilor de muncă 
pentru mii de angajaţi. Scântei a 
precizat că se va pune problema 
unor eventuale ajutoare de stat 
acordate ArcelorMittal pentru 
că acest lucru ar putea rezolva 
problemele sociale generate de 
situaţia de criză.

"Discuţia legată de acorda-
rea ajutoarelor de stat pentru 
ArcelorMittal Galaţi a fost des-
chisă chiar de către noi în ca-
drul întâlnirii cu reprezentanţii 
Guvernului. Considerăm că situ-
aţia impune o astfel de interven-

ţie, iar dacă în ţări precum Franţa 
acest lucru a fost posibil cred 
că s-ar putea aplica cu succes şi 
aici. Deocamdată nu avem nicio 
informaţie că ArcelorMittal ar fi 
cerut un astfel de sprijin, dar fi-
resc ar fi să o facă", ne-a declarat 
Scântei. Liderul celor de la FSS 
Metarom a completat spunând 
că o astfel de soluţie nu ar fi una 
morală, cu atât mai mult cu cât 
există semnale că, anul trecut, 
ArcelorMittal Galaţi a realizat un 
profit consistent, dar că astfel de 
facilităţi pot fi considerate aju-
toare care o să salveze locurile 
de muncă şi să evite o situaţie 
socială dramatică. 

Mitinguri, nu greve!

În ce priveşte acţiunile pe care 
cea mai mare structură sindicală 
din metalurgia românească şi le 
propune pentru următoarea pe-
rioadă, Scântei a vorbit despre 
mitinguri şi acţiuni de stradă, dar 
a exclus organizarea unor greve 
generale în unităţile din indus-

tria metalurgică şi în special la 
Combinatul de la Galaţi, susţi-
nând că astfel de mişcări nu vor 
aduce beneficii decât patronate-
lor. „Greva nu reprezintă un avan-
taj în momentul de faţă. Nu este o 
soluţie bună pentru că pe timpul 
unei greve, cei din administraţie 
nu sunt obligaţi să plătească sa-
larii şi, încă o dată, salariaţii sunt 
cei care au de pierdut. Mitinguri 
şi alte acţiuni de stradă vor fi cu 
siguranţă. Avem însă în plan să 
vedem ce au făcut, concret, con-
ducătorii companiei, vorbim aici, 
în special, de Combinatul de la 
Galaţi, pentru contracararea efec-
telor crizei. Apoi vom verifica dacă 
pe piaţa din România există pro-
duse metalurgice furnizate din 
alte ţări decât de la combinatele 
din România şi dacă vom vedea 
acest lucru înseamnă că vorbim 
despre management prost, la 
Galaţi făcut de oameni iresponsa-
bili şi în această situaţie vom cere 
public demiterea lor”, a mai spus 
Mircea Scântei. 

Tudor Neacşu

Fost director al Combinatului 
timp de opt ani, actualul primar 
al municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, spune că  a discutat şi 
dânsul cu reprezentanţii admi-
nistraţiei Combinatului şi crede 
că soluţia de ieşire din criză ar fi 
acordarea unui sprijin guverna-
mental. 

„Un pronostic este greu de 
dat în condiţiile în care nimeni 
nu ştie cât de amplă va fi criza. 
Sunt convins că ArceloMittal şi 
restul întreprinderilor trebuie 
ajutate de Guvern, de specialiştii 
noştri. Un ajutor aşa cum se face 
în alte ţări, unde statul susţine 
societăţile mari, aflate în dificul-
tate, prin linii de creditare pe ter-
men lung….”, a răspuns Dumitru 
Nicolae solicitării noastre de a 
discuta pe această temă.  

Păstrând încă vie amintirea 
anilor ’90, când Sidexul era nu-
mit „gaura neagră a economiei 

româneşti”, Dumitru Nicolae 
speră ca acum „să nu se mai vor-
bească aşa şi să fie ajutaţi oame-
nii de acolo. Problema este cu 
atât mai delicată cu cât nimeni 
nu ştie cât va dura. Trebuie să 
ţinem cu dinţii să nu dăm bani 
pentru consum, pentru că acest 
lucru înseamnă inflaţie, nenoro-
cire curată. Dar eu zic că până în 
prezent s-a acţionat bine şi cred 
că se va acţiona bine şi pe viitor, 
atât timp cât Banca Naţională va 
avea rezerve să intervină pe pia-
ţă, ca să corecteze cursul. 

 
Apel la calm 
şi atenţie sporită!

Cât priveşte posibilitatea ca 
siderurgiştii să refuze să mai lu-
creze ori ca sindicatele să orga-
nizeze manifestaţii de protest, 
Dumitru Nicolae avertizează asu-
pra altor pericole şi face apel la 

calm. „Proteste pot fi organizate 
întotdeauna. Ce mă îngrijorează 
pe mine este altceva: toată lupta 
dintre sindicate pentru a ajunge 
în frunte. Au lăsat [liderii sindi-
cali] solicitările oamenilor şi au 
trecut la alte lucruri… În plus, 
mă deranjează faptul că în vârful 
unui sindicat nu e niciunul care a 
lucrat în Combinat. Sindicatele ar 
fi trebuit să fi avut o discuţie cu 
administraţia, să fie ferme în a-şi 
exprima un punct de vedere. În 
schimb, anul trecut de pildă, unii 
semnau contractul de muncă şi 
alţii făceau grevă…

Acum sindicatele ar trebui să 
ajute  societatea şi conducerea 
acesteia. Va trebui să fie, cu toţii, 
calmi şi să ştie că au tot sprijinul 
nostru pentru a traversa această 
etapă, ca oamenii să nu îşi piardă 
locurile de muncă”, a atras aten-
ţia Dumitru Nicolae.

Maria Măndiţă

Preşedintele 
Societăţii Române 
de Metalurgie, 
Sandu Florentin 
„Totul este 
la mâna 
Guvernului”

„Pentru moment, cinstit 
vorbind, cred că şomajul 
tehnic este cea mai corectă 
soluţie pentru oameni. Sigur, 
lumea e nemulţumită că va 
primi 75 la sută din salariu, 
dar este încă bine, decât de-
loc! Vreau să avertizez că o 
eventuală disponibilizare în 
masă ar însemna distruge-
rea utilajelor – de la cocserii, 
furnale, laminoare -, o dis-
trugere iremediabilă”, a de-
clarat preşedintele Societăţii 
Române de Metalurgie, 
Sandu Florentin, fost direc-
tor general la Sidex în peri-
oada 1985-1989 şi fost depu-
tat în Parlamentul României, 
timp de două mandate. 

 
Soluţii valabile 
pe timp scurt

„Problema cea mai mare 
este aceea că nimeni din lu-
mea asta nu ştie cât va dura 
criza. Situaţia nu este doar 
la nivelul Combinatului din 
Galaţi, ci în toată lumea”, 
spune Sandu Florentin. 
Acesta crede că acordarea 
unui sprijin Combinatului 
(de pildă, scutirea de la plata 
datoriilor către stat ale anga-
jaţilor şi angajatorilor), de că-
tre statul român, este „o va-
riantă valabilă, însă din nou 
ne lovim de întrebarea: pen-
tru cât timp? Pentru că poate 
va fi o măsură valabilă pen-
tru una până la cinci luni, dar 
apoi, ce faci, pentru că mai 
mult nu se poate! Desigur, 
pentru un orizont scurt de 
timp, este o soluţie la care 
Guvernul ar putea să se gân-
dească. Aşa cum şi Dacia a 
solicitat ajutor de la stat, şi 
Combinatul ar putea solicita, 
de pildă, garantarea de către 
stat a împrumuturilor ban-
care. O perioadă, ar putea fi 
o soluţie, apoi…”. Cât priveş-
te aplicarea unor măsuri me-
nite să încurajeze producţia 
de oţel, Sandu Florentin are 
câteva idei: „Lucrările de stat 
în infrastructură. De pildă, 
se deschide programul de 
construcţie de autostrăzi, 
pentru care este nevoie de 
oţel… Până la urmă, totul 
este la mâna Guvernului, 
dar şi Guvernul este la mâna 
FMI-ului. Fără un împrumut 
de la FMI nu se poate rezolva 
nimic. Şi eu cred că indife-
rent de condiţiile grele care 
se vor impune, ar trebui să 
facem împrumutul, pentru 
că, nu vedeţi?, nu sunt bani 
în economie. Trezoreria este 
goală, nivelul gradului de 
colectare a taxelor scade de 
la o lună la alta.”

Nu am ajuns 
la ce e mai rău 

În condiţiile în care pro-
blema este atât de gravă, 
ideea organizării unei greve a 
siderurgiştilor este, în opinia 
lui Sandu Traian, „doar o mo-
dalitate prin care muncitorii 
ar da apă la moară angajato-
rilor. Până la urmă, la nivelul 
companiei ArcelorMittal, 
Combinatul de la Galaţi re-
prezintă cam trei la sută din 
producţie. Dacă într-o dimi-
neaţă se trezeşte indianul 
şi închide Combinatul de la 
Galaţi? De aceea spun că, 
în această perioadă, oame-
nii ar trebui să fie extrem 
de atenţi. Eu nu sunt Mama 
Omida să fac previziuni, însă 
se pare că încă nu am ajuns 
la fundul sacului, iar perioa-
da mai grea va urma în vară, 
în iulie-august. Cât va dura, 
din nou, este o întrebare fără 
răspuns”. 

Concluzia? Ce ar trebui  să 
facă gălăţenii, pentru a fi fe-
riţi, pe cât se poate, de criză? 
Răbdare şi tutun? „Doar răb-
dare, că şi tutunul costă, nu 
vedeţi accizele?”, răspunde 
Sandu Florentin. 

Maria Măndiţă    

Ce este şomajul tehnic? 
Directoarea AJOFM Galaţi, Carmen Tofan, a explicat ce înseamnă 

şomaj tehnic, în condiţiile în care de când a apărut acest subiect, une-
le persoane vorbesc despre pierderea locurilor de muncă: „Şomajul 
tehnic, aşa cum este definit de Codul Muncii, este o perioadă în care 
angajatorul plăteşte salariatului care acceptă această formă de şo-
maj, o perioadă limitată, o perioadă în care angajatul se află la dispo-
ziţia angajatorului şi după care urmează reluarea activităţii. Şomajul 
tehnic nu înseamnă pierderea locului de muncă”.

M.D.M. 

La AJOFM Galaţi, 
situaţia e bună: 	
Idei sunt,
ocazii, nu!
] Deocamdată, 
singurele discuţii 
pe marginea crizei 
au fost făcute fie 
ocazional, cu prilejul 
lansării 
unui proiect, 
fie pur informativ   

Din discuţiile purtate cu di-
rectoarea Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi, Carmen Tofan, 
am aflat însă că ceva-ceva in-
teres au arătat şi autorităţile 
locale. Ulterior însă, ne-am 
lămurit repede că nu este 
vorba despre o acţiune spe-
cial organizată pe tema crizei 
din Combinat, ci despre o 
discuţie adiacentă, purtată 
cu o altă ocazie. „Cu ocazia 
lansării proiectului Eures, 
consilierul Ionel Harţegan 
ne-a informat că şi Consiliul 
Local are un proiect privind 
acordarea de înlesniri între-
prinderilor mici şi mijlocii. 
Totodată, am luat legătura 
cu Laura Angheluţă, directo-
rul de programe regionale şi 
am discutat că în acest an se 
vor derula mai multe lucrări 
de asfaltare de drumuri naţi-
onale în judeţ, proiecte care 
vor crea noi locuri de muncă. 
Este adevărat, vor fi doar câ-
teva sute de locuri de mun-
că, pe o perioadă determina-
tă, dar şi  aşa se pot rezolva 
probleme punctuale”, ne-a 
declarat Carmen Tofan. 

Rata şomajului 
a crescut

Directoarea  a recunos-
cut că „pentru moment, nu 
am purtat discuţii organi-
zate pe această temă, dar 
probabil că în viitorul apro-
piat vom fi chemaţi într-o 
structură complexă, cu toţi 
factorii, pentru a găsi even-
tuale soluţii locale”. Că idei 
ar exista, numai că ele nu au 
unde să fie puse în practică; 
de pildă, şi la nivel naţional, 
ANOFM „vrea organizarea 
unei echipe de lucru, care 
să pregătească un program 
de criză, cu măsuri active, în 
termeni realişti”. 

Una peste alta, „rata şo-
majului a ajuns la 8,2 la sută, 
cu aproape două procente 
mai mare decât în perioa-
da similară a anului trecut. 
Desigur, noi ne dorim şomaj 
zero, însă oricum, sperăm că 
nu vom ajunge la acel vârf al 
şomajului, fără precedent, 
din 2002, când rata şoma-
jului a fost la Galaţi de 18,5 
la sută”, a încheiat Carmen 
Tofan. 

Maria Măndiţă

Discuţii eşuate la ArcelorMittal Galaţi

Dialogul surzilor
Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

foto Bogdan 
Codrescu

facă plăcere, trebuie înţeles  fap-
tul că oamenii nu îşi vor pierde 
locurile de muncă. Una este să 
nu lucrezi câteva zile pe lună şi 
alta este să nu mai lucrezi deloc. 
Din discuţiile pe care le-am pur-
tat cu administraţia, a reieşit fap-
tul că nu se intenţionează să se 
închidă total Combinatul sau să 
dea afară muncitorii. Asta trebu-
ie reţinut, în primul rând”, a de-
clarat Claudiu Brânzan. Întrebat 
asupra motivului pentru care 
până acum nu s-a organizat ni-
cio întâlnire – la nivelul autori-
tăţilor locale – pe această temă, 
Claudiu Brânzan a precizat: ”Am 
vrut ca, mai întâi, discuţiile dintre 
sindicate şi patronat să ajungă la 
un punct final. După ce se va în-
tâmpla acest lucru, cu siguranţă 
vom face o astfel de întâlnire”.   

Maria Măndiţă

Întâlnire la nivel înalt

Criza din Combinat, 
discutată la Guvern

] Astăzi, discuţii cu ministrul Economiei ] FSS Metarom a cerut statului să se implice în 
rezolvarea crizei ] Greva nu reprezintă un avantaj în momentul de faţă

[ Sindicatele pregătesc mitinguri şi acţiuni de stradă

Astăzi, reprezentanţii Combinatului siderurgic 
de la Galaţi vor participa la o discuţie cu ministrul 
Economiei, Adriean Videanu. La întâlnire vor lua 
parte şi reprezentanţi ai FSS Metarom, structu-
ră sindicală care a cerut, în urmă cu mai bine de o 
săptămână, o astfel de întrevedere mediată la ni-
vel guvernamental. Până în acest moment nu sunt 
clare subiectele discuţiei, ele nefiind comunicate 

oficial de către niciuna dintre părţile implicate. 
Însă ţinând cont de problemele cu care se confrun-
tă ArcelorMittal Galaţi şi de deciziile anunţate în 
ultima vreme este limpede că vor fi aduse în discu-
ţie problema şomajului tehnic, cea a autodisponi-
bilizărilor de pe platforma siderurgică din Galaţi şi 
nu este exclus să se pună problema acordării unor 
ajutoare de stat pentru Combinatul de la Galaţi.

O posibilitate de salvare 

Primarul susţine ideea 
ajutorului de la stat 

Partea plină a paharului?

„Oamenii nu 
îşi vor pierde 

locurile de muncă!”

Rezultatul dezinteresului 
autorităţilor locale 	

„Murim pe mâna 
noastră!”

] Şeful CNIPMMR Galaţi, Marian Filimon, le reproşează 
autorităţilor locale că nu se preocupă de criza din Combinat  

Claudiu 
Brânzan

Preşedintele 
Societăţii 

Române de 
Metalurgie, 

Sandu 
Florentin

Foto: Vasile Caburgan

Salariaţii se pregătesc de proteste
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La reprezentare 
grafică 
inginerească
Concurs 
pregătitor 
pentru angajare

Studenţii Facultăţii de 
Mecanică participă la com‑
petiţii care îi pregătesc pen‑
tru viitoarele interviuri de la 
angajare. În cadrul celei de‑a 
doua ediţii a Concursului 
de Reprezentare Grafică 
Inginerească, desfăşurat anul 
acesta pe două niveluri, par‑
ticipanţii au dovedit o bună 
cunoaştere a programului de 
proiectare asistată AutoCAD. 
„Scopul concursului a fost 
verificarea cunoştinţelor stu‑
denţilor într‑un context con‑
curenţial şi stimularea şi pro‑
movarea acelor studenţi care 
prin perseverenţă şi ambiţie 
au devenit buni utilizatori ai 
programului de proiectare 
asistată AutoCAD”, a expli‑
cat şeful Catedrei de Grafică, 
Mecanică şi Toleranţe, prof. 
dr. Ion Baicu. Câştigătorii 
concursului au fost Daniel 
Ilie, Alin Orăşanu, Claudiu 
Şovăilă şi Maria Tudoran la 
nivelul II (avansaţi), respectiv 
Alexandru Tătaru, Cristian 
Chiţu, Iulian Moscu şi Viorel 
Neculai la nivelul I (începători). 
Organizatorii competiţiei re‑
marcă faptul că perfecţiona‑
rea studenţilor din Facultatea 
de Mecanică în utilizarea pro‑
gramului AutoCAD a devenit 
un punct forte în momentul 
desfăşurării interviurilor pen‑
tru angajare pe piaţa muncii. 
„Trebuie menţionat că avem 
o preocupare permanentă 
pentru promovarea unor 
specializări căutate pe piaţa 
muncii şi pentru utilizarea 
celor mai noi echipamente 
şi programe cu licenţă pen‑
tru instruirea studenţilor”, 
susţine decanul Facultăţii de 
Mecanică, Cătălin Fetecău.

M.Ţ.

O asociaţie familială france‑
ză din Amboise, oraşul cu care 
Băleniul e înfrăţit, colaborează, 
de mai bine de zece ani, cu elevii 
şi profesorii şcolii din localitatea 

gălăţeană. Pe lângă vizitele re‑
ciproce, relaţia dintre şcolile din 
cele două localităţi se păstrează 
caldă mai ales adatorită cores‑
pondenţei ţinute, prin scrisori, 

330 de gradaţii de merit
Consiliul de administraţie al ISJ a aprobat 330 de gradaţii de me‑

rit pentru personalul didactic şi didactic auxiliar. Ieri a fost ultima zi 
în care persoanele nemulţumite au putut depune contestaţiile care 
se vor rezolva între 18 –20 martie. Rezultatele finale vor fi afişate pe 
24 martie. Lista beneficiarilor poate fi găsită pe site‑ul ISJ www.isj.
gl.edu.ro. 

R. A. P. 

Elevii care vor fi anul viitor 
în clasele a VII‑a şi a VIII‑a vor 
învăţa după aceleaşi manua‑
le vechi după care colegii lor 
învaţă de ani buni.  Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi 
Inovării (MECI) nu va mai 
organiza evaluarea de noi 
manuale şi, implicit, nici lici‑
taţia pentru achiziţionarea 
lor. Asta deşi programa la 
gimnaziu s‑a modificat anul 
trecut la o serie de discipline 
şi, în plus, editorii de manu‑
ale au fost invitaţi să vină cu 
proiecte de manuale pentru 
acestea.

Cei care au anunţat, cu 
vădită nemulţumire, că mi‑
nisterul a renunţat la cererea 
de reînnoire a cărţilor pentru 
elevii din ultimii doi ani de 
gimnaziu au fost editorii de 
carte şcolară, care au chel‑
tuit deja bani în acest sens. 
MECI urma să organizeze 
selecţia şi licitaţia pentru a 
achiziţionarea de manuale 
destinate elevilor de clasa 
a VII‑a şi a VIII‑a, la discipli‑
nele limba română, limba 
maternă, matematică, geo‑
grafie şi istorie. Adică la dis‑
ciplinele la care gimnaziştii 
dau tezele cu subiect unic. 
Anunţul către edituri a fost 
făcut anul trecut, pe vremea 
când Ministerul Educaţiei se 
afla pe alte mâini. Iar cum 
ministrul Andronescu şi‑a 
exprimat în repetate rânduri 
intenţia de a elimina evalua‑
rea prin tezele unice, atunci 
e lesne de înţeles de ce a ales 
să renunţe şi la selecţia şi lici‑
taţia de noi manuale pentru 
disciplinele în cauză.

C.S.Carp

Ministerul Educaţiei s‑a răz‑
gândit în ceea ce priveşte ex‑
tinderea echivalării creditelor 
profesionale. Cadrele didactice 
nu îşi vor mai putea echivala 
mai multe tipuri de activităţi de 
perfecţionare, aşa cum preve‑
dea un ordin emis în decembrie 
2008, de către fostul ministrul. 
Conform ordinului respectiv, ur‑
mau să fie luate în considerare 
nu numai cursurile acreditate de 
Ministerul Educaţiei, ci şi alte for‑

me de perfecţionare şi formare 
continuă. Inspectoratele şcolare 
şi casele corpului didactic au tot 
aşteptat precizări de la minister. 
Iar acestea au venit, într‑un fi‑
nal, dar sub forma unui ordin de 
revocare a prevederilor actului 
anterior. Ordinul de revocare (Nr. 
3304 din 27.02.2009) este postat 
la secţiunea Noutăţi, pe siteul 
www.edu.ro. 

C.S.Carp

Ecaterina Andronescu a reu‑
şit, în numai două luni, să bram‑
burească de tot învăţământul. 
În loc să conceapă o curriculă 
unitară şi să reducă numărul de 
ore, de la 36 la 30, în funcţie de 
dorinţele şi necesităţile elevilor, 
ministrul a pus mâna pe cuţit şi 
a tăiat fără nicio logică, de ici şi 
de colo, trecând dintr‑o prostie 
în alta.

După ce a scos din curricula de 
liceu ora de istorie pentru clasele 
a XII‑a din cadrul liceelor tehno‑
logice şi ora de dirigenţie pentru 
clasa a IX‑a, ministrul Ecaterina 
Andronescu a revenit asupra de‑
ciziilor. După ce a scandalizat toţi 
oamenii şcolilor, pentru că unele 
din măsurile sale erau împotri‑
va prevederilor UE, ministerul a 
ajuns la concluzia că s‑a pripit.

Astfel, începând cu viitorul 
an şcolar, elevii de clasa a XII‑a 
de la liceele filierei tehnologice 
vor studia până la urmă istoria 
românilor, dar materia va alterna 
cu geografia. Mai exact, liceenii 
vor face într‑o săptămână o oră 
de istorie, iar în cealaltă săptă‑
mână una de geografie. „Dacă va 
rămâne aşa, atunci cred că mate‑
ria va fi redistribuită, eventual o 
parte din ea să fie făcută în cla‑
sa a XI‑a”, ne‑a spus inspectorul 
şcolar de discipline socio‑uma‑
ne, Daniela Popa.

Renunţăm 
şi la sportul minţii 

Elevii de clasa IX‑a, de la cla‑
sele de real, ar urma să nu mai 
studieze materia „Logică şi argu‑
mentare”. Ea ar trebui înlocuită 
cu o disciplină numită „Educaţie 
pentru societate”, care, după 
ştiinţa inspectorului de speci‑
alitate, nu are încă o programă 
şi nici manual. Dacă specialiştii 
se tem că modificările privind 
orele de educaţie fizică vor avea 
efecte asupra sănătăţii fizice a 
tinerilor, atunci eliminarea logi‑
cii, a sportului minţii, va avea tot 
consecinţe negative, dar asupra 
formării gândirii critice echilibra‑
te a elevilor. Mai multe facultăţi 
de filozofie din ţară, dar şi orga‑
nisme naţionale din domeniu 
şi‑au manifestat îngrijorarea faţă 
de eliminarea de la liceu a uneia 
dintre disciplinele umaniste de 
bază.

De asemenea, nici în clasa a 
X‑a, elevii la clasele de real nu vor 
mai studia psihologia.

„Nu se ştie nimic sigur”

De asemenea, dirigenţia a fost 
reintrodusă în trunchiul comun 
al disciplinelor de clasa a IX‑a, în 
timp ce prevederile asupra ore‑
lor de sport rămân neschimbate. 
Deşi elevii de liceu vor parcurge 

La Şcoala Nr. 28 se învaţă
Deşi firma care execută  reabilitarea Şcolii Nr. 28 ameninţa, la sfâr‑

şitul săptămânii, că va suspenda pe 16 martie activitatea acestei insti‑
tuţii pe perioada cât vor dura lucrările, pe motiv că nu primeşte bani 
pentru facturile restante, cursurile continuă. „Am discutat cu firma, 
le‑am spus că au dreptate, dar că nici elevii, nici noi nu suntem vino‑
vaţi că ministerul nu trimite banii. Am făcut o adresă la MECI şi spe‑
răm că vom primi bani”, declară inspectorul general Vasile Ciuchină. 

R. A. P. 

De anul viitor, 
liceenii vor sta 
mai puţine ore 

la şcoală

Reducerea orelor la liceu

Arbitraj pe pielea elevilor

o singură oră de educaţie fizică 
pe săptămână, profesorii vor 
trebui să organizeze, în cadrul 
normelor, alte două ore de sport, 
în cadrul activităţilor extracurri‑
culare. Cum deocamdată, de la 
MECI nu a sosit niciun document 
oficial, profesorii de sport nu ştiu 
dacă să se bucure sau nu: „Nu 
ştim nimic sigur, cum vor fi re‑
partizate aceste două ore. Dacă 
vor fi două în extracurricular 
pentru toate clasele din liceul 
respectiv, profesorii nu vor face 
faţă. Nu au cum să se descurce. 
Dacă vor fi două pentru fiecare 
clasă în parte, e un lucru benefic. 
Dar nu suficient. Înainte de 1989, 
aveam tot trei ore, dar două ore 
în trunchiul comun şi una pentru 
organizare de competiţii sporti‑
ve. Acum e invers, dar nu toţi ele‑

vii pot face performanţe la sport. 
Trebuie să vedem exact cum stă 
treaba”, ne spune profesorul de 
educaţie fizică Valeriu Diculescu, 
lider al SIP Galaţi.

„Mai bine se scoate 
de tot a doua limbă străină”

Decizia MECI de a scoate o 
oră din a doua limbă străină de 
la toate clasele de liceu rămâne 
neschimbată, în ciuda protestelor 
parlamentarilor şi ale profesorilor.

Inspectoarea de specialita‑
te la limba franceză Mihaela 
Lichiardopol susţine că o oră este 
mai mult decât insuficient şi că, 
decât să fie de umplutură, mai 
bine s‑ar scoate de tot: „E rău că 
se scoate a doua limbă străină, 
în condiţiile în care din ce în ce 

mai mulţi absolvenţi lucrează în 
străinătate şi optează pentru efec‑
tuarea studiilor la universităţi eu‑
ropene. Chiar şi două ore sunt in‑
suficiente, o oră e ca şi cum nu s‑ar 
face nimic. Învăţarea limbii străine 
înseamnă exersarea ei, într‑o oră 
nu se poate face niciun progres”, 
spune inspectoarea Lichiardopol. 
Aceasta mai susţine că, deocam‑
dată, reducerea numărului de ore 
la a doua limbă străină nu va afec‑
ta numărul normelor didactice.

Ordinele privind noile pla‑
nuri‑cadru, adică cele discutate cu 
reprezentanţii sindicatelor săptă‑
mâna trecută, nu au fost încă pu‑
blicate în Monitorul Oficial. Totuşi, 
noile modificări vor fi aplicate 
din anul şcolar următor, au anun‑
ţat reprezentanţii Ministerului 
Educaţiei.

O parte din băncile elevilor, cumpărate cu banii donatorilor francezi

Băleni

de către elevi. Asociaţia france‑
ză, prin grija doamnei Micheline 
Beaussier, a trimis şcolii şi fon‑
duri pentru mobilier destinat 
claselor şi cancelariei, dar şi un 
număr însemnat de cărţi în lim‑
ba franceză. Banii sunt rezultatul 
unor târguri de obiecte popula‑
re româneşti, pe care reprezen‑
tanţii asociaţiei le duc în Franţa. 
Numai pentru dotarea cu mobi‑
lier, şcoala unde profesoara de 
limba franceză l‑a invitat recent 
pe primul‑ministru Emil Boc să 
ţină o oră de dirigenţie la gim‑
naziu, a primit de la „fraţii” oc‑
cidentali aproximativ 3.500 de 
euro.

C.S.Carp
Foto: Sorin Pană

Gimnaziştii, 
fără manuale noi
Eliminarea 
tezelor unice, 
mai aproape 
cu un pas?

„Literatură din Basarabia” – 
da. „Literatură basarabeană” – 
nu! Aşa îi învaţă şi pe studenţi 
conf. univ. Diana Vrabie, doc‑
tor în Filologie la Catedra de 
Literatura Română şi Universală 
a Universităţii de stat „Alecu 
Russo” din Bălţi, Republica 
Moldova. Un „amănunt” foarte 
important pentru supravieţuito‑
rii în limba maternă de dincolo 
de Prut, care riscă în permanenţă 
afirmându‑şi românismul auten‑
tic. Cercetătoare a fenomenului 
literar în general, profesoara şi‑a 

lansat de curând la Galaţi volu‑
mul „Cunoaştere şi autenticitate”,  
o carte despre autenticitatea, ca 
şi curent literar, a scriitorilor ro‑
mâni interbelici, volum apărut la 
Editura Augusta, Timişoara. I‑am 
răpit autoarei câteva minute... 

‑  Rămâneţi cu studiul doar 
la autenticitatea scriitorilor 
interbelici?

‑ Conceptul nu moare în pe‑
rioada interbelică, rămânând 
deschis. Proiectul, aşa cum l‑am 
conceput iniţial, ar fi vizat trei 
volume. Primul: conceptul de 

Interviu

Profesoara 
Vrabie 
predă într‑o 
limbă... 
periculoasă: 
româna!

Autenticitatea ca impudicitate
[ Basarabia culturală, între „mica presiune” postmodernistă şi „marea presiune” comunistă

autenticitate înţeles de inter‑
belici. După care: textualismul 
– cum văd optzeciştii conceptul 
de autenticitate. Ei mizează pe 
efectul de autenticitate; contea‑
ză mai puţin autenticitatea ca 
trăire şi mai mult pe autenticita‑
tea ca efect. După care – şi mi se 
pare varianta cea mai sinuoasă 
– schimbarea aceasta de cod a 
douămiiştilor, care aduc o cu to‑
tul altă concepţie şi mizează pe 
cu totul altceva. Acest boom al 
textelor pornografice... Ei înţeleg 
ideea de autenticitate ca impu‑
dicitate. Pentru că şi aceasta, în 
viziunea lor, face parte din viaţa 
noastră şi a exprima acest lucru 
înseamnă a fi autentic.

‑ Apropo de acuzaţiile aces‑
tea – dacă am înţeles bine, 
scriitorii grupaţi în jurul re‑
vistei „Literatură şi Artă” din 
Chişinău îi acuză până şi de 
pornografie pe postmoderniş‑
tii care scriu inclusiv în zona 
oraşului Bălţi. Am văzut însă 
o revistă decentă, „Semn”, a 
Universităţii din Bălţi, editată 
însă modern şi elegant ca de‑
sign...

‑ „Semn” este revista catadrei 
de Literatură română şi universa‑
lă, titulara căreia sunt şi eu. Sunt 
adepta unui echilibru şi a crite‑
riului valoric. Nu poţi tranşa atât 
de brusc între o generaţie sau 

alta. În mod normal, criteriul care 
ar trebui să primeze ar trebui 
să fie cel valoric. Deci, aşa cum 
avem, să zicem, la postmoder‑
nişti, texte foarte bune, nici ce‑
lelalte texte nu trebuie excluse. 
Am şi semnat un material în re‑
vista „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
referitor la poetul Grigore Vieru, 
cu care am fost prietenă, şi care a 
fost blamat, a fost criticat pentru 
tradiţionalismul său, dar el râmâ‑
ne cartea de vizită a basarabeni‑
lor. Şi atunci, chiar dacă vin din 
altă generaţie, eu m‑am întrebat: 
de ce Vieru este „tradiţionalist”, 
„nu mai este la modă”, dar în mo‑
mentul în care plecăm în afară, el 
ne reprezintă?! Înseamnă că este 
valoros!

‑ Poate că şi cei care spun 
că postmoderniştii de la Bălţi 
sunt indecenţi, şi cei care îi nu‑
mesc „păşunişti” pe cei de la 
Chişinău exagerează în mare 
măsură...

‑ Da, sunt adepta unui echili‑
bru şi a textelor de valoare. 

‑ Între timp s‑a instaurat 
vreun dialog între tabere, ştiu 
eu, la nivel de corespondenţă, 
de invitaţii la colocvii?

‑   La colocvii da, în rest e o 
mică tensiune.

‑ Aşa cum o mare „tensiu‑
ne” este de impunerea limbii 
„moldoveneşti”. Spuneaţi as‑

tăzi că este greu de trăit sub 
presiunea autorităţilor.

‑  Cred într‑o literatură română 
unită. Termenul care mă deran‑
jează, dar  cu care se operează 
foarte insistent, este conceptul 
de „literatură basarabeană”, cu 
care nu sunt de acord, întrucât 
aceasta ar presupune o literatură 
scrisă în altă limbă. Trebuie spus 
„literatura română din Basarabia”, 
nicidecum „basarabeană”. Spun 
acest lucru şi studenţilor mei. 
Noi nu zicem „literatură ardele‑
nească” sau „oltenească”, chiar 
dacă există scriitori din Oltenia.

‑ Primiţi sancţiuni dacă fo‑
losiţi la cursuri termenul de 
„limba română”?

‑ Anul trecut, când a fost pre‑
şedintele [Voronin] la Bălţi, noi 
am şi semnat o scrisoare de pro‑
test, în care i se spunea că de la 1 
septembrie va fi introdus obiec‑
tul de „Limbă moldovenească”. 
Limba română – demnitatea 
noastră aceasta este!

‑ Vă e frică uneori, fiind, să 
zicem aşa, un activist cultural?

‑  Fiind intelectuali care avem 
nişte principii foarte solide şi noi 
fiind cumva izolaţi, dar totuşi în 
grup şi având toţi aceleaşi prin‑
cipii, acest lucru te mobilizează! 
Deşi riscuri sunt... 

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

„Calitatea 
mediului 
şi dezvoltare 
durabilă”
Facultatea 
de Metalurgie 
pregăteşte un 
nou masterat

Universitatea „Dună
rea de Jos” înfiinţează 
21 de noi programe de 
masterat. Acestea vor 
fi disponibile începând 
cu anul universitar 
2009‑2010, admiterea 
urmând să aibă loc în 
vară. Potrivit conducerii 
instituţiei, noile maste‑
rate sunt în concordan‑
ţă cu ultimele cerinţe de 
pe piaţa muncii, dar şi cu 
nevoile studenţilor de a 
urma specializări rele‑
vante în contextul social 
actual. Unul dintre aces‑
te noi masterate va fi 
organizat la Facultatea 
de Metalurgie şi Ştiinţa 
Materialelor. Este vorba 
despre o specializare 
în domeniul Ingineriei 
mediului, „Calitatea 
mediului şi dezvolta‑
re durabilă”, în cadrul 
Facultăţii de Metalurgie 
şi Ştiinţa Materialelor. 
Potrivit unui comunicat 
al Universităţii „Dunărea 
de Jos”, masteratul are 
ca scop cunoaşterea 
tuturor reglementărilor 
din actuala legislaţie 
privind conţinuturile 
de substanţe la nive‑
luri admisibile (sol, aer, 
apă). „Trebuie formaţi 
oameni în acest dome‑
niu pentru ca aceştia să 
fie interfaţa către popu‑
laţie. Studenţii vor în‑
văţa unele metodologii 
moderne pentru iden‑
tificarea aspectelor de 
mediu şi a factorilor de 
risc de mediu ale unor 
organizaţii. De aseme‑
nea, vor învăţa să moni‑
torizeze aceste aspecte 
în spiritul îmbunătăţirii 
continue. Va fi creată, 
astfel, abilitatea de a 
profesa ca evaluator 
de risc pentru mediu. 
Absolventul va primi 
certificarea unor cursuri 
în domeniul riscurilor de 
mediu care favorizează 
obţinerea acreditării ca 
evaluator de risc”, a ex‑
plicat decanul Facultăţii 
de Metalurgie şi Ştiinţa 
Materialelor, prof.dr. 
Nicolae Cănănău. 

M.Ţ.

Schimbare cu bătaie scurtă

Reformă stopată 
în perfecţionarea 

didactică

Şcoala lui Boc 
e susţinută de francezi
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parlamentarului 
în teritoriu
Consultări 
privind 
modificarea 
codurilor 
Justiţiei

Parlamentarii, 
paşapoartele 
şi „numărul 
Satanei”
Senatorul 
Necula nu crede 
în diavol, 
ci în mailuri
[ Românii şi nemţii 
se grăbesc să fie primii 
[ „De ce trebuie 
să ne grăbim 
să fim noi cobaii?”, 
întreabă parlamentarul

Deşi Biserica Ortodoxă 
Română nu este oficial 
împotriva viitoarelor pa‑
şapoarte biometrice, unii 
credincioşi, printre care 
şi preoţi, duc o campanie 
împotriva noului sistem 
despre care pretind că ar 
purta „pecetea diavolu‑
lui” şi, încifrat, „numărul 
Satanei”: 666…

Senatorul PD‑L gălă‑
ţean Marius Gerard Necula 
a anunţat că se va opune 
adoptării noului tip de pa‑
şaport: „Voi vota împotrivă, 
indiferent care va fi poziţia 
partidului şi indiferent care 
va fi poziţia Guvernului!” 
Democrat‑liberalul a de‑
clarat că are  mailul plin 
de mesaje împotriva pa‑
şapoartelor biometrice: 
„N‑am văzut niciodată, vă 
spun  sincer, un aseme‑
nea asalt din partea cetă‑
ţenilor!” Necula afirmă că 
nu este influenţat de cifra 
666, dar reacţia celor care 
au trimis atâtea mesaje 
sau chiar au venit la Senat 
să ceară ajutor „este una 
foarte puternică şi mi se 
pare normal să fie băgată 
în seamă.” Parlamentarul 
cere să avem răbdare de‑
oarece  „este clar că această 
tehnologie este la început. 
99 la sută dintre ţări lucrea‑
ză cu vechile paşapoarte şi 
nu văd de ce noi ar trebui 
să fim printre primii. Din 
informaţiile pe care le am, 
numai noi şi germanii lu‑
crăm la introducerea aces‑
tui tip de paşaport. Nu văd 
de ce trebuie să ne grăbim 
să fim noi cobaii”. Mai ales 
că suntem în criză econo‑
mică şi banii trebuie eco‑
nomisiţi. În plus, se pare că 
şi aceste paşapoarte pot fi 
falsificate.

Victor Cilincă 

Pentru a intra în cursa pentru 
Parlamentul României, formaţi‑
unile politice au fost nevoite să 
scoată bani din buzunar – 2.500 
de lei de fiecare candidat, bani 
pe care i‑au pierdut dacă nu 
au obţinut în urma votului mi‑
nim doi la sută la nivel naţional. 
Obligaţia de a scoate din buzu‑
nar aceste sume a determinat 
partidele mici să renunţe la a 
mai candida. Guvernul a modi‑
ficat prin ordonanţă de urgenţă 
Legea 33 pentru alegerea mem‑
brilor Parlamentului European, 
aşa că pentru a participa la scru‑
tinul din 7 iunie, partidele vor fi 
nevoite să adune semnături. 

Sute de mii de susţinători

Guvernul a decis că, pentru a 
fi înregistrate la Biroul Electoral 
Central, listele de candidaţi pro‑
puse de partidele politice, orga‑
nizaţiile cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale, alianţele 
politice sau alianţele electorale 
trebuie însoţite de o listă cuprin‑
zând cel puţin 200.000 de sus‑
ţinători. Executivul a stabilit că 
poate candida ca independent 
cetăţeanul român sau cetăţea‑
nul altui stat membru al Uniunii 
Europene care are dreptul de 
a fi ales şi este susţinut de cel 
puţin 100.000 de alegători. Un 
alegător poate susţine un singur 
partid politic sau alianţă politică, 

alianţă electorală, organizaţie 
a cetăţenilor aparţinând mino‑
rităţilor naţionale sau candidat 
independent. 

La vedere!

Candidaţii la alegerile parla‑
mentare au reuşit să‑şi „blătuias‑
că” declaraţiile de avere. De data 
aceasta, Guvernul a luat măsuri: 
declaraţiile de avere şi de inte‑
rese ale candidaţilor se publică 
pe pagina de internet a Biroului 
Electoral Central, în termen de 
48 de ore de la rămânerea defini‑
tivă a candidaturilor. În schimb, 
declaraţiile pe propria răspun‑
dere ale candidaţilor că au avut 
sau nu calitatea de lucrători ai 
Securităţii sau de colaboratori ai 
acesteia sunt înaintate, în 24 de 
ore de la înregistrare, Consiliului 
Naţional pentru Studierea 
Arhivelor Securităţii.

Spaţiul verde, salvat  

În toamna anului trecut, pe‑
ticele de spaţiu verde au căzut 
pradă partidelor şi candidaţilor. 
Politicienii n‑au avut nicio re‑
muşcare să plaseze panouri de 
propagandă electorală în mijlo‑
cul spaţiilor verzi, chit că progra‑
mele lor erau doldora de promi‑
siuni ecologiste. Ordonanţa de 
modificare a Legii 33 prevede că 
activităţile de propagandă elec‑

Despre Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” s‑a tot discutat în ul‑
timii ani. Principala informaţie 
a fost aceea că imobilul în care 
îşi desfăşoară activitatea este 
revendicat şi, ca atare, Primăria 
nu poate investi în lucrări de 
refacere/modernizare. După re‑
stituirea clădirii, Primăria a decis 
plata unei chirii către proprietar, 
chirie de aproximativ 10.000 de 
lei pe lună, potrivit unor surse 
din teatru.     

Dacă a fost vreodată vorba 
de un proiect de extindere/mo‑
dernizare sau construcţie a unui 
alt sediu al Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver”, intenţia cu siguranţă 
nu va sta în picioare în acest an 
auster. Criza financiară – expli‑
caţia stereotipă din ultima pe‑
rioadă de timp – va fi, probabil, 
motivul pe care îl vor invoca şi 

Deputatul PD‑L Mihail 
Boldea face parte dintr‑o 
subcomisie a comisiei 
speciale a camerelor re‑
unite ale Parlamentului 
care analizează proiec‑
tele de coduri. „Fac par‑
te din comisia pentru 
Cod Penal şi Procedură 
Penală”, a precizat par‑
lamentarul gălăţean. „În 
sprijinul Galaţiului”, par‑
lamentarul a iniţiat un 
grup de lucru care, timp 
de patru săptămâni, în 
dimineţile de vineri, se va 
întâlni, la cabinetul parla‑
mentar din Galaţi, cu re‑
prezentanţi ai societăţii 
civile, pentru informarea 
corectă a opiniei publice 
şi pentru a culege amen‑
damentele la aceste pro‑
iecte.

De asemenea, în ace‑
laşi scop, parlamentarul 
va purta discuţii la nivelul 
instanţelor şi parchetelor 
gălăţene.

Victor Cilincă

Ce face administraţia locală? 

Lumini şi umbre la Teatrul 
de Păpuşi  

[ Deşi este unul dintre cele 
mai productive teatre din Galaţi, 
„Gulliver” nu prea se bucură de 

atenţia administraţiei locale 

autorităţile locale, atunci când 
vor fi întrebate despre acest su‑
biect. 

„Chiar astăzi am făcut două 
memorii la Consiliul Local”

Directorul Teatrului de Păpuşi 
Stelian Stancu ne‑a declarat că 
a făcut nenumărate cereri la 
Primărie, propunând tot felul 
de variante: „Am scris că ni s‑ar 
putea da scheletul de clădire de 
lângă Prefectură sau Clubul CFR 
sau un spaţiu pentru un teatru 
nou la «Pastilă», spre faleză. De 
fiecare dată, Primăria mi‑a dat 

Cursa pentru Parlamentul European

Partidele, la cules de semnături

torală nu pot afecta în niciun fel 
spaţiile verzi, rezervaţiile natura‑
le şi zonele protejate ecologic. 
Şi ca să mai stăvilească pornirile 
propagandistice ale competito‑
rilor, se interzice afişajul în scop 
electoral prin aplicarea pe pere‑
ţii sau pilonii de susţinere ai po‑
durilor, tunelurilor, viaductelor, 
pe indicatoarele rutiere, pano‑
urile de orientare şi informare 
rutieră, precum şi pe sistemele 
electronice de reglementare a 
circulaţiei. Mai nou, este interzi‑
să folosirea minorilor cu vârsta 
sub 16 ani pentru distribuirea 
sau amplasarea de materiale de 
propagandă electorală. 

Vot multiplu egal închisoare

PD‑L a reclamat că la alegerile 
europarlamentare din 2007 mai 
multe persoane au votat de mai 
multe ori la secţiile din nordul ju‑
deţului. Actul normativ care re‑
glementează euroalegerile pre‑
vede acum că fapta unei persoa‑
ne de a vota fără a avea drept de 
vot ori de a vota de două sau mai 
multe ori constituie infracţiune 
şi se pedepseşte cu închisoare 
de la şase luni la cinci ani, inclu‑
siv tentativa fiind pedepsită. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

dreptate, dar nu s‑a luat nicio 
măsură concretă. Dar eu sunt 
optimist. De făcut, trebuie să se 
facă ceva. Chiar azi (n. r. – ieri) am 
făcut două hârtii pentru Consiliul 
Local. Într‑una solicit achiziţio‑
narea unui autobuz cu ajutorul 
căruia să aducem copiii la teatru, 
iar în cealaltă descriu starea de‑
plorabilă în care se află clădirea. 
Pentru autobuz, ni s‑au dat anul 
trecut nişte bani, care ni s‑au luat 
înapoi. Ni s‑a promis totodată 
că va fi evaluată clădirea şi po‑
sibilităţile de a o cumpăra, astfel 
încât să putem începe lucrări de 
modernizare şi renovare”, ne‑a 
declarat Stelian Stancu. Acesta 
susţine că sediul teatrului este 
plin de crăpături, toaletele sunt 
inadecvate, vechi şi insalubre. În 
plus, sala este extrem de mică şi 
nu oferă nici măcar minimul de 
confort spectatorilor care vin în 
număr mare la teatru. Nu se mai 
pune problema de scenă, care 
este foarte mică şi inadecvată 
mijloacelor moderne ale teatru‑
lui de animaţie. 

Cel mai profitabil din oraş 

Dintre instituţiile de spectacol 
gălăţene, Teatrul „Gulliver” este 
cel mai profitabil din oraş: „Am 
avut anul trecut aproape 30.000 
de spectatori. Avem un grad de 

autofinanţare de 12 la sută, în 
condiţiile în care mari institu‑
ţii din ţară au numai 7 la sută. 
Spectacole se ţin de marţi până 
duminică. Este păcat să nu le 
oferim micilor spectatori un tea‑
tru care să‑i poată primi aşa cum 
trebuie, mai ales că apetenţa lor 
pentru spectacol înseamnă un 
drum spre civilizaţie”, a mai pre‑
cizat directorul Stelian Stancu.

E criză, e imposibil

Preşedintele comisiei de cul‑
tură din cadrul Consiliului Local 
Galaţi, Gheorghe Bugeag, nu a 
putut fi contactat pentru detalii 
pe acest subiect. Recunoscând 
că „spaţiul e cam micuţ”, vice‑
primarul Nicuşor Ciumacenco 
ne‑a spus însă că „de‑a lungul 
timpului au fost mai multe va‑
riante: fie construcţia unui nou 
sediu, fie cumpărarea celui 
vechi, însă nu s‑a concretizat 
nimic, iar în perioada asta de 
criză este aproape imposibil să 
se facă ceva”.  Am reuşit să luăm 
legătura şi  cu Daniela Artimof, 
secretar în cadrul comisiei de 
specialitate din cadrul CL. „Din 
ce ştiu eu, niciodată nu s‑a pus 
în discuţie problema construirii 
unui nou sediu pentru Teatrul 
de Păpuşi, dar este o idee pe 
care o vom discuta la urmă‑

toarea şedinţă pe comisie. Ar 
trebui, probabil, şi o cerere din 
partea directorului teatrului şi 
apoi trebuie calculat cam ce 
cheltuială ar însemna construc‑
ţia unui nou sediu”, ne‑a de‑
clarat consiliera locală Daniela 
Artimof. 

Actualul subprefect Cosmin 
Păun, fost consilier local pen‑
tru două mandate, ne‑a spus şi 
dânsul că „decizia privind plata 
unei chirii pentru sediul unei in‑
stituţii publice ţine exclusiv de 
Primărie. Poate că ar fi trebuit 
gândită o altă soluţie, poate era 
mai bine ca Primăria să cumpe‑
re, de la proprietar, clădirea şi 
apoi să se apuce eventual de 
modernizări, extinderi… dar o 
astfel de decizie nu a ţinut de 
Legislativ, ci de Executiv”.        

Aşadar, Teatrul de Păpuşi nu 
are un viitor prea roz, cel puţin 
nu în perioada următoare. Între 
atâtea necunoscute, rămâne cel 
puţin o informaţie certă: Teatrul 
de Păpuşi este unul dintre cele 
mai rentabile teatre din oraş, în 
ciuda faptului că Legislativul 
gălăţean abia ce a votat ma‑
jorarea preţului biletelor (4,50 
lei ‑ pentru copii, 5 lei ‑  adulţi, 
4 lei pentru grupurile de copii 
în cursul săptămânii şi   3,50 lei 
pentru grădiniţele din zone de‑
favorizate).

În condiţii de criză 
Intenţie eroică 

pentru teatrul de pe Eroilor 
Surprinzător sau nu, primarul Dumitru Nicolae nu s-a arătat 

câtuşi de puţin împotriva ideii de extindere şi/sau reabilitare 
a Teatrului de Păpuşi. Recunoscând că în acest moment admi‑
nistraţia plăteşte chirie pentru spaţiul de pe Eroilor, Dumitru 
Nicolae a spus că „în momentul de faţă se face o evaluare a 
clădirii, pentru a o cumpăra. Vom cumpăra sediul teatrului, 
vom vedea de unde facem rost de bani şi apoi vom face lu‑
crări de extindere, nu din alt motiv, însă copiii Galaţiului vin de 
generaţii întregi pe Eroilor”. 

M.D.M. 
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Tentativă 
de mituire!...

HANDBAL. Arbitrilor danezi 
Martin Gjeding şi Mads Hansen 
le‑au fost oferiţi câte 30.000 de 
euro, pe care i‑au refuzat, pen‑
tru a ajuta naţionala de handbal 
masculin a României împotriva 
selecţionatei Muntenegru, în 
play‑offul de calificare la CM din 
2009, informează Cotidianul da‑
nez “Jyllands Posten”. Publicaţia 
citată notează că forul de speci‑
alitate danez a fost informat ime‑
diat de încercarea de mituire de 
către cei doi arbitri, dar nu s‑a luat 
nicio măsură.

DORINŢĂ. Pugilistul american 
Jesse Brinkley, numărul 11 mon‑
dial la categoria supermijlocie, 
versiune IBF şi promotorul aces‑
tuia, Terrry Lane, au anunţat că îşi 
doresc un meci cu Lucian Bute, 
pentru ca publicul de la Montreal 
să vadă o partidă mai bună decât 
cea cu Fulgencio Zuniga.

SUCCES. Tenismanul român 
Horia Tecău s‑a calificat în sfertu‑
rile de finală ale probei de dublu 
din cadrul turneului challenger 
de la Marrakech (Maroc), dotat cu 
premii de 106.500 euro, alături de 
belgianul Kristof Vliegen. Tecău 
şi Vliegen i-au învins în manşa 
inaugurală pe principalii favoriţi, 
Pablo Cuevas (Uruguay)/Luis 
Horna (Peru), cu 3‑6, 6‑4, 10‑5.

BASCHET. Turneul final al 
“Cupei României” la masculin se 
va desfăşura în Sala Sporturilor 
din Tg. Jiu, în zilele de 11 şi 12 apri‑
lie, după cum s‑a stabilit la licitaţia 
care a avut loc la sediul Federaţiei 
Române de Baschet. Pentru tur‑
neul final al “Cupei României” 
s‑au calificat formaţiile Energia 
Rovinari Tg. Jiu, CSU Braşov, 
Asesoft Ploieşti şi CS Otopeni, 
toate cele patru cluburi partici‑
pând la licitaţia pentru găzduirea 
fazelor finale ale competiţiei.

RECORD. Înotătoarea brita‑
nică Joanne Jackson a stabilit, la 
Sheffield, un nou record mondi‑
al în proba de 400 metri liber, cu 
timpul de 4 minute şi 66 de su‑
timi, îmbunătăţind cu aproape o 
secundă vechiul record, al italien‑
cei Federica Pellegrini (4:01.53).

REUNIUNE. Consiliul Mondial 
al Federaţiei Internaţionale de 
Automobilism, care s‑a reunit la 
Paris, va analiza din nou reduce‑
rea costurilor pentru toate dis‑
ciplinele aflate sub umbrela sa. 
Reuniunea are loc sub spectrul 
crizei economice care i-a afectat 
pe constructorii de automobile 
şi o mare parte din organismele 
financiare implicate în sportul cu 
motor. 

CRIZĂ. Toyota, ultimul con‑
structor japonez aflat încă în 
Formula 1, în cursa pentru un 
prim succes, va fi obligat să “re‑
ducă şi mai mult bugetul” în 2010 
dacă rezultatele sale sportive nu 
se îmbunătăţesc, a declarat direc‑
torul echipei, Tadashi Yamashina. 
“Suntem supuşi unei presiuni, nu 
pentru că suntem ultima echipă 
niponă, dar mai ales pentru că nu 
am cucerit nicio victorie într‑un 
Mare Premiu”, a spus Tadashi.

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

[ Mijlocaşului echipei Hertha 
Berlin, Maximilian Nicu, i‑a fost 
acordată cetăţenia română şi 
va putea fi folosit de antrenorul 
echipei României, Victor Piţurcă, 
în meciurile cu reprezentativele 
Serbiei şi Austriei din cadrul pre‑
liminariilor Cupei Mondiale 2010, 
informează Ministerul Justiţiei.

[ Procurorul General din Peru 
a deschis o anchetă prelimina‑
ră împotriva jucătorului echi‑
pei Werder Bremen, Claudio 
Pizarro, şi a agentului acestuia, 
Carlos Delgado, sub acuzaţia de 
spălare de bani. Cei doi sunt bă‑
nuiţi că nu au declarat Fiscului 
sume importante de bani, prin 
intermediul unei societăţi, în ca‑
drul transferurilor de jucători din 
Peru în străinătate.

[ Conform Publicaţiei “France 
Football”, mai multe echipe euro‑
pene intenţionează să creeze un 
veritabil campionat al Europei 
semi‑închis, cu trei divizii, care 
ar putea avea încasări superioare 
actualei Ligi a Campionilor ca 

un antidot la criza globală şi, evi‑
dent, să se substituie acesteia.

[ Fundaşul brazilian Roberto 
Carlos (foto), care evoluează 
la Fenerbahce Istanbul, a recu‑
noscut că îşi doreşte să revină la 
formaţia Real Madrid în cazul în 
care Florentino Perez va câştiga 
alegerile pentru funcţia de pre‑
şedinte, informează Cotidianul 
“Marca”.

[ UEFA a anunţat că va face 
“tot posibilul” pentru a evita ca 
formaţia Liverpool să dispute 
manşa secundă din sferturile de 
finală ale Ligii Campionilor la 15 
aprilie, dată la care se împlinesc 
20 de ani de la tragedia de la 
Hillsborough.

[ Dietmar Constantini, noul 
selecţioner al Austriei, va anun‑
ţa astăzi, lotul pentru meciul cu 
România, programat în data de 1 
aprilie, la Klagenfurt, în prelimi‑
nariile Cupei Mondiale din 2010. 
În proporţie de 90 la sută, por‑
tarul Alexander Manninger (de 
la Juventus Torino), nu va fi între 

[ Tehnicianul formaţiei 
Dinamo, Mircea Rednic, le‑a 
răspuns, ieri, acţionarilor clubu‑
lui din Şoseaua Ştefan cel Mare, 
care au criticat jocul echipei din 
ultimele două meciuri, spunân‑
du‑le să nu uite că jucătorii an‑
trenaţi de el sunt pe primul loc 
al Ligii I.

[ Preşedintele Clubului 
Pandurii Tg. Jiu, Marin 
Condescu, a declarat că nu do‑
reşte o despărţire de antrenorul 
Sorin Cârţu şi că ar renunţa la 
jucătorii care nu ar mai dori să 
lucreze cu actualul tehnician.

[ Antrenorul Ioan Ovidiu 
Sabău a afirmat, într‑o emisiune 
televizată, că îşi doreşte să rămâ‑

nă la Gloria Bistriţa şi în sezonul 
viitor, în funcţie de obiectivele 
ce vor fi fixate de conducere.

[ Conducerea Sportului 
Studenţesc şi antrenorul Adrian 
Falub, în urma rezultatelor nesa‑
tisfăcătoare obţinute de formaţia 
din Regie în campionat, au decis 
de comun acord să întrerupă co‑
laborarea. Falub a preluat banca 
tehnică a alb‑negrilor în ianuarie 
2008, când l‑a înlocuit în funcţie 
pe Mihai Marian.

[ Antrenorul secund al echi‑
pei Rapid, Adrian Iencsi, a preci‑
zat că principala contracandida‑
tă la titlu a formaţiei giuleştene 
este Steaua, afirmând că CFR 
Cluj nu va prinde un loc de Liga 

În Sala „Florin Balaiş” debutea‑
ză astăzi întrecerile primului tur‑
neu semifinal al Campionatului 
Naţional de baschet pentru 
juniori‑Under 18 (masculin). În 
prima zi, CS Phoenix LPS Galaţi 
(antrenor Florin Nini) joacă, de la 
ora 18,00, cu C.S.Şcolar Focşani. 
Reuniunea se deschide cu 
partida CSS Craiova ‑ Colegiul 
„Aurel Vlaicu” Bucureşti (15,00), 
urmată de CSS 1 Constanţa ‑ 
C.S.Otopeni (16,30).  În continu‑
are, gazdele vor juca după cum 
urmează: mâine  cu Craiova şi 
vineri cu „A. Vlaicu” Bucureşti, 
ambele jocuri fiind planificate 
la 18,00; sâmbătă, de la 16,00, cu 
Otopeni, iar duminică ‑ în ultima 
etapă, de la 12,30, cu Constanţa. 

Al doilea turneu semifinal 
are loc la Focşani (în perioada 
1‑5 aprilie), primele patru clasa‑
te urmând să se califice pentru 
finală.

Gh. A.

„Cupa României” la haltere 
pentru juniori mari şi tineret, 
concurs care contează şi pen‑
tru calificarea la Campionatul 
Naţional, a avut loc la Botoşani. 
Cluburile din Galaţi au califi‑
cat pentru finale un număr de 
15 sportivi, la care se adaugă 
Georgiana Titeş şi Elena Andrieş 
‑ admise direct, fără concurs, fi‑
ind componente ale echipei na‑
ţionale. Totodată, gălăţenii s‑au 
situat foarte bine în clasamente‑
le „Cupei României”. 

Dar iată rezultatele înre‑
gistrate de către sportivii de 
la Liceul cu Program Sportiv/
Dunărea (antrenori Nicolaie 
Mihai şi Ozana Ruşinoiu) şi de la 
C.S.Municipal Dunărea (antrenor 
Marin Otinceanu). Pe locurile I 
s‑au situat Andreea Parfene (ca‑
tegoria 58 kg. Dunărea /tineret), 
Ioana Oprea (75, juniori) şi Viorica 
Suvorov (69, tineret), ambele de 
la LPS/Dunărea. S‑au clasat pe 

locurile II: Nicoleta Pană, Liliana 
Niculiţă, Mircea Constantinescu 
(Dunărea, tineret), Andreea 
Marcovici şi Adelina Mârzan 
(LPS/Dunărea, juniori). Pe poziţia 
a treia a clasamentelor: Nicolaie 
Pană (tineret) şi Liviu Daria (juni‑
ori – Dunărea), Katy Hajnalka (ti‑
neret) şi Teodora Clapă (juniori) 
‑ LPS/Dunărea. De asemenea, 
în primii şase sportivi pe cate‑
gorii îi regăsim pe Alexandru 
Negoiţă, Ionuţ Negrea, Radu 
Dalcaran, Florin Chivu şi Marius 
Dima (CSM Dunărea), Gabriela 
Drugan şi Cristina Poteraş (LPS/
Dunărea).

Următorul concurs ofici‑
al, la care vor lua parte şi hal‑
terofilii gălăţeni, este cel de 
la Bistriţa, contând pentru  
„Cupa României” şi calificări la 
Campionatul Naţional pentru 
juniori II (26‑30 mai).

Gh. Arsenie

Vicecampioană 
balcanică 
la cross country

[ Campionatul 
Balcanic de cross country 
s‑a desfăşurat în Serbia, 
în localitatea Surcin (în 
apropiere de Belgrad). 
Clasându‑se pe locul X 
în proba de senioare, gă‑
lăţeanca Simona Maxim 
a parcurs cei 8.000 m în 
30 minute, 31 secunde 
şi cinci zecimi. Simona 
‑ elevă a antrenoarei 
Veronica Budileanu, de la 
C.S.Universitatea ‑ împre‑
ună cu Paula Tudoran şi 
Elena Timpan ‑ s‑a clasat 
pe locul doi în întrecerea 
pe echipe, devenind vice‑
campioană balcanică.

[ În sala Clubului 
Sportiv Şcolar Galaţi, în or‑
ganizarea Inspectoratului 
Şcolar şi a Direcţiei pentru 
Sport, s‑a desfăşurat etapa 
de zonă a Campionatului 
Naţional Şcolar de fotbal 
pentru elevii din şcolile 
gimnaziale (mediul ru‑
ral). Pentru finala com‑
petiţiei ‑ care face parte 
din Olimpiada Naţională 
a Sportului Şcolar ‑ s‑a 
clasat echipa campioană 
a judeţului Vrancea. Iată 
clasamentul şi rezultatele 
întregistrate: 1. Şcoala Nr. 
1 Coteşti (jud.Vrancea): 
5‑2 cu Sc.1 Tuluceşti, 5‑0 
cu Şc. 1 Cazasu, 1‑3 cu 
Şc.Cogealac, 2‑1 cu Şc. 
Râmnicelu, 2‑1 cu Şcoala 
Somova; 2. Şcoala 2 
Râmnicelu (Buzău): 2‑0 cu 
Somova, 6‑0 cu Tuluceşti, 
4‑2 cu Cazasu şi 3‑0 cu 
Cogealac;  3. Şcoala 
„Cristea Caraman” 
Cogealac (Constanţa): 
2‑0 cu Cazasu, 1‑3 
cu Somova şi 3‑1 cu 
Tuluceşti; 4. Şcoala 1 
Tuluceşti (judeţul Galaţi): 
4‑3 cu Somova şi 3‑0 cu 
Brăila; 5. Şcoala 1 Cazasu 
(Brăila), 5‑3 cu Somova; 6. 
Şcoala „Traian Cosovei” 
Somova (jud.Tulcea).

[ Echipa de speranţe 
a CSU Metal va rămâne 
acasă! Meciurile turneu‑
lui semifinal, găzduit de 
Sala de sport a Şcolii Nr. 
13 „Ştefan cel Mare”, al 
Campionatului Naţional 
de volei, nu i‑a adus ca‑
lificarea la turneul final. 
Tinerele noastre volei‑
baliste au fost învinse în 
toate meciurile, înregis‑
trând o nedorită contra‑
performanţă: 2‑3 cu Unic 
Piatra Neamţ, 1‑3 cu CSS 
Tulcea şi 2‑3 cu CSS Triumf 
Botoşani. Astfel, CSU 
Metal s‑a clasat doar pe 
locul al IV‑lea, calificarea 
obţinând‑o doar ocupan‑
tele primelor două locuri.

[ Selecţie. Clubul de 
Fotbal Oţelul organizea‑
ză selecţii pentru copii de 
6‑10 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul”, 
de luni până vineri (orele 
16,00‑18,00), sâmbătă şi 
duminică (12.00 – 14.00). 
Selecţioner ‑ Zoly David. 
Telefon 0744/516790. 

Gh. Arsenie

Cel de‑al patrulea eşalon fotba‑
listic a programat jocurile etapei a 
12‑a a campionatului desfăşurat la 
nivelul judeţului Galaţi. 

Echipele din fruntea clasamen‑
tului au obţinut victorii şi conduc, 
în continuare, în tandem. FCM 
Dunărea II a învins Bujorii Tg. Bujor 
cu 4‑1 (la juniori 3‑0), iar Foresta 
Şendreni a câştigat prin forfait în‑
tâlnirea cu Unirea Hanu Conachi: 
3‑0, neprezentare.

În celelalte partide s‑au înre‑
gistrat rezultatele: Gloria Iveşti 
– Mălina Smârdan 5‑0 (2‑0 la juni‑
ori), Frontiera Galaţi – Muncitorul 
Ghidigeni 1‑2 (0‑3) şi Avântul 
Vânători – CSS Tecuci 0‑1 (1‑1).

Conduc FCM Dunărea II – 28 
p (golaveraj 34‑15), şi Foresta 
Şendreni – 28 p (27‑13), urmate de 
Gloria Iveşti – 26 p, Bujorii Tg. Bujor 
– 22 p şi CSS Tecuci – 21 puncte.

La juniori, clasamentul se pre‑
zintă astfel: 1. Gloria Iveşti – 45 
p, 2. CSS Tecuci – 41 p şi Foresta 
Şendreni – 37 puncte.

[ Iată şi rezultatele din 
Campionatul „Judeţ‑seniori”:

Seria I: Olimpia Drăguşeni – 

Voinţa Cişmele 0‑3, Petrolul Schela 
– A.S.Cuca 4‑1, Victoria Băleni 
– Pescăruşul Oancea 9‑2, Prutul 
Vlădeşti – Agrojor Jorăşti 2‑2, 
Flacăra Pechea – Fulgerul Smulţi 
(neomologat), Dueta Fântânele 
– Voinţa Şiviţa 0‑3. Echipa Munca 
Fârţăneşti a stat.

Voinţa Cişmele are 36 de punc‑
te şi se află pe primul loc, urmată 
de Flacăra Pechea – 32 p, Voinţa 
Şiviţa şi Prutul Vlădeşti – câte 31 
puncte.

Seria a II‑a: Olimpia Barcea 
– Viitorul C. Negri 0‑0, Recolta 
Munteni – Tineretul Negrileşti 4‑3, 
Unirea Cosmeşti – Avântul Matca 
1‑2, Siretul Nămoloasa – Zorile 
Griviţa 4‑0, Siretul Piscu – Avântul 
Drăgăneşti 1‑0 şi Inter 2000 
Tudor Vladimirescu – Victoria 
Independenţa 0‑3. Echipa Victoria 
Buciumeni a stat.

Conduce Victoria 
Independenţa – 33 p, urmată de 
Viitorul C. Negri – 30 p, Siretul 
Piscu – 28 p şi Recolta Munteni – 
24 puncte.

Gh. Arsenie

„Oţelarul” Gribauskas, contra Franţei
Portarul de rezervă al Oţelului a fost convocat la naţionala de seniori a Lituaniei pentru cele două meciuri 

cu reprezentativa Franţei, din preliminariile Cupei Mondiale din 2010. Paulius Gribauskas, care n‑a mai jucat 
din toamna anului trecut, când a păzit poarta formaţiei gălăţene în meciul de „Cupa României”, cu Unirea 
Urziceni (scor 0‑1), va fi prezent la jocurile de pe 28 martie şi 1 aprilie, meciuri foarte interesante de vreme ce 
Lituania şi „Cocoşul Galic” sunt în aceeaşi grupă de calificare cu reprezentativa României.

Dănuţ Lungu 

Costin şi Para, la interval

Primul antrenament după 
partida cu Gloria Buzău ‑ unul 
bazat mai mult pe alergări ‑ i‑a 
adus pe jucătorii Oţelului faţă‑n 
faţă cu un grup foarte aţos de 
suporteri. Încă mâhniţi de eşecul 
de sâmbătă după‑amiază, fanii 
au venit la stadion chitiţi să afle 
motivele pentru care roş‑alb‑al‑
baştrii fuseseră răpuşi de ulti‑
ma formaţie a Ligii I. Conform 
site‑ului suporterilor gălăţeni, 
w w w.dunareabatrana.com, 
aproximativ 60 de inşi au ţinut 
morţiş să dea ochii cu fotbaliştii, 
însă au avut probleme la intrarea 
pe arena din Ţiglina III, paznicii 
bazei sportive simţind mirosul 
de revoltă. La intervenţia tehni‑
cianului Petre Grigoraş, fanilor 
li s‑a permis accesul, iar vetera‑
nii echipei, Gabriel Paraschiv şi 

Sergiu Costin, s‑au implicat mai 
mult în discuţie.     

„A fost un dialog decent”

După ce jucătorii‑emblemă ai 
Oţelului au explicat că n‑a fost 
decât un accident, promiţând 
că vor face tot posibilul pentru 
a scoate măcar un punct din de‑
plasarea de sâmbătă, de la Rapid 
Bucureşti, în dialog cu „ultraşii” a 
intrat şi directorul general Marius 
Stan. „Consider că a fost doar un 
pas greşit şi că asemenea întâm‑
plări ruşinoase nu se vor mai pe‑
trece pe viitor. Este greu de dige‑
rat această înfrângere, dar trebu‑
ie să trecem peste ea, pentru că 
urmează meciuri din ce în ce mai 
grele. Din punctul meu de ve‑
dere, discuţia cu fanii a fost una 
utilă şi decentă”, a comentat şe‑
ful clubului gălăţean la finele în‑

Jucătorii Oţelului au fost luaţi la întrebări de suporteri

„Ne răzbunăm cu Rapid!”
[ Chestionaţi de fani, la două zile de la înfrângerea cu Buzăul, 

roş‑alb‑albaştrii au precizat că vor încerca să spele imaginea clubului în 
meciurile care urmează [ „Sunt mândru de jucătorii mei, dar vă cerem 

scuze!”, le‑a luat apărarea antrenorul Petre Grigoraş

trevederii cu membrii celor două 
peluze ale Stadionului „Oţelul”. 

„Nu iau capul nimănui!”

Antrenorul Petre Grigoraş a 
ţinut să le ceară scuze tuturor 
suporterilor în numele echipei 
pentru „buba” de sâmbătă, însă 

a precizat că nu va lua măsuri 
radicale. „Să ştiţi că, în ciuda în‑
frângerii cu Gloria Buzău, sunt 
mândru de jucătorii mei, dar le 
cerem scuze fanilor! Nu suntem 
FC Barcelona sau Real Madrid, să 
câştigăm toate meciurile, însă ne 
străduim să scoatem puncte din 
fiecare partidă. Avem o echipă 

tânără, neexperimentată şi nu 
trebuie să se uite lucrurile bune 
făcute până acum. Categoric, 
n‑o să iau capul nimănui după 
această sincopă”, a precizat teh‑
nicianul formaţiei gălăţene. Până 
la următorul joc, cel din Giuleşti, 
au mai rămas trei zile.

Foto: Bogdan Codrescu

Jucătorii 
Oţelului au 

simţit din 
plin şocul din 

partida cu 
Gloria Buzău 
şi speră să‑l 

aline chiar cu 
prima ocazie, 

sub Podul 
Grant

Antrenorii, la putere
Campionilor având în vedere jo‑
cul arătat în ultimele partide.

[ Preşedintele Ligii 
Profesioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat, într‑o con‑
ferinţă de presă, că FC Timişoara 
are şanse să‑şi recupereze cele 
şase puncte cu care a fost pena‑
lizată, după ce FRF a hotărât să 
nu trimită pe nimeni la procesul 
de la TAS.

[ Preşedintele grupării FC 
Timişoara, Marian Iancu, a de‑
clarat, ieri, că ştie că se fac in‑
tervenţii din partea conducerii 
Federaţiei Române de Fotbal, pe 
lângă procurorii de la Curtea de 
Apel Bucureşti, pentru tergiver‑
sarea procesului penal intentat 
Federaţiei.

[ Preşedintele Clubului FC 
Argeş, Cristi Mincă, supărat pe 
evoluţia jucătorilor săi în meciul 
de la Braşov, pierdut cu scorul de 
0‑1, l‑a acuzat pe arbitrul Sorin 
Corpodean că nu a dictat penal‑
ti la un presupus fault comis de 
Abrudan asupra lui Iordache.

[ Un DVD cu faze memora‑
bile din cariera fostului fotba‑
list Nicolae Dobrin va fi lan‑
sat, vineri, la Muzeul Sportului 
Judeţean din Piteşti. La eveni‑
ment, vor participa foştii colegi 
de echipă ai “Gâscanului”, oficia‑
lităţi politice şi sportive din jude‑
ţul Argeş, precum şi cei mai buni 
prieteni ai “Prinţului din Trivale”. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Nicu e de‑al nostru!

cei convocaţi, din cauza unei ac‑
cidentări la piciorul drept.

[ Clubul german FC Bayern 
Munchen a anunţat că atacan‑
tul său, Miroslav Klose ‑ va fi su‑
pus unei intervenţii chirurgicale 
la glezna dreaptă şi va absenta 
între şase şi opt săptămâni. 

M. Chiriliuc 

Liga a IV‑a

Dunărea II şi 
Şendreni – în fruntea 

clasamentului

17 gălăţeni calificaţi 
la „Naţionalele” 

de haltere

Turneu semifinal 
de baschet

Marian Iancu are, încă, suficiente probleme de rezolvat 
la clubul bănăţean... 
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Mica Publicitate
Cumpãrãri

Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Mica Publicitate

• Vând miniexcavator JCB, an 2006. 
0747688342. (005542/NC-165620)
• Tractor U650, plug. 0721431592, 
0740590653. (007389/NC-171150)
• Vând tractor, plug, cultivator, semă-
nătoare. Tel. 0740665914. (007465/
NC-171355)
• Vând semănătoare legume, coloană 
irigat din aluminiu, motopompă pe 
motorină. 0744343260, 0740099246. 
(004986/NC-171358)
• Vând tractor marca Fiat (45 CP) cu toa-
te anexele. Tel. 0236863472. (004989/
NC-171407)

• Fiat Bravo, an 1998, 1,9 TDI, impe-
cabil, 2600 E neg. Tel.0742073231. 
(006700/NC-166025)
• Vând AUDI 80/1993 şi AUDI A4/2005.
Tel. 0745.496.716 (03/09/td/01/NC-
167513)
• Cedez leasing Touareg 2007, foarte 
avantajos. 0745610910. (006498/NC-
168316)
• Matiz, 2006, alb, impecabil. 
0745230226. (0062827/NC-168831)
• Vând autobasculantă Raba 16t Irak. 
0742282180. (004284/NC-169318)
• Cedez contract leasing Matiz iulie 
2008, aer, alarmă, închidere centra-
lizată, unic proprietar, 400 km. Tel. 
0746279249. (0062905/NC-170017)
• Vând Opel Vectra 1.8, benzină +GPL 
omologat, an 1992, preţ neg. Tel. 
0745131387. (007045/NC-170036)
• Vând şalupă Bayliner 2255, 175 CP, 
7,3 m, 4 locuri dormit, frigider, aragaz, 
chiuvetă, tenda completă, perfectă 
stare de funcţionare, cabină WC, duş 
punte, sonar, asist electric, elice com-
pozit Piranha cu pale interschimba-
bile, 19.000 E. 0744526371. (0062910/
NC-170058)
• Golf4 1,9 TDI, 2005, clima, full 
electric,32.000 km, unic proprietar, 
8.200 euro neg. Tel. 0744782949. 
(3/09/cs/17/NC-170112)
• Vând Renault Megane, an 2000, preţ 
negociabil. Tel. 0740925985. (007100/
NC-170217)
• Vând Rabă basculabilă, remorcă 
basculabilă, remorcă ARO, toate au 
ITP la zi, motor motostivuitor hidra-
mat în 3. Tel. 0724560337. (004580/
NC-170262)
• Opel Astra, 2004, 1,7 CDTI, full, 
Euro4, urgent, 5899 neg. 0748883774. 
(004662/NC-170544)
• Passat, 2003, full, 8800 euro sau 
schimb cu auto de teren. 0741641192. 
(004704/NC-170602)
• Vând Honda Accord, 1991, înmatri-
culată, 1800 E neg. Tel. 0740697253. 
(007273/NC-170675)
• Vând Opel Astra Caravan 2004. 
Telefon 0723293089. (0065006/NC-
170735)
• Vând VW Phaeton 2006, full option 
sau variante imobiliare. 0747839571. 
(007305/NC-170840)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6 +1 trep-
te, dubluclimă, navigaţie, full elec-
tic, 7200 E, variante. 0745208845. 
(007317/NC-170848)
• Solenza, 2004, Scala, full, 130 mil. 
neg. 0741129811. (007319/NC-170860)

• Ford Fiesta, 1995, 1,3, benzină, gea-
muri electrice, servo total, 2 airbag-
uri, 4 uşi, recent înmatriculată, 2500 
E, variante. 0745208845. (007317/NC-
170849)
• Transporter T2, impecabil, ieftin 
plus piese, negociabil. 0745244001. 
(007323/NC-170861)
• Audi A4 1,7 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie, full extra, variante. 0763692726. 
(007326/NC-170865)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, clima-
tronic, tempomat, computer, jante, 
variante. 0766518339. (007326/NC-
170867)
• BMW 525D, 2004, xenon, navigaţie, 
piele, extra full, înmatriculată, varian-
te. 0766538120. (007326/NC-170869)
• Opel Tigra Cabrio 1,8i, 2005, cli-
mă, jante, înmatriculată, variante. 
0763692726. (007326/NC-170872)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, variante. 
0766518339. (007326/NC-170875)
• Golf Plus 1.9 TDI, climatronic, jante, 
full electric, înmatriculată, variante. 
0766538120. (007326/NC-170879)
• Golf5 1,6i, 2007, 40.000 km, climă, pi-
lot, computer, variante. 0742070902. 
(007325/NC-170882)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2006, clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0742070902. (007325/NC-
170884)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 2003. 
0751256888. (007339/NC-170886)
• Dacia Solenza, diesel, 2005. 
0763665176. (007339/NC-170887)
• Vând Dacia Berlină, 1996, perfectă 
stare de funcţionare. Te. 0746426868. 
(004797/NC-170888)
• VW, 1998, dublă climă, geamuri elec-
trice faţă, 2500 TDI, proprietar, merită 
văzută. Tel. 0740021793. (004800/NC-
170889)
• Vând Ford-K, Italia, impecabil, me-
rită văzut, toate dările la zi, asigurare 
pe un an , Vultur 46. Tel. 0236479870. 
(004800/NC-170890)
• Opel Astra Caravan 2,0 TDI, 2002, 
înmatriculat, 5200 E. 0740518438. 
(004831/NC-170891)
• Renault Laguna 2, 1,9 DCI Break, 2002, 
înmatriculat, 6300 E. 0740518438. 
(004831/NC-170892)
• Vând Cielo Executive, 2004, preţ 
3800 E. 0741088206. (004841/NC-
170893)
• Seat Cordoba 1,9 TDI, 2005, înscrisă 
recent, 6600 E. 0742030440. (007355/
NC-170898)
• Opel Vectra, 2005, Berlină, 1,8i, full. 
0722387376. (007355/NC-170901)
• Ford Transit Doka, 5 +1, 2004; Ford 
Transit mixt 5 +1, 2001, 6900 E înscris. 
0751159895. (007355/NC-170907)

• Opel Astra-H, 2005, înmatriculat, 
recent adus, avantajos. 0722387376. 
(007355/NC-170912)
• Skoda OctaviaII, 2006, 1,9 TDI, în-
matriculată, 9700 E. 0751159895. 
(007355/NC-170916)
• Matiz, 2007, 3250 E, metalizat. 
0722387376. (007355/NC-170919)
• Ford Ka, 2001, full options, înma-
triculat, 61.000 km, 3400 euro. Tel. 
0740843587. (007393/NC-171007)
• VW Polo, 2001, full options, 4700 
euro. Tel. 0740843587. (007393/NC-
171008)
• Vând Audi A5, 2005, full options, 
13900 euro. 0746631617. (007394/NC-
171009)
• Vând Opel Vectra-C, an 2003, full, 
navi, jante Oz, folie, înmatriulat. 
0749184050. (0065055/NC-171010)
• VW Passat Break, 1900 TDI, 1995, AC, 
interior piele, impecabil, 4100 E neg. 
0744590475. (007368/NC-171013)
• Opel Omega Caravan, 2000 cmc, 
benzină, 1996, impecabil, recent în-
matriculat, 3600 E neg. 0744590475, 
0741911802. (007367/NC-171016)
• Renault Clio, 2004, benzină, propri-
etar, 4000 E. 0740300515. (007377/
NC-171019)
• Opel Astra, 2005, diesel, climatronic, 
înmatriculat. 0740300515. (007377/
NC-171021)
• Dacia Break, 2004, injecţie, 70 mil. 
0740300515. (007372/NC-171022)
• Logan, 2006, full total, 4.400 euro. 
0740892059. (007388/NC-171029)
• Logan, 2005, proprietar, 154 mil. 
neg. 0741371907. (007388/NC-171031)
• Dacia Break, garaj, stare nouă, do-
tări. 0742563740. (004857/NC-171034)
• Opel Astra, 2003, 1,7, full, impecabil. 
0722291062. (004869/NC-171036)
• Vând Solenza Scala. 0742630620. 
(007384/NC-171038)
• Vând Opel Vectra, 1996, 3900 
euro neg. 0751693469. (007383/NC-
171040)
• Vând Opel Corsa, 2000, alb, 2 uşi, 
înmatriculat, unic proprietar, preţ f. b. 
0723170143. (007413/NC-171136)
• Vând Renault Megane, dec. 2001, 
100.000 km reali ABS, direcţie, cli-
mă, electric, perfectă stare, preţ 
5000 euro neg. Tel. 0722760019 sau 
0336113358. (007411/NC-171141)
• Vând Dacia Break, 1996, unic pro-
prietar, ITP 2011. Telefon 0757951113. 
(004924/NC-171175)
• Vând LEXUS RX300. Tel. 0745.240.919, 
0728.010.449 (03/09/td/02/NC-
171180)
• Predau leasing BMW330 coupe sau 
variante. 0745.240.919, 0728.010.449 
(03/09/td/02/NC-171177)

• Vând Opel Vectra C, 2003.08, pro-
prietar 1,6i, 105 CP, full options, preţ 
6700 euro neg, foarte urgent. Tel. 
0752610165, 0745531333. (007427/NC-
171183)
• Vând rulote, diferite modele. Tel. 
0728.010.449, 0745.240.919 (03/09/
td/02/NC-171184)
• Opel Astra, 2002, 2004, 2006, full 
options, negociabil. 0747870424. 
(004932/NC-171197)
• Fabia Break 1.4, 16 V, 2002, full, RAR, 
carte, efectuat, taxa în preţ 5100. 
0724396496. (004935/NC-171199)
• Vând, urgent, Dacia Solenza, albă, 
ITP 2011, taxe la zi, 90 mil. neg. Tel. 
0751397769. (007437/NC-171207)
• Vând Dacia Solenza, 2004, ITP 2011, 
stare foarte bună, merită văzută, 
preţ 110 mil., merită văzută. Tel. 
0747717262. (007437/NC-171211)
• Fiat Grande Punto 3 uşi, 1,3 jtdm, 
83000 km, 2006, gri, ac, abs, 6600 E, 
taxa inclusă, 0755.044.866. (03/09/
cs/15/NC-171228)
• Ford fiesta, 1,4 tdci, alb, 2005, 
94600 km, ac, abs, utilitară, 5500 
neg, 0755.044.866. (03/09/cs/15/NC-
171230)
• Renault megane clasic 1,6 mpi, 2002, 
114000 km, schimbat distribuţie, gri 
met, 4950 euro. 0755.044.866. (03/09/
cs/15/NC-171231)
• Dacia Logan laureat plus 1,4 mpi, 
roşu, 2007, 20980 km, 5850 euro 
neg, 0755.044.866. (03/09/cs/15/NC-
171232)
• Opel Astra clasic, 1.4 mpi, 49880 
km, 2006, gri met, AC, ABS, 7950 E 
neg, 0755.044.866. (03/09/cs/15/NC-
171233)
• PROPIETAR, VÂND RENAULT CLIO 
SYMBOL (DIESEL) 1.5 DCI, 85 CP, 2007, 
28900 KM, FULL ELECTRC, CLIMĂ, ABS, 
JANTE, METALIZAT, 7700 EURO, NEG. 
-VARIANTĂ, TELEFON: 0740214429 
(03/09/cs/15/NC-171234)
• Cedez contract leasing Matiz, 12.000 
km. 0744517209. (007445/NC-171297)
• Vând Dacia 1310, an fabr. 1999, 
92.000 km, culoare albă, preţ 50 mil. 
neg. Tel. 0751451959. (004948/NC-
171298)
• Vând Skoda Octavia Tur, fabricaţie 
2008, avariată, 4000 E negociabil. Tel. 
0740325196. (007412/NC-171299)
• BMW 320D, negru, climatronic, 1999, 
înmatriculat, consumabile schimba-
te, 6500 E neg, variante. 0749204932, 
0765888857. (004925/NC-171305)
• Audi A4, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, înma-
triculat, full; Opel Tigra Cabrio, 2006, 
1,4, benzină, proprietar, variante. 
0765888857, 0742201805. (007425/
NC-171308)

• Vând, urgent, Ford Transit, 1997. Tel. 
0740214192. (004905/NC-171302)
• Logan Preferance, 2006, 35.000 km, 
proprietar. 0745363930. (007447/NC-
171310)
• VW Passat, 2003, 131 CP, 6 +1 trep-
te, toate opţiunile, navigaţie mare, 
unic proprietar, 8900 E neg. Tel. 
0723120682. (007454/NC-171311)
• VW Golf4, 2002, TDI, anvelope noi, 
acumulator nou, ITP, 2011, full elec-
tric, înmatriculat, proprietar, 7450E. 
0740708387. (007462/NC-171314)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, benzină, 
6800 lei negociabil. Tel. 0748585794. 
(007461/NC-171316)
• Vând Opel Astra, 2004, 58.000 km 
reali. Tel. 0749567302. (004955/NC-
171318)
• Vând Ford Focus 1,4, A/C, electric, 
6200 E; Ford Transit, 1996, D, 14 lo-
curi, 5700 E. 0743372466. (007484/
NC-171324)
• Vând Peugeot 307, an fabricaţie 
2006, benzină, 1,6, 110 CP, senzor 
lumini şi ploaie, dublă climă, preţ 
6500 E negociabil. Tel. 0722996331. 
(007487/NC-171325)
• Vând Cielo cu GPL, 2006, 122.000 
km. 0745158846. (004965/NC-
171326)
• Vând GolfV, an 2006, 1,9 TDI, argin-
tiu, jante, 10 airbaguri, provenienţă 
Germania. Tel. 0740845874. (004975/
NC-171328)
• Audi A3, 1,6i, 2004, climatronic, full. 
0762268830. (004994/NC-171373)
• Skoda Fabia Berlină 1,4i, 2003, full, 
argintie, 5500. 0762268830. (004999/
NC-171375)
• Vând piese Cielo. Tel. 0748161552. 
(004994/NC-171381)
• Vând urgent Ford Focus, 2004, 
1,8 TDCI, înmatriculat, climă, 6000 
euro negociabil. Tel. 0747331849. 
(004996/NC-171383)
• Vând Renault Cangoo, 2004, preţ 
discutabil. 0740472282. (007505/NC-
171435)
• Vând Opel Zafira, Kia Carens, VW 
LT 35 marfă, variante apartament, 
casă, teren. 0763693971. (0065036/
NC-171438)
• Avantajos Iveco 2007, 7,5 t, prelată, 
5000 E, variante auto. 0763693971. 
(0065036/NC-171439)
• Vând Cielo, 1996, 2500 E negociabil. 
Tel. 0724241106. (005024/NC-171509)
• Ford Fiesta, ABS, airbag, 1996, în-
matriculat, 1950 euro. 0740063750. 
(005020/NC-171510)
• Mercedes A Classe, înmatriculat, 
2002, Euro4, full options, 6500 euro. 
0740063750. (005020/NC-171511)

• VW GolfIV, 2001, full options, unic 
proprietar, negociabil. 0766585150. 
(005016/NC-171512)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2003, înmatri-
culat, full, 4500 E; Ford Ka 1.3, ben-
zină, 1997, AC, RAR efectuat, 2300 E. 
0742921127. (005015/NC-171513)
• Opel Astra-H Combi, 2005, 1,9 CDTI, 
full, navi România +Europa, 8950 
euro cu TVA negociabil. 0763958013. 
(005018/NC-171514)
• Opel Meriva, an 2004, Euro4, 
neînmatriculat, full options. Tel. 
0749313141. (007512/NC-171515)
• VW Sharan, 2001, 1,9 TDI, 116 CP, full, 
proprietar, toate schimburile făcute, 
urgent, accept variante. 0721414445. 
(007515/NC-171516)
• Vând Cielo, 1996, full options, 
impecabil, 3200 E negociabil. Tel. 
0741475207. (005031/NC-171521)
• Vând kit ambreaj Ford Focus perfec-
tă stare marca Luk. Tel. 0752366563. 
(007527/NC-171524)
• Dacia Sandero 0 km sau variante. 
0721390420, 0754555419. (007525/
NC-171527)
• VW Passat, 2000 cmc, 2006, extra 
full, variante. 0746114867. (007531/
NC-171529)
• Vând Passat, 2005, full, naviga-
ţie mare, unic proprietar, 10200 E. 
0744996102. (005049/NC-171569)
• Predau avantajos contract leasing 
Fiat Scudo, 8 +1 locuri, an fabrica-
ţie 2008. Relaţii la tel. 0746517505. 
(007466/NC-171322)
• Opel Astra-H Cosmo 1,7 CDTI, 
101 CP, full extra, recent adus. 
0740300659. (007500/NC-171377)
• BMW525d, 2002, full extra, re-
cent înmatriculat, impecabil. 
0740300659. (007503/NC-171379)

• Vând, urgent, Ford Focus, mo-
del 2008, foarte avantajos. Tel. 
0721518872. (004977/NC-171329)

• Vând Dacia Papuc, diesel, 
2004, preţ 3500 E negociabil. 
0742299982. (0065041/NC-
171507)

• Vând Matiz GPL, noiembrie 
2007, preţ 5000 E negociabil. 
0742299982. (0065041/NC-
171508)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006165/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr auto, orice tip, stare, după 
1998. 0745208845. (006811/NC-
169412)
• Cumpăr autoturism, 2001-2008, 
plata cash. 0746189965. (007362/NC-
171003)
• Cumpăr Dacia Berlină Break, 1995 
-2002. 0727627665. (007366/NC-
171004)
• Logan, Renault, Opel, Skoda plata 
imediat. 0722291062. (004869/NC-
171005)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (007348/NC-171006)
• Cumpăr Dacia 1995-2003. 0747130230. 
(004956/NC-171342)
• Cumpăr Dacia 1995-2001, funcţio-
nală, urgent. 0752203868. (004857/
NC-171344)
• Cumpăr tractor, urgent. 0747130230. 
(004956/NC-171372)

Ne-a vizitat, ieri, la redacţie, re-
prezentanta filialei gălăţene a firmei 
SC TRABAHO, însoţită de un jurist al 
firmei. Cei doi au ţinut să ne prezin-
te mai multe documente, referitoa-
re la colaborarea profesională pe 
care firma a avut-o cu Constantin 
Răileanu, despre care scrisesem în 
numărul precedent al cotidianului 
nostru. Domnul Răileanu ne infor-
mase că nu reuşeşte să îşi recupere-
ze suma de 100 de euro, pe care o 
plătise firmei drept „garanţie pentru 
angajare”. Reprezentanta firmei SC 
TRABAHO, doamna Mariea Poclid, 
ne-a prezentat o declaraţie, sem-
nată de domnul Răileanu, din care 
cităm: „În cazul în care la data sus-
ţinerii probelor nu voi demonstra 
cunoştinţele în domeniul meseriei 
de tubulator şi nici planul izometric, 
îmi voi da demisia, renunţând la ga-
ranţia depusă pentru angajare şi nu 
voi avea nicio pretenţie ulterioară”. 

Reprezentanţii firmei ne-au expli-
cat că acesta nu a demonstrat cu-
noştinţele necesare în domeniu şi 
ne-au prezentat şi cererea de demi-
sie pe care a semnat-o Constantin 
Răileanu. 

Răileanu susţinea, de asemenea, 
că a fost pontat, deşi dumnealui nu 
a muncit pentru firmă. În aceeaşi 
declaraţie, ce poartă semnătura 
domnului Răileanu, se specifică: 
„Menţionez că în timpul probelor 
de lucru voi fi pontat între 25.04-
30.04.2008”. Ni s-a prezentat şi de-
cizia SC TRABAHO prin care i se des-
face contractul de muncă, în urma 
cererii sale. 

Atât reprezentanta SC TRABAHO, 
cât şi juristul firmei ne-au spus 
că, atunci când am sunat la firmă, 
în ziua precedentă, am vorbit cu 
menajera doamnei, care, în mod 
evident, nu ne-a putut da aceste  
detalii.  

Chioşcurile „Viaţa liberă” le oferă o veste bună 
celor care, din diverse motive, au ratat cărţile din 
„Colecţia Adevărul”. Acum le puteţi achiziţio-
na din trei chioşcuri de presă ale „Vieţii libere”, 
cele de la Potcoava de Aur, Modern şi Parfumul 
Teilor.

M.Ţ.

După ce  în urmă cu trei ani 
a adus în Galaţi primul aparat 
de investigaţie medicală prin 
rezonanţă magnetică RMN pu-
nând bazele Centrului de dia-
gnostic „Medimage”, patronul 
Firmei „Caderom” SRL, Eugen 
Ciobotaru, nu s-a oprit. La ora ac-
tuală, centrul mai dispune de un 

computer tomograf, precum şi 
de un aparat Roentgen de ultimă 
generaţie. Parte dintre serviciile 
de investigaţie imagistică oferi-
te de Medimage sunt decontate 
de Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate fiind astfel mult 
mai accesibile pacienţilor. Nu 
însă şi celor care sunt asiguraţi 

ai Casei Apărării Ordinii Publice 
Siguranţei Naţionale şi Autorităţii 
Judecătoreşti (OPSNAJ). Pentru 
a putea veni în întâmpinarea 
necesităţilor acestora, Eugen 
Ciobotaru a achiziţionat şi un 
computer tomograf care ur-
mează a fi montat la Spitalul 
Militar de Urgenţă. Modernul 

CT, Hitachi Eclos, a sosit ieri de 
la Hamburg şi, în câteva zile, va 
fi instalat în spaţiul amenajat tot 
de firma Caderom în incinta sec-
ţiei Radiologie.

„Ne grăbim cu lucrările de 
montaj deoarece ne-am propus 
ca în aprilie să avem deja înche-
iat contractul cu OPSNAJ pentru 

a oferi pacienţilor  investigaţiile 
imagistice de care aceştia au ne-
voie”, afirmă dl Ciobotaru.

Aşadar, gălăţenii vor avea la 
dispoziţie cinci tomografe, ac-
cesibilitatea acestui tip de inves-
tigaţie urmând să înregistreze o 
creştere notabilă.

Marius M.    

Buzoienii
Se sancţionează 
şi la reprezentanţă!

Ion Ş., de 50 ani, din comu-
na Valea Râmnicului, judeţul 
Buzău, a staţionat voluntar cu 
Volkswagenul B 99418 pe banda 
întâi de circulaţie a străzii George 

Coşbuc, în faţa reprezentanţei 
„Seat”. Omul a încasat o amendă 
de 100 lei, tot nu avea martori de 
prin Valea Râmnicelului...

Doar o sută
„Mia”, dar degeaba

Gălăţeanul Petru C., de 
24 ani, şi-a oprit voluntar 

Loganul GL 17 ULE, pe ban-
da întâi de circulaţie a străzii 
Brăilei, în dreptul magazinu-
lui „Mia”, împiedicând buna 
desfăşurare a traficului rutier. 
A fost sancţionat cu suma de 
100 lei.

Elena Parapiru   

La Agenţie
Agent neiertător

Vlad T., de 20 ani, din Galaţi, şi-a oprit Opel-ul GL 22 FGS, în dreptul 
staţiei de transport în comun de la Agenţia de Voiaj C.F.R., de pe stra-
da Brăilei, îngreunând fluenţa circulaţiei rutiere. Tânărul şofer a fost 
sancţionat de agentul comunitar cu 100 lei.

Elena Parapiru   

În atenţia 
cicliştilor 
gălăţeni
Turul Dunării 
pe bicicletă

Cicliştii (profesio-
nişti sau amatori) din 
întreaga Europă sunt 
invitaţi să participe la 
primul tur european 
de ciclism de-a lungul 
Dunării, care va avea loc 
în perioada 23-27 iunie 
2009. Evenimentul este 
organizat de Comisia 
Europeană în cola-
borare cu Federaţia 
Europeană de Ciclism 
şi va oferi participanţi-
lor şansa de a parcurge 
cu bicicleta cinci ţări 
dunărene: Ungaria, 
Croaţia, Serbia, Româ-
nia şi Bulgaria.

Participarea la tur 
şi cazarea pe durata 
acestuia sunt gratuite, 
însă costurile de depla-
sare nu sunt acoperite. 
Participanţii vor putea 
să aleagă între două 
itinerare: un grup va 
porni din Budapesta, 
va traversa   Croaţia şi 
se va opri la Belgrad; 
al doilea grup va por-
ni din Bucureşti, va 
trece prin Bechet şi 
Orjahovo, traversând 
graniţa româno-bul-
gară, către destinaţia 
finală, Belgrad. 

În 27 iunie, cele două 
grupuri se vor reuni 
pentru a celebra finalul 
turului, în cadrul unui 
eveniment public ce va 
avea loc în centrul ca-
pitalei sârbe, Belgrad, 
lângă faimoasa cetate 
Kalemegdan. 

Locurile de parti-
cipare sunt limitate şi 
sunt acordate în func-
ţie de ordinea înscri-
erilor.  Înscrierile au 
început pe 16 martie 
şi se încheie pe 1 mai. 
Detalii pe www.da-
nubebybike.eu.

Costel Crângan

   În câteva zile

Computer tomograf 
(şi) la 

Spitalul Militar
[ Valoroasa investiţie aparţine firmei „Medimage”

Pentru cariile 
dentare
Noi metode 
de prevenţie 

Stomatologii au la dis-
poziţie, în premieră, în 
România, noi metode de 
prevenţie a cariilor denta-
re care exclud intervenţiile 
chirurgicale şi alte tehnici 
tradiţionale, prin introdu-
cerea unor teste pentru 
detectarea factorilor de 
risc ai bolii. Compania 
Dent Estet susţine con-
ceptul de minimă inter-
venţie prin introducerea 
unui set de teste care 
permit detectarea timpu-
rie a potenţialilor factori 
de risc ai cariilor, suprave-
gherea acestei afecţiuni şi, 
dacă este necesar, tratarea 
acesteia.

Mediafax/ D.C.
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Flash Poliţia Comunitară

„Colecţia Adevărul”, 
în chioşcurile VL

Replică, la redacţie 

Lămuriri din partea 
SC TRABAHO 

Gabriel Kolbay  
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Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• SC EXECUTAM TAMPLARIE PVC CU 
GEAM TERMOPAN, IEFTIN SI RAPID. 
GRATUIT PLASE INSECTE, REPARATII, 
REDUCERI SUBSTANTIALE. TEL: 
0724502029, 0770845077 (SMS/17-03-
2009 9:14:46)
• EXECUTAM URM. LUCRARI: CASE 
LA GATA SAU ROSU, SI AMENAJARI 
INTERIOARE LA CEL MAI BUN PRET FARA 
INDOIALA. DETALIUL FACE DIFERENTA. 
0747345482, 0236826091 (SMS/17-03-
2009 9:11:30)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(003756/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (007222/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(007222/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (004777/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062919/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062919/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062880/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004139/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004139/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0062873/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (003748/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (006784/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (02/09/
cs/51/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004488/NC-158992)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (006176/NC-159938)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă, 
scos gresie, faianţă, rapid. 0756780318, 
0723434777. (004759/NC-164487)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (002999/NC-165353)
• Sonorizări, filmări, fotografii 
nunţi, echipă televiziune. 0766818049. 
(003551/NC-166989)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0062615/NC-167119)
• Curse interne non -stop Otopeni 
-Băneasa. 0744181070. (003612/NC-
167175)
• Rigips, parchet, finisaje excepţionale, 
otelassur, faianţă, izolaţii. 0746655046. 
(003634/NC-167220)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Aer condiţionat vânzare, montaj 
service. 0744105096. (0062577/NC-
167613)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0062577/NC-167614)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (003794/NC-
167739)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
Tel.0745900592. (006306/NC-167799)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
minime. 0751036762. (0062643/NC-
167864)
• Montăm centrale termice, caza-
ne, instalaţii sanitare. 0722294373. 
(0062661/NC-167866)
• Termopane, preţuri minime pen-
tru extrasezon plase insecte, gra-
tuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0062677/NC-168160)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006457/
NC-168221)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006512/NC-168451)
• Efectuez fântâni forate până la 60 me-
tri. 0747684459. (004042/NC-168582)
• Executăm interioare, exterioare, 
cele mai mici preţuri, transport pro-
priu şi transport marfă. 0727998370, 
0770524276. (004082/NC-168714)
• Transport marfă intern, internaţional, 
Sprinter 1,5 t, non stop. 0754416282. 
(0062828/NC-168833)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, tâmplărie alu-
miniu PVC (gratuit reparaţii), instalaţii 
sanitare. 0744139048. (006769/NC-
169140)

• Montăm gresie, rigips, parchet, lam-
briu. Tel.0766331448, 0751077132. 
(004179/NC-168987)
• Vând contract franciză fast food. 
0747221493, 0746037420. (006786/NC-
169155)
• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0062959/NC-
169245)
• Filmări video, fotografii artisti‑
ce, clip nuntă. Telefon 0745699337. 
(006823/NC-169306)
• Amenajări interioare de lux, profesi-
onalism, detaliul face diferenţa, pre-
ţuri moderate de criză. 0755228918. 
(004299/NC-169357)
• Parchet masiv, şlefuire, montaj, scule 
profesionale. 0749964972. (0062867/
NC-169386)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(006287/NC-169390)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (006853/
NC-169391)
• Închiriez sau vând încărcător frontal 
Hanomag 70 E, 60 E, 55 D la preţ ief-
tin, rog seriozitate, accept variante. 
Tel.0752761382. (006313/NC-169549)
• Amenajări interioare cu finisări de ca-
litate (stuc veneţian, glinka veneţiană). 
Tel.0755920418. (006916/NC-169656)
• Execut mobilier, repar uşi, ferestre, 
mobilă. 0740852292. (004381/NC-
169679)
• Execut curse rapide persoane, în toa-
tă ţara, siguranţă maximă, BMW, Opel. 
0744628203. (006959/NC-169718)
• Executăm case (vile, balcoane, gar-
duri) la roşu. 0729356058. (006964/
NC-169724)
• Zidării, faianţă, gresie, zugrăveli, 
rigips. 0749560052. (006971/NC-
169777)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc., lu-
crări rapide, ireproşabile. 0751507912. 
(006982/NC-169976)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, instalaţii electrice, sani-
tare, şape etc. 0742036387. (004499/
NC-169992)
• Transport marfă internaţional 2 t, 
15 mc, microbuz nou. 0742203783. 
(0062987/NC-170002)
• Construim case, structură lemn, man-
sarde, foişoare, garaje, garduri, pro-
moţie sezon. 0744395480. (007062/
NC-170012)
• Muzică, DJ, filmare, fotografii, aran-
jamente saloane, huse scaune, ba-
loane, perdele de lumini, arcade 
tiul. Tel.0236322336, 0744114561, 
0752290997. (004548/NC-170089)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0788688383. 
(007126/NC-170243)
• Executăm instalaţii electrice şi sa-
nitare, amenajări interioare şi exte-
rioare, construcţii case. 0746889022. 
(007134/NC-170250)
• Evidenţă contabilă completă, consul-
tanţă, preţ negociabil. 0754044923. 
(004587/NC-170260)
• Transport marfă intern -internaţio-
nal, 3-4 tone, ofer seriozitate şi preţuri 
minime. Tel.0722220339. (0062892/
NC-170291)
• Societate comercială cu sediul în 
Brăila execută construcţii de locuinţe, 
tencuieli şi placări cu polistiren. Tel. 
0239672276, 0730531564. (0065003/
NC-170293)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007180/NC-170342)
• Executăm lucrări de izolaţie cu po-
listiren, schelă proprie. 0753958792, 
0742015059. (007183/NC-170359)
• Executăm izolaţii int., ext., gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, zidării, ofe-
rim garanţia lucrării. Tel.0741607602. 
(007201/NC-170400)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007230/NC-
170547)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliu client. Garanţie. 0741523857, 
0236334137. (004679/NC-170555)
• Executăm case la cheie, mansarde, 
spaţii comerciale, garaje, acoperi-
şuri, ţiglă şi lindab. Tel.0755602017. 
(004688/NC-170564)
• Executăm curse în Bucureşti şi ori-
unde în ţară cu VW Pasat de 5 locuri. 
Tel.0751886694. (007265/NC-170629)
• Livrăm balast, nisip la comandă, 
transport 4 tone. Tel.0741244144. 
(004664/NC-170726)
• Montez instalaţii sanitare, hote, ma-
şini de spălat. 0744599515. (007168/
NC-170727)
• Izolaţii cu polistiren, amena-
jări interioare, preţuri negociabile. 
0740019962, 0770648583. (007245/
NC-170732)
• SC execută amenajări interioare şi 
exterioare complete, preţuri avan-
tajoase. 0740847389, 0762616038. 
(004717/NC-170750)
• Termoizolaţii cu polistiren rapid şi 
foarte avantajos. Telefon 0752464730. 
(004752/NC-170770)
• Montez uşi, ferestre, lambriu lemn 
sau PVC. 0745534764. (004761/NC-
170781)
• Executăm lucrări de gresie şi faianţă, 
urgente. 0756986499. (004769/NC-
170786)
• Construim case, vile, fundaţii, zi-
dărie, betoane, garduri, fose septice. 
0763723421. (004770/NC-170788)
• SC execută vile, case, mansarde, 
fundaţii, şape, garduri, fose septice, 
cămine apă, finisaje, placări pavele. 
Tel. 0742536074, 0761304395. (007357/
NC-170899)
• Executăm garduri, grilaje, balcoa-
ne, garaje, uşi metalice. 0752557272. 
(007312/NC-170915)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(007311/NC-170917)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faian-
ţă, izolaţii, rigips, zidării, tencuieli, ief-
tin, calitativ. 0748168842, 0740922203. 
(007316/NC-170920)
• Foraje puţuri apă la cele mai mici pre-
ţuri. 0760092377. (007333/NC-170932)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(004789/NC-170942)

• Amenajez oricând, orice, oriunde. 
Construim, zidim, tencuim, totul la 
cheie, PVC şi aluminiu. Atenţie preţuri 
f. bune! Tel. 0236495225, 0236415656. 
(065021/NC-170946)
• Efectuez curse aeroport, echita-
bil. Tel. 0729558969, 0744858248. 
(004809/NC-170953)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, preţuri avantajoase. 
0732245884. (004806/NC-170956)
• Confecţii metalice din fier forjat, la 
preţuri care sfidează criza. 0740171523. 
(004813/NC-170965)
• Ofer servicii gresie, faianţă, tencuieli, 
glet, şape, rigips, zugrăveli, instalaţii 
sanitare cu boiler, instalaţii electrice, 
experienţă în Italia. Tel. 0746749489. 
(004836/NC-170972)
• Executăm orice tip de mansardă, 
acoperiş, dulgherie, lindab, carton 
termosudabil. 0744498973. (007360/
NC-170990)
• Firmă amenajări interioare, instalaţii 
sanitare, polipropilenă, calitate, pre-
ţuri avantajoase. 0769796267. (03/09/
cs/09/NC-171091)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii case, apartamente. 0771606642. 
(004876/NC-171095)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004876/NC-171096)
• Firmă de transport persoane execu-
tă curse convenţii şi curse ocazionale. 
Relaţii la tel. 0745089819. (0065024/
NC-171100)
• SI execută lucrări complexe de ame-
najări interioare, rigips, placări gresie, 
faianţă, zidării, instalaţii apă şi ca-
nalizare. Informaţii tel. 0766408134. 
(0065052/NC-171104)
• Executăm termoizolaţii exterioare şi 
amenajări interioare, doar cu produse 
de calitate, izolaţii exterioare de la 38 
lei /mp. Tel. 0724290196, 0749184050, 
0336802214. (0065055/NC-171108)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(004889/NC-171115)
• Amenajări interioare complete, ofe-
rim preţuri corecte, calitate şi seriozi-
tate. 0741707328. (007281/NC-171118)
• Execut construcţii civile, industria-
le, demolări, mansardări, canalizări. 
0741206744. (004917/NC-171164)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale, cazane lemn, boilere. Tel. 
0748691969. (004919/NC-171165)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0748949658. (004929/
NC-171192)
• SC execută izolaţii exterioare cu po-
listiren de 5 cm-10 cm la preţuri pen-
tru toate buzunarele. 0740288421. 
(004936/NC-171212)
• Evaluări termice în infraroşu. 
0743878148. (004940/NC-171216)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare: zugrăveli, tencuieli, termo-
sistem, şape, parchet, demolări, decu-
pări, rigips, case la roşu, preţuri atrac-
tive. 0747506472. (004941/NC-171262)
• Zugrăveli, rigips, lambriu, faianţări, 
tencuieli. 0753808609. (007410/NC-
171269)
• Zugrăveli, rigips, polistiren, tencuieli, 
glafuri, urgent. 0753722996. (007440/
NC-171271)
• Executăm lucrări de izolaţii interioare 
şi exterioare, amenajări: gresie, faian-
ţă, parchet, placări rigips, termopa-
ne, zidării şi demolări. Oferim servicii 
rapide, ieftine de calitate şi bonusuri 
pentru lucrări medii şi mari. Relaţii la 
tel. 0748115122, 0752714598. (004878/
NC-171280)
• SC execută lucrări zugrăveli, gre-
sie, faianţă, balcoane, glafuri. 
Tel.0236338107. (007450/NC-171294)
• Executăm amenajări interioare, 
case la roşu -gata, calitate şi serio-
zitate garantate şi preţuri fără egal. 
0743063533. (004960/NC-171312)
• SC executăm construcţii şi amenajări 
interioare, termoizolaţii, garantăm 
seriozitate. Tel.0740533536. (007464/
NC-171354)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţă contabilă, întocmesc şi certific 
bilanţuri. 0724851604. (0065032/NC-
171392)
• Executăm instalaţii sanitare şi ter-
mice, ieftin. 0747635818. (004971/NC-
171393)
• Meseriaş, tencuieli, gresie, rigips, 
zugrăveli, şape, parchet, acoperişuri. 
0748350279. (005010/NC-171428)
• Echipă de specialişti, constructori, 
execută amenajări interioare, instala-
ţii orice tip (sanitare), oferim garanţie. 
0742808063. (005007/NC-171436)
• Execut lucrări de amenajări in-
terioare, zugrăveli, placări rigips, 
zidării, decupări pereţi, termoizo-
laţii. Tel.0743386812, 0766287267. 
(005000/NC-171441)
• Executăm case la roşu sau la cheie, 
amenajări interioare, asigurăm ca-
litatea şi garanţia. Tel.0746975081, 
0761689559. (0065076/NC-171444)
• Transport persoane aeroport, 230 
lei. Tel.0749313141. (007512/NC-
171467)
• Apartamente, vile faianţări, zugră-
veli, rigips, polistiren. 0747223364. 
(007513/NC-171468)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km, auto-
rizat, factură. 0755168746. (007530/
NC-171528)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra‑
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC-164041)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062731/NC-168586)
• Termoizolaţii exterioare 49 lei/
mp, amenajări interioare, design, 
termopan, instalaţii electrice şi sa‑
nitare. Tel.0744793226. (0062930/
NC-170344)
• Otopeni -Băneasa, maxi -taxi. 
0745673328. (004903/NC-171281)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţă contabilă, întocmesc şi certi-
fic bilanţuri. 0745401845. (0062416/
NC-166276)

• SC oferă servicii de amenajări 
interioare şi exterioare la o cali-
tate superioară. Tel.0751231222, 
0743190666. (006856/NC-169395)

• Instructor auto independent, 
calitate excepţională, preţ minim 
0740207270. (006988/NC-169764)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730502850. (0062991/NC-
170032)

• Blessed Design proiectare, 
construcţii, la roşu, amenajări 
la cheie, calitate /preţ speci-
al. 0741582972, 0762613775. 
(0065051/NC-170876)

• Execut amenajări interioare, 
gresie, faianţă, marmură, rigips, 
zugrăveli (calitate şi seriozitate). 
0748696569. (007359/NC-170902)

• Transport marfă sau închiri-
ez microbuz, sarcină 3 tone. 
0755709393. (007318/NC-170921)

• SC Katy SRL execută hidroi-
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
Tel. 0722577327. (0065026/NC-
171070)

• Curăţat, spălat covoare, tapiţerii, 
servicii curăţenie. 0755606483. 
(007441/NC-171266)

• Ofer spre închiriere automa‑
cara 13 tone, preţ avantajos. 
Tel. 0762646593, 0768403434. 
(006907/NC-169525)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/NC-
159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 0723-
014951, 0742-193596 (0208GC18/
NC-168367)

• Cabinet individual de psiho‑
logie ANDRONACHE MARIA, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 - 18,00, examinări psiho‑
logice pentru obţinere permis 
auto toate categoriile şi pen‑
tru angajări pe diferite funcţii. 
Relaţii la telefon: 0236/472799, 
0743/472799. (03/09/cs/08/NC-
161921)

• SC execută termoizolaţii, ame‑
najări interioare, asigurăm ga‑
ranţia lucrării! Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062631/NC-167746)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Persoană autorizată asigur so-
norizări şi filmări diverse ocazii. 
0744139048. (006769/NC-169141)

• ÎNCHIRIEM COSTUME BĂRBĂTEŞTI 
ŞI ROCHII DE DAMĂ PENTRU 
DIFERITE OCAZII. RELAŢII LA TEL. 
0758293433. (004352/NC-169708)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0063000/NC-170133)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând activitate fast-food, zonă centra-
lă, vad bun, spaţiu 27 mp, utilat, pentru 
shaorma. Tel.0740188268. (006947/NC-
169692)
• Vând afacere service auto dotat com-
plet sau caut asociat. Tel. 0744325696. 
(007314/NC-170918)
• Vând sau variante, centru achiziţii fier. 
Tel. 0746668826. (007380/NC-171017)
• Închiriez avantajos două posturi coa-
feză, un post manichiuristă, un cabinet 
cosmetică. Tel. 0762692051. (004911/
NC-171122)
• Vând afacere deosebită „la cheie”. 
Peste 10 ani de activitate, foarte 
bun renume, ideală pentru oameni 
dinamici şi ambiţioşi. Preţ minim 
60 mii euro. Tel. 0770641797. (vl/NC-
170476)
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viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 3/4, amenajată 	 ‑ 90.000 RON NEG..
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	 ‑ 52.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar	  ‑ 70.000 RON NEG.
Gars. Ţig. 1, et. 10/12, balcon, termopan, f, g, p 	 ‑ 100.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit	  ‑ 130.000 RON NEG.
1 cam. Maz. 1, et. 3/7, p, curat 	 ‑ 140.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p 	 ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. General, et.1/4, simplu, 2 balcoane 	 ‑ 185.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu 	 ‑ 175.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. 2, et.4/4, modificat, amenajat 	 ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M17, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 42.000 EURO NEG.
2 sdec. M16, et. 1/4, curat, f, g 	 ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber 	 ‑ 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber 	 ‑ 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp ‑ 195.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat 	 – 150.000 RON NEG.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p, 
balcon, başcă 	 ‑ 200.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat 	 ‑ 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan 	 ‑ 225.000 RON NEG.
3 dec. M21, et. 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc., simplu 	 ‑ 52.000 EURO NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp	  ‑ 155.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat 	 – 155.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 245.000 RON NEG.

3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit. 	 ‑ 190.000 RON NEG.
3 sdec. M 16, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou – 120.000 E NEG.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 165.000 RON NEG.

Vânzări terenuri
Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m, 	 ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp, 	 ‑ 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 ‑ 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m, 	 ‑ 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp, 	 ‑ 8 E/mp NEG.
Zătun, S‑36.000 mp, 	 ‑ 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ NEG.

Vânzări spaţii comerciale 
Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp 	 – 75.000 EURO NEG.
Ţig. I, S‑28 mp, neamenajat 	 – 130.000 RON NEG.

Închirieri spaţii comerciale 
Siderurgiştilor, S‑130 mp, se poate diviza 	 – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S‑80 mp 	 –  2.400 EURO NEG.

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri 	 – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, nemobilat 	 – 170 E/lună neg.
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat 	 ‑ 220 E/lună
2 dec. M17, et. 4/4, mobilat, curat 	 – 140 E/lună

PENTRU MAI MULTE DETALII 
VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Port, 500 mil. 
Tel.0743387819. (005834/NC-166363)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 
1, 40.000 E. Tel.0757049292. (006572/
NC-168670)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc A3, 
etaj 2, centrală termică, aer condiţio-
nat, termopan, uşă metalică, izolaţie 
termică, instalaţii sanitare noi, mo-
bilier birou inclus, preţ 140.000 lei. 
Tel.0740188268. (006948/NC-169693)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina I. Tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062889/
NC-169781)
• Vând garsonieră Micro 39, preţ 680 
milioane neg. 0751573036. (004636/
NC-170354)
• Vând garsonieră, etaj 2/4. 0746474992. 
(02/09/bc/30/NC-170696)
• Garsonieră, cu baie, 50.000 lei. 
0747317879. (03/09/gc/09/NC-170740)
• Garsonieră Port, 21 mp, îmbunătă-
ţită, 2/7, liberă. 0746922932. (007347/
NC-170874)
• Garsonieră liberă, Micro 19, bloc 
G2, parter, inst. sanitară nouă. Tel. 
0748254645. (004767/NC-170904)
• Vând garsonieră cu grup sanitar în 
cameră. Tel. 0236414040, 0756038641. 
(004798/NC-170947)

• Vând garsonieră la Gară. Tel. 
0751644624. (004842/NC-170976)
• Vând garsonieră 33 mp, balcon, 2 
vederi, renovată modern, 30500 E fix. 
0747626320, 0740770431. (007424/NC-
171173)
• Garsonieră Ţiglina parter, A3, ap. 2. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-171182)
• Vând garsonieră central. Telefon 
0724428984. (007442/NC-171263)
• Vând garsonieră Ţig. I, 5/10, 25, 
26 mp, g, f, t, UM, izol. term., neg. 
Tel.0236410155, 0723290683, 
0745627889. (007479/NC-171362)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, etaj 2, 
preţ 35.000 lei. Telefon 0743188963. 
(007500/NC-171415)
• GARSONIERĂ ET. 1, 38.000 LEI, TEL: 
0755979336. (03/09/cs/03/NC-171454)
• Vând garsonieră în Micro 39B, 800 
neg. Tel.0746525315. (007518/NC-
171495)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 3, 
grup sanitar, termopan, 53.000 lei. 
0741/104641. (03/09/cs/05/NC-171558)

• Faleză, apartament nou, mobilat lux, 
66.000 E. 0744652194. (006884/NC-
169651)

• Vând /schimb ap. 1 cameră Centru, 
Pibunni, et. 2, preţ 28000 euro. Tel. 
0749345881. (004856/NC-171030)
• Vând cameră cămin Micro 39B, 
70000 neg. Tel. 0742340300. (004863/
NC-171033)
• Vând ap. 1 cam. Doja, bloc tip, mobi-
lat, utilat, liber. 0740026086. (007398/
NC-171112)
• Incredibil! Societate construcţii 
vinde apartamente noi cu 1,2,3,4 ca-
mere la cheie începând cu 75000 lei. 
0745361207. (0065064/NC-171200)
• Apartament 1 cameră, Mazepa I, BR3, 
et.3, 40.000 E. 0749042698. (007469/
NC-171356)
• Vând cameră îmbunătăţită, Micro 40, 
bl. C3, ap. 89. Tel.0757910698. (004991/
NC-171410)
• Vând 1 cameră, bloc mixt, îmbună-
tăţit, etaj 3, 38 mp, 110.000 lei neg. 
0731137056. (007517/NC-171480)
• Vând apartament cu o cameră, în 
zonă centrală (Potcoava de Aur), et. 
1/10, termopan, gresie, faianţă în 
baie şi bucătărie, balcon închis cu 
termopan, 45 negociabil. Telefon 
0721261500. (vl/NC-171494)
• Vând apartament 1 cameră, 55 mp, 
Faleză, bloc U (în funcţiune 2008). 
0722461681. (007520/NC-171496)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, Mazepa 
II. 0732083968. (007391/NC-
171027)

• Vând o cameră SNG1. 0765544567. 
(004180/NC-169188)
• Apartamente o cameră (peste 50 
mp), absolut noi: Mazepa, Port, Micro 
13, 14, 17, 21, 120.000 -180.000 lei. 
0751183601, 0751183602, 0751183685. 
(0062884/NC-169545)
• Vând ap. cu 1 cameră, zona Port, preţ 
33.000 E. Tel.0751034404. (006957/NC-
169723)
• Vând ap. 1 cameră, Port, etaj 1, 
150.000 lei. Tel.0756530852. (007109/
NC-170160)
• 1 cameră 53 mp utili, etaj 8, Est, 
Faleză, Vega, 65.000 E. 0722643430. 
(007117/NC-170237)
• Mansardă lux 85.000 lei. 0755906973. 
(03/09/gc/09/NC-170739)
• Centru, liberă, 85000 lei. 0733131480. 
(03/09/gc/09/NC-170742)
• Vând apartament o cameră, Micro 
39B. Tel.0746120919. (007292/NC-
170771)
• Proprietar vând apartament 1 ca-
meră, Frunzei, F-uri, parter, 145000. 
0751159895. (007355/NC-170880)
• Vând 1 cam. PC. 0749260758. (03/09/
gc/10/NC-170909)
• P.f. vând 1 cameră General, bloc 
nou, rate, variante auto. 0763625861. 
(007328/NC-170926)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0236414040, 0756038643. (004798//
NC-170950)
• Vând cameră Port. Tel.0746254779. 
(004953/NC-171306)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (03/09/
cs/07/NC-158290)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, cartier I.C.Frimu, renovat şi 
mobilat, parter. Telefon 0744630615. 
(004971/NC-164025)
• Vând apartament 2 camere IREG, 
etaj 2, recent renovat. 0740271273. 
(005928/NC-166631)

• I.C.Frimu, 2 cam. decomandate, 4/4, 
47.000 E neg. Tel.0336421151. (006370/
NC-167986)
• Vând ap. 2 cam., I.C.Frimu, bl. O7, 
et.3/4, îmbunătăţit, izolaţie recentă, 
preţ 250.000 lei neg. Tel.0721878566, 
0236470830. (006570/NC-168570)
• Vând două apartamente, fiecare 
cu două camere, PS-uri, etaj 3 din 
4, 70.000 E şi etaj 3 din 8, 60.000 E. 
Tel.0757049292. (006572/NC-168672)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Ţiglina II, posibilităţi pri-
vatizare. Tel. 0744782949. (3/09/cs/17/
NC-170116)
• Vând apartament cu două camere, 
2 balcoane, bucătărie mare, Micro 14, 
la stradă, aproape de Două Babe. Tel. 
0746426697. (007149/NC-170268)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, îmbunătăţit. 0762294191. (004623/
NC-170339)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 19. Tel.0770511428. 
(007073/NC-170360)
• Apartament decomandat, 1/4, 51 
mp, 135.000 neg. 0742634633. (03/09/
bc/2/NC-170470)
• 2 camere, Micro 20, totul nou, cen-
trală 50 mp, 130.000 lei. 0724080416. 
(02/09/bc/30/NC-170472)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 19, etaj 8/10. Telefon 
0740700144. (004683/NC-170560)
• 2 DECOMANDATE 165000 LEI, TEL.: 
0755979336. (03/09/cs/03/NC-170711)

• Vând ap. 2 cam., zona Maşniţă, 
centrală, termopan, 190.000 neg. 
Tel.0741401136, 0763653217. (004684/
NC-170561)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit. Tel.0747238016. (004743/NC-
170671)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, eta-
jul 2/4, 173.000. 0746474992. (02/09/
bc/30/NC-170692)
• Vând ap. 2 camere, Ţig. III, fără in-
termediari. Tel.0723342477. (007228/
NC-170733)
• Apartament, curat, 98000 lei. 
0755355229. (03/09/gc/09/NC-170738)
• Vând 2 camere, Micro 40, et. 1, su-
prafaţă 35 mp, decomandate, uşă me-
talică, apometre, repartitoare, curat, 
liber, preţ 110.000 lei. Tel. 0726031797. 
(007260/NC-170751)
• Vând apartament Micro 40, la L-uri, 
două camere semidecomandate 
0745608742. (004755/NC-170773)
• Vând apartament 2 camere confort 
I decomandat, Micro 21, bl. D10. Tel. 
0771236125, 0732457944. (004763/
NC-170782)
• Apartament 2 cam. semidec., 
Tribunal, 1,55 mld. 0756986499. 
(004768/NC-170787)
• 2 sdec., 1 mld, urgent. 0236451423. 
(004850/NC-170894)
• Vând ap. 2 camere dec., îmbunătăţit, 
Micro 16. Tel. 0747734257, 0771620971. 
(004852/NC-170897)
• Vând 2 dec., 2 balcoane, 135000 lei. 
0740472758. (03/09/gc/10/NC-170911)
• Vând 2 dec. 70 mp. 0728217797. 
(03/09/gc/10/NC-170913)
• P.f. vând 2 cam. 135000 lei. Tel. 
0749055169. (03/09/gc/10/NC-170914)
• P.f. vând 2 camere Micro 19, et. 4, rate, 
variante auto. 0742909794. (007327/
NC-170924)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0236414040, 0756038642. (004738/
NC-170948)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., I.C.Frimu, 
preţ neg. 0755929036. (004810/NC-
170952)
• Vând apartament 2 camere Micro 
21, neg. Tel. 0766478152. (004808/NC-
170955)
• Vând apartament două camere Micro 
19, bl. L2, ap. 115. Tel. 0745548609. 
(004815/NC-170963)
• Urgent 2 camere Micro 13B. 
0749247774, 0236410317. (004829/NC-
170968)
• Vând apartament 2 camere Micro 
13B. Tel. 0740432748, 0757691026. 
(007376/NC-171014)
• Ap. 2 camere decomandate, Micro 
20, et. 4/4, negociabil. 0336800751, 
0746163682. (004866/NC-171035)
• Vând sau schimb apartament 2 ca-
mere Doja cu 3 camere. 0722291062. 
(004869/NC-171037)
• 2 decomandate Piaţa Micro 19, curat, 
110000 lei. 0749374726. (03/09/gc/05/
NC-171083)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
2/4, 58 mp, îmbunătăţit, 175000 lei. 
0743020650. (03/09/gc/05/NC-171085)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, sim-
plu, 159000 lei. 0744628115. (03/09/
td/15/NC-171087)
• P.f. vând 2 cam. dec. Micro 18, 2/4, 
lux mobilat. 0744859993. (004913/NC-
171125)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• VAND APARTAMENT 2 SDEC, TIGLINA 
I, E-URI, MOBILAT, UTILAT, ETAJUL 
4, CURAT, 135000 LEI, 0740462010 
(SMS/17-03-2009 14:33:13)
• 2 DECOMANDATE M39C ETAJ2, 54MP, 
CF1, 150000RON SI 2 DECOMANDATE 
ICF ETAJ2, CT, 155000. 0336427286 
(SMS/17-03-2009 13:00:59)

• Vând apartament 2 camere Micro 20. 
Tel. 0747897393. (007422/NC-171161)
• 2 sdec. Micro 17 parter cu balcon, 
liber, 125000 lei. 0733012546. (02/09/
bc/30/NC-171185)
• 2 cam. etaj intermediar, preţ nego-
ciabil. 0726787528. (02/09/bc/30/NC-
171186)
• 2dec., 70mp, etaj intermediar, bloc 
nou. 0742.005.072 (02/09/td/27/NC-
171195)
• Ocazie! Două camere parter, la che-
ie I.C.Frimu, 1,39 mld. 0745361207. 
(0065064/NC-171202)
• 2 camere Ţiglina 2, etaj 1, curat, zonă 
liniştită, preţ avantajos, 139000 lei. 
0744628115. (03/09/td/15/NC-171236)
• Vând ap. 2 camere, central, izolat ex-
terior, 70.000 E. 0742033088. (004898/
NC-171272)
• P.f. vând apartament 2 camere, car-
tier I.C.Frimu, str. Anghel Saligny, 
decomandate, et. 2, 2 balcoane, CT, 
preţ 200.000 negociabil. Telefon 
0749309865, 0724394113. (007448/NC-
171291)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0741072969. (007470/NC-171359)
• 2 camere, Micro 21, PR3A, occidental. 
0746114867. (007531/NC-171530)

Vânzãri
2 camere

• 2 sdec., 4/4, Micro 19, 105.000 nego-
ciabil. Tel.0753610949. (004981/NC-
171402)
• 2 camere, decomandate, parter, stra-
dal, N. Leonard. 0762268830. (004999/
NC-171413)
• P.f. 2 camere, M.20, stradal (Brăilei), 
10/10, 50 mp, uşă metalică, par-
chet, gresie, faianţă, termopane. 
0753702828. (005008/NC-171434)
• Vând 2 decomandate, ICF, simplu, cu-
rat, AC, 200.000 lei neg. 0753039447. 
(03/09/cs/41/NC-171449)
• 2 CAMERE ÎMBUNĂTĂŢITE, CT, 
125.000 LEI. TEL.: 0755979336. (03/09/
cs/03/NC-171452)
• Apartament 2 camere, Mazepa, liber, 
termopan, 150.000 lei. 0236435949. 
(005020/NC-171461)
• Apartament 2 camere, parter, Micro 
21, 105.000 lei. 0236435949. (005020/
NC-171462)
• Vând 2 dec., General, etaj 3, îmbună-
tăţit, 155.000 lei. 0731137056. (007517/
NC-171479)
• 2 cam. Parfumul Teilor, parter, liber, 
semimobilat, nou, conf. I, 140.000 lei. 
0724169060. (007517/NC-171482)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, modernizat, full, preţ avanta-
jos. Tel.0744550512 sau 0766361399. 
(007524/NC-171522)
• Proprietar, vând apartament la PIN-
uri în Mazepa, etaj 4, îmbunătăţit, 
175.000 lei. 0746293069 (03/09/td/15/
NC-171525)

• Vând 2 cam Mazepa BR-uri. 
0745.253311 (03/09/mr/05/NC-171535)
• Urgent! 2 dec. PS13, Ţiglina I, full, 
etaj 2, fără intermediari. 0726691669. 
(007533/NC-171536)
• Apartament I.C.Frimu (str. Scânteii), 
etaj 1, 2 balcoane, simplu, ieftin! 
0728760289. (007533/NC-171538)
• 2 CAMERE IREG, PARTER, 145000 LEI, 
0236438381. (03/09/cs/07/NC-171554)
• 2 decomandate Micro17 îmbunătăţit, 
etaj 2, 170.000 lei neg, 0740558402. 
(03/09/cs/28/NC-171561)
• 2 camere Ţiglina 1 curat, izolaţie 
bună, 105.000 lei neg, 0740558402. 
(03/09/cs/28/NC-171562)
• 2 decomandate Micro 39, centrală, 
tm, curat, 150.000 lei neg, 0236313818. 
(03/09/cs/28/NC-171563)
• P.f. vând ap. 2 camere, dec., 
Mazepa, stradal, utilat, amena-
jat lux, 57000 E neg. 0740905418. 
(007335/NC-169583)
• Vând apartament 2 camere, mo-
bilat nou, ofertă. 0749112905. 
(004410/NC-169732)
• P.f. vând 2 camere, 2 balcoane, 
centrală termică, AC, preţ 38500 E, 
negociabil. 0766640512. (004896/
NC-171121)

• Vând 2 dec. Micro 17, 3/4, C-uri, 
145000 lei, preţ neg. 0722428998. 
(03/09/bc/04/NC-171088)

• Vând 2 sdec. Micro 38, 1/4, L-uri, 
stradal, 140000 lei. 0722428998. 
(03/09/bc/04/NC-171089)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 camere, M.20, îmbunătăţit. 
Tel.0754810202. (003747/NC-167670)
• 3decomandate, MazepaII, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (03/09/td/03/NC-
167826)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (006394/NC-168126)

• Persoană fizică vând ap. 3 camere, 
Nae Leonard. 0765544567. (004180/
NC-169189)
• 3 dec., Doja, cu îmbunătăţiri, 200.000 
lei. Tel.0765543100. (03/09/gc/11/NC-
169573)
• 3 camere Nae Leonard, stradal, 
et.1, îmbunătăţit total, 75.000 E. 
Tel.0748096205. (007066/NC-170018)
• 3 camere, 99 mp utili, Faleză, 
Vega, etaj 5, lateral Vest, 126.000 E. 
0722643430. (007118/NC-170238)
• Urgent vând 3 decomandate, toate 
dotările. 0723914548. (004606/NC-
170283)
• Vând apartament 3 camere. 
0747187759. (007229/NC-170549)
• 3 decomandate, Sid-Vest, parter, 
52.000 E. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC-170694)
• 3 semidecomandate, Aviaţie, 1/4, 
îmbunătăţit, 108.000 lei. 0742686917. 
(02/09/bc/30/NC-170695)
• 3 DECOMANDATE 185000 LEI, TEL.: 
0755979336. (03/09/cs/03/NC-170709)
• Apartament, curat, 143000 lei, 
0722474836. (03/09/gc/09/NC-170737)
• 3 camere Ţiglina I, semidecoman-
dat, îmbunătăţiri, 150000 lei neg. 
0744348248. (004785/NC-170779)
• Vând apartament 3 camere +garaj în 
Târgu Bujor. Tel. 0749235439. (004847/
NC-170883)
• P.f. vând /schimb, variante, 3 came-
re, I.C.Frimu, et. 4, rate. 0722697999. 
(007329/NC-170927)

• P.f. vând 3 cam. zonă bună. 
0753030480. (03/09/gc/10/NC-170910)
• Vând apartament 3 camere, etaj inter-
mediar. Tel. 0752090972, 0236414040. 
(004798/NC-170949)
• Vând sau schimb apartament 3 came-
re parter cu 1 cameră. Tel. 0741213114. 
(004818/NC-170961)
• P.f. vând ap. 3 camere zonă centra-
lă, amenajat modern. 0722510949. 
(004827/NC-170966)
• 3 camere Micro 19, îmbunătăţiri, 
negociabil. 0765338244. (004899/NC-
171071)
• Apartament 3 camere decomandate, 
mobilat, utilat, lângă Complex Siret. 
0740185600. (004881/NC-171099)
• 3 dec. Micro 17, etaj 1, liber. 
0733012546. (02/09/bc/30/NC-171187)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, 175000 
neg. 0726787528. (02/09/bc/30/NC-
171188)
• 3semidec., Ţiglina I, etaj intermediar, 
155.000lei. 0742.005.072 (02/09/td/27/
NC-171196)
• 3 camere Piaţa Centrală, bloc nou, 
etaj 3, convenabil. 0745361207. 
(0065064/NC-171203)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, centrală, mobilat, la Grădina 
Publică. 0743878148. (004940/NC-
171217)
• Vând apartament 3 camere, Târgu 
Bujor. Telefon 0756104469. (007460/
NC-171301)

• Vând 3 decomandate, Siderurgiştilor, 
t, ct, curat - 230.000 neg, 0740 94 56 
55. (03/09/cs/41/NC-171450)
• 3 CAMERE, 3 BALCOANE, 55.000 E. 
TEL.: 0755979336. (03/09/cs/03/NC-
171453)
• Vând ap. Faleză, bloc Vega, vedere 
la Dunăre. 0731137056. (007517/NC-
171477)
• Vând urgent apartament 3 camere 
dec., mobilat, zona Siderurgiştilor 
(spate Casa Roşie). Tel.0722640408. 
(005025/NC-171486)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
II, bloc DL, toate îmbunătăţirile +garaj. 
0742160240. (007520/NC-171497)
• Vând 3 cam ICF dec 3/4 200.000 Ron. 
0745.25331 (03/09/mr/05/NC-171531)
• Vând 3 cam centru bl Cocor. 
0745.253311 (03/09/mr/05/NC-171533)
• 3 dec., Doja, îmbunătăţiri majore, 
200.000 lei. 0767819009. (03/09/gc/11/
NC-171539)
• Urgent!!! Vând 3 camere deco-
mandate, mobilat şi utilat la cheie, 
M.20, parter, preţ avantajos. Telefon 
0764175555. (03/09/bc/5/NC-171545)
• Vând 3 sdec., M.19, 3/4, 65 mp, curat, 
155.000 lei. 0741145450. (03/09/pc/04/
NC-171550)
• 3 dec I.C.Frimu, simplu, LIBER. 
155.000 lei. 0741/104641. (03/09/cs/05/
NC-171559)
• 3 camere Micro 40, balcon, îmbu-
nătăţit, 1/4, 105.000 lei, 0740558402. 
(03/09/cs/28/NC-171566)
• PERS. FIZICA, 3CAMERE, SPATIOS, 
MODERNIZAT, MOBILAT, 2 BAI, 
BLOC NOU, MICRO20, IESIREA SPRE 
REAL, 0741090288 (SMS/17-03-2009 
14:03:44)
• TREI DECOMANDATE ICFRIMU ZONA 
2BABE 70MP, LIBER, IZOLATIE NOUA, 
42000E. 0336427286 (SMS/17-03-2009 
13:15:46)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166598)
• Vând apartament ultraîmbună-
tăţit, 3/5, Micro 39B, et.3, 65.000 E. 
0743379052. (003937/NC-168194)
• Vând 4 camere, bloc nou, 2008, 
112 mp, finisaje moderne, et.3, preţ 
110.000 E. 0766417361. (004721/NC-
170632)
• Vând 4 cam. 145000 lei. 0740472758. 
(03/09/gc/10/NC-170905)
• Vând apartament 4 camere Micro 18, 
decomandat, confort I, 2 băi, etaj 4/10. 
Relaţii la tel. 0752440241. (007363/NC-
170993)
• Rate! Duplex construcţie 2008, la 
cheie, liber, 140 mp, garaj demisol. 
0745361207. (0065064/NC-171218)
• Vând 4 dec., M.20, 4/8, 110 mp, 
250.000 lei/neg. 0741145450. (03/09/
pc/4/NC-171549)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (03/09/
cs/07/NC-155761)
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Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (004365/NC-155497)
• Vând vilă, construcţie 2006, strada 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (005763/NC-
166174)
• Casă Tg. Bujor cu teren aferent 
5373 mp, negociabil. 0729896844, 
0730604332. (003172/NC-166512)
• Vând casă Centru şi teren 390 mp. 
0788166235. (003784/NC-167729)
• Vând urgent casă sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Tel. 
0742091500. 

(007453/NC-167897)
• Vilă p+1, Micro 16, 420 mp teren, 
la cheie, variante, 139.500 euro. 
0745610910, merită văzută. (006497/
NC-168321)

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• VAND P+1 VANATORI, TEREN 600MP, 
APROAPE FINISATA, UTILITATI, 
IZOLATA TERMIC, 120000E SAU 
VARIANTE. 0766723349 (SMS/17-03-
2009 12:31:13)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2-3 camere. 0724055420, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (03/09/cs/07/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, simplu, orice 
zonă. 0236435572, 0730617129. (02/09/
bc/17/NC-168719)
• Cumpăr 2 sau 3 camere indiferent de 
zonă. 0765257161. (03/09/cs/28/NC-
170704)
• Cumpăr apartament plata cash. 
0744611406. (004888/NC-171369)
• Cumpăr apartament, ofer bani +micro-
buz persoane cu traseu. 0763693971. 
(0065036/NC-171424)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• CUMPĂR APARTAMENT. 0748119609. 
(03/09/cs/03/NC-171451)

• Vând urgent casă nouă, p+m, sat 
Traian, com. Braniştea, acoperită cu 
lindab, izolaţie exterioră şi interioa-
ră, termopane, gresie, faianţă, par-
chet, centrală termică, merită văzută, 
60.000 E neg. 0745499831. (004610/
NC-168201)
• Vând urgent jumătate vilă, zonă 
ultra centrală. Relaţii la 0740-458711 
(0109gc05/NC-168076)
• Vând urgent vilă la roşu, în Braniştea, 
avantajos. Tel.0761690772. (006571/
NC-168566)
• Vând casă +teren 510 mp, zonă 
centrală. 0745655830. (004057/NC-
168590)
• Vilă sat Costi avantajos, negociabil. 
0744577625, 0766493560. (004296/
NC-169354)
• Vând casă 2002, str. Unirii, toate 
utilităţile. Tel.0766718646. (004466/
NC-169832)
• Vând casă zona bănci, accept vari-
ante. Tel.0788803820. (004505/NC-
169994)
• Vând casă Hanu C., strada Serei 
nr.280, 700 milioane negociabil. 
Telefon 0754569849. (007059/NC-
170015)
• Vând casă nouă Smârdan. 
Tel.0745513066. (004520/NC-170024)
• Vând casă p+m Şendreni, termo-
pane, gresie, faianţă, parchet, cen-
trală, izolaţie ext., teren proprietate, 
totul nou, 240.000 neg. 0745951520. 
(004609/NC-170332)

• Urgent vând casă Galaţi, str. Zefirului, 
merită văzută, preţ negociabil. 
0766278866. (007079/NC-170073)
• Vând casă zona Maşniţă, 300 mp. 
Tel.0724361773. (007204/NC-170442)
• Vând casă Şendreni. Relaţii la tele-
fon 0747575597. (004666/NC-170552)
• Vând casă Oancea. 0749094891. 
(004691/NC-170729)
• Vând casă bună, locuibilă, stradal şi 
la preţ negociabil în comuna Băneasa. 
Telefon 0752438583. (004753/NC-
170769)
• Casă p +1, Micro 17, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (004848/NC-
170885)
• Vând casă 2007, zonă bună, Şiviţa. 
0729147363. (007332/NC-170933)
• Casă de vânzare, 1000 mp. 
0747579196. (007331/NC-170934)
• Vând urgent casă sat Măcişeni. Tel. 
0741633399. (004795/NC-170944)
• Vilă sat Costi sau schimb cu ap. 3 
camere +diferenţă. 0722609986. 
(004873/NC-171093)
• Vând casă şi teren arabil, sat Viile. 
Tel. 0761661399. (004894/NC-171119)
• Vând casă str. Muzicii, 85000 euro. 
Tel. 0761140827. (007423/NC-171162)
• Vând proprietate Independenţa, 
cuprinde 1100 mp, casă bătrânească, 
fântână forată, apă curentă, posibili-
tăţi gaze (instalaţia până la poartă). 
0747979664, 0732056049. (004923/
NC-171268)

• Casă 21 km Galaţi, apă, gaze, curent, 
2100 mp, anexe, schimb cu aparta-
ment. Tel.0743942325. (007485/NC-
171352)
• Vând casă. 0755543283. (007471/NC-
171360)
• Vând casă Independenţa. 
0751170259. (007489/NC-171384)
• Vând vilă zona Metro, toate utilită-
ţile, perimetru securizat, preţ f. bun. 
0722672666. (005005/NC-171437)
• Vând casă, Vânători, parter şi etaj, 
la cheie - 140.000 euro/neg 0742 886 
778. (03/09/cs/41/NC-171446)
• Casă, teren 510 mp, pretabil privati-
zare, 65.000 E. 0236435949. (005020/
NC-171460)
• Vând urgent casă cu grădină, zonă 
centrală, com. Lieşti. Tel.0768462438, 
0746465579. (005023/NC-171485)
• Urgent, vilă, Mazepa II, variante. 
0748227678. (007523/NC-171498)
• Casă, zonă centrală, pretabil locuit, 
birou, depozit sau schimb imob. auto. 
0753927804. (007533/NC-171534)
• Vând casă în construcţie, zona 
Arcaşilor, p+e+m, amprentă sol, 165 
mp, suprafaţă teren 500 mp, preţ ne-
gociabil. Telefon 0764175555. (03/09/
bc/5/NC-171547)
• Vila p+1, zona METRO, 330 mp 
costruiţi, cărămidă Porotherm, pe-
rimetru securizat, toate utilităţile, 
130.000 Euro. 0745/637013. (03/09/
cs/05/NC-171557)

• Etaj, imobil central, teren, pre-
tabil grădiniţă, birouri, 85.000 E. 
0756394826. (005032/NC-171518)

• VREI o casă a ta? NOI îţi facem 
proiectul, ne ocupăm de avize şi 
autorizaţii şi tot NOI îţi constru-
im casa! NOI MIKIT! E simplu, 
important e să VREI! Telefon: 
0741.019.006; www.mikit.ro. 
(03/09/cs/35/NC-169073)

• Vând casă nouă la un preţ foarte 
mic. Tel.0744323484. (007034/NC-
169983)

• Vând casă demolabilă, teren 
500 mp, Ţiglina II (în spatele blo-
cului M2) cu proiect bloc aparta-
mente o cameră. 0729032672. 
(004126/NC-168810)

• Casă finisată complet, toa-
te utilităţile, zona Vânători, 
0751046894. (0008243/NC-
170192)

• Cumpăr casă locuibilă, avantajos. 
0722387376. (007355/NC-171152)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Schimb apartament cu 3 camere, 
pe str. Bălcescu nr. 39, cu garsonieră 
+diferenţă. 0751183747. (003278/NC-
166275)
• Schimb apartament 3 camere Piaţa 
Centrală +diferenţă pentru casă 
în oraş. Tel. 0722562629. (02/09/
ext./141m/NC-167204)
• VÂND /SCHIMB VW PASSAT 2007 
CU TEREN, CASĂ DEMOLABILĂ 
+DIFERENŢĂ. TEL. 0741706351. 
(0062655/PF/167961)
• Schimb auto 2008 cu variante imo-
biliare. Tel. 0729155800. (004034/NC-
168541)
• Schimb casă, proprietate, la 70 km de 
Galaţi, cu contract apartament, preiau 
datorii. Tel. 0720669779. (004507/NC-
170367)
• Schimb hală 800 mp +teren 2500 
mp, cu apartament sau casă. Tel. 
0749591526. (007414/NC-171145)
• Schimb casă, canalizare, gaze, 2 
camere cu apartament 2 camere. 
0744395473. (007341/NC-171148)
• Schimb sau vând vilă, zona Vânători, 
DN26, la roşu sau la gata. 0724169060. 
(007517/NC-171491)
• SCHIMB 2 CAMERE MICRO 39 CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
0236475479. (03/09/cs/07/NC-171556)
• Schimb 2 dec Micro 17, etaj 1 cu 
apartament 1 cameră sau casă. 
0744/701201. (03/09/cs/05/NC-171560)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (03/09/cs/02/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155767)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă, în Galaţi. 0752392917. 
(006742/NC-169046)
• Doresc să închiriez apartament 2 ca-
mere, să fie curat, zona IREG, I.C.Frimu, 
parter, et. 1, 2, exclus agenţie, termen 
lung, ofer 6 mil. 0752483618. (004597/
NC-170388)
• Familie serioasă cu un copil îngrijim 
bătrân -bătrână contra locuit şi supor-
tăm toate cheltuielile. 0748121790. 
(004891/NC-171149)
• Tineri căsătoriţi, serioşi, dorim să 
închiriem apartament o cameră. Tel. 
0236437262, 0726301460. (007459/
NC-171371)
• Caut gazdă sau închiriez garsoni-
eră. Telefon 0749856232. (007508/
NC-171423)AR
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Piaþa Imobiliarã

‑ gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,  	 79.000 LEI
‑ gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla, 	 85.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata, 	 105.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4 	 135.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 8/10 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/4, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt, 	 105.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, 	 195.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 	 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/5, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 11/11, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 2/9, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/4, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri, cu balcon, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/8, 	 43.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 3/4, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/10, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 2/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 4/4, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 	 35.000 EUR
‑ 2 cam dec, Tig I, 2/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 150.000 LEI

‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, 	 195.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, p/4, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, p/4, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, 	 40.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 7/10, 	 250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, 1/4, 	 39.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, 3/4, 	 220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, 	 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 	 50.500 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, 	 85.000 EURO
‑ 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon, 	 148.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,	  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 3/8, 	 240.000 LEI
‑ Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, 
MOBILATA SI UTILATA, 	 280.000 EURO

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006767/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (03/09/cs/02/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (03/09/cs/03/NC-167503)
• Centru, 2 camere, 3 stele, 300 E. 
0743073075. (003768/NC-167660)
• Închiriez apartament 3 camere, 1100 
lei. 0754561646. (003771/NC-167679)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (03/09/td/03/NC-167829)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633, 0236316046. 
(03/09/bc/2/NC-168165)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, 300 euro. Tel.0744480402. 
(006530/NC-168679)
• Închiriez garsonieră în regim hotelier. 
0754868783. (03/09/bc/4/NC-169069)

• Apartament 1 cameră, liber. 
0755215035. (004377/NC-169660)
• Ap. o cam., 40 mp, Centru, parter, 
pentru locuit sau birou, cabinet. 
Tel.0730612679. (006997/NC-169799)
• Închiriez 2 camere Mazepa (C-uri), 
150 E(600 lei). 0743385702. (004537/
NC-170075)
• Închiriez apartament 3 camere, 
et.4, utilat, mobilat, zona Ancora. 
Tel.0740082075. (007186/NC-170364)
• Închiriez apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. Tel.0747021289. (007212/NC-
170460)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa I, pe 
termen lung. Telefon 0236445284. 
(004492/NC-170538)
• Închiriez garsonieră mobila-
tă, utilată, contorizată, preţ 150 E. 
Tel.0766540062. (007251/NC-170588)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, Centru. Tel.0728727759. (004734/
NC-170659)
• Închiriez ap. super, Centru. 
0740504638. (004747/NC-170674)
• Ofer închiriere, etaj vilă, 120 mp pen-
tru firmă sau locuinţă. Tel.0752315953. 
(004380/NC-170721)
• Închiriez spaţiu Micro 21. Rel. la 
0745632682. (004714/NC-170743)
• Închiriem ap. mobilate şi nemob. 
0336885546, 0747839571. (007305/
NC-170835)
• Primesc fată în gazdă, garsonieră, 
Micro 19. Tel. 0762027810. (007342/
NC-170873)

• Primesc în gazdă fete. Tel. 0770624987. 
(007352/NC-170878)
• Închiriez ap. 2 cam. parter, lângă Billa. 
Tel. 0741490480. (004851/NC-170895)
• Închiriez garsonieră Micro 19. Relaţii 
la tel. 0751827839, 0236494727. 
(004790/NC-170943)
• Închiriez ap. 2 camere central, mobi-
lat, utilat, 200 E. 0743407093. (004814/
NC-170964)
• Oferim cazare. 0749247774, 
0236410317. (004830/NC-170967)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat modern, Micro 39B, preţ 800 lei. 
Tel. 0745162594. (004839/NC-170975)
• Ofer cameră mobilată. 0743494192. 
(007371/NC-170998)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat şi utilat, Ţiglina I, 1000 lei. 
0766491702. (007373/NC-171000)
• Închiriez apartament 2 cam. com-
plet mobilat şi utilat. Tel. 0765482408. 
(007392/NC-171028)
• Închiriez apartament de lux, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0748166177. 
(004861/NC-171032)
• Apartament 3 camere Silozului, 
200 euro. 0741025003. (007401/NC-
171055)
• 2 camere Mazepa 1, BR-uri, etaj 3, 
superlux mobilat, ofer factură pla-
tă anticipat 6 luni, 450 euro /lună. 
0766414595. (007403/NC-171058)
• Închiriem apartamente (ne)mo-
bilate, totul nou, vedere la Dunăre. 
0754628112 sau www.cii.ro. (03/09/
td/15/NC-171086)

• Primesc în gazdă 2 fete serioase. Tel. 
0756530138. (004874/NC-171094)
• Închiriez în regim hotelier garsonie-
ră Ţiglina I. 0744432886. (004887/NC-
171102)
• Închiriez 3 cam. I.C.Frimu, mobilat, 
250 euro. 0744611406. (004888/NC-
171113)
• Închiriez garsonieră Micro 19, 110 
euro. 0744611406. (004888/NC-
171114)
• Închiriez garsonieră. 0727142576. 
(007420/NC-171159)
• Închiriez apartament 3 camere 
Ţiglina I, mobilat şi utilat, 300 euro. 
Tel. 0723571307. (007426/NC-171174)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748411271. (007428/NC-171189)
• Apartament la vilă, toate condiţiile, 
pentru echipe muncitori. 0745361207. 
(0065064/NC-171205)
• Două camere I.C.Frimu, 7 milioane. 
0745361207. (0065064/NC-171206)
• Ofer spre închiriere apartament 3 
camere în Mazepa, mobilat şi utilat. 
0744857456. (007434/NC-171209)
• Închiriez garsonieră Brăilei, termen 
lung. Telefon 0745621464. (007443/
NC-171265)
• Închiriez ap. 2 camere, central, mobi-
lat, utilat, 250 E. 0742033088. (004898/
NC-171273)
• Închiriez apartament 3 camere, Nae 
Leonard, etaj 1, amenajat, mobilat 
şi utilat nou, modern. 0745297158. 
(007402/NC-171276)
• Ofer spre închiriere casă în Şendreni. 
Telefon 0236316393. (004862/NC-
171282)
• Închiriez apartament 3 camere, 
I.C.Frimu. Tel.0766283191. (004884/
NC-171284)
• Primesc două fete în gazdă, angajate. 
0768540641. (004771/NC-171288)
• Primesc în gazdă 3 fete. Telefon 
0728038719. (007452/NC-171296)
• Închiriez apartament de lux. 
Tel.0743659959. (004954/NC-171304)
• Apartament mobilat, utilat, Mazepa 
II. Telefon 0723500628. (004958/NC-
171315)
• Primesc în gazdă două eleve sau 
două fete salariate. 0751999795. 
(004961/NC-171317)
• 1 cameră Mazepa, BR-uri, 3/10, mobi-
lat, utilat, 200 E. 0723583176. (007468/
NC-171357)
• Apartament 2/3 camere, Aurel Vlaicu. 
0740911673. (007480/NC-171364)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobi-
lat, Complex Siret, Ţig. III. Telefon 
0770553519, 0336428749. (007486/
NC-171382)
• 1 cameră, nemobilat, I.C.Frimu. 
0746211062. (007494/NC-171391)
• Primesc în gazdă, urgent. 0751527198. 
(004973/NC-171394)
• Închiriez casă str. Labirint 6, în spate la 
Modern, negociabil. Tel. 0742280622. 
(vl/NC-171414)
• Închiriez apartament pe str. N. 
Leonard, bl. S5, parter, 3 camere, ne-
mobilat, pentru firmă sau persoană 
fizică, 250 E. Tel.0724564977. (007495/
NC-171417)
• Închiriez apartament 3 camere, 100 
mp, nemobilat, Faleză. Tel.0723182765. 
(007509/NC-171433)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobilat, 
aragaz - 200 euro/lună, 0740 94 56 55. 
(03/09/cs/41/NC-171448)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat, 650 lei. 0236435949, 0749080651. 
(005020/NC-171463)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mobi-
lată, utilată, 550 lei /lună. 0740057587, 
0745757189. (005013/NC-171465)
• Proprietar apartament o came-
ră, spaţios, modernizat complet, 
dotat, mobilat, centrală proprie, 
parter, I.C.Frimu, Express TV, 200 E. 
0726293296. (005017/NC-171466)
• Închiriez ap. 3 cam. Faleză, bloc 
Vega, mobilat, utilat, lux. 0724169060. 
(007517/NC-171476)AR
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Mica Publicitate

SC VEGA’93 SRL angajeaza,  in conditii avantajoase, director 
resurse umane. 

Cerinte: experienta minim 3 ani in societati comerciale cu 
minim 500 angajati.

CV-urile se pot trimite la fax 0236 473087, e-mail: 
office@vega93.ro.

Relatii la telefon 0236 473105, 464116, de luni pana vineri, 
intre orele 7 : 30 – 15 : 30. 

SC VEGA’93 SRL 
angajează  în condiţii avantajoase 

director resurse umane.
Cerinţe: ‑ experienţă minim 3 ani în societăţi 
	     comerciale cu minim 500 angajaţi. 

CV‑urile se pot trimite la fax 0236 473087, 
e‑mail: office@vega93.ro. 

Relaţii la telefon 0236.473105, 464116, de luni până 
vineri, între orele 7,30 – 15,30.

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• VAND AVANTAJOS AFACERE LA CHEIE: 
VANZARI SI MONTAJ USI METALICE SI 
DE INTERIOR, 3 PUNCTE DE LUCRU CU 
VAD F.BUN (CHIRIE), MASINI, SCULE, 
ETC.TEL 0746114993 (SMS/16-03-2009 
17:41:44)

• PF. VAND TEREN CU CASA 
DEMOLABILA, STR. STIINTEI NR.1 
COLT CU BASARABIEI, 400 MP. 
TEL: 0745416491 (SMS/17-03-2009 
14:49:13)

• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat. 
0731137056. (007517/NC-171483)
• Ţiglina, bl.A7, et.1, modern, pentru 
birouri. 0744709921. (005026/NC-
171489)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0236432872, 0720330741. (007526/
NC-171526)
• 2 dec., mobilat, IREG. Tel.0744585632. 
(03/09/bc/6/NC-171544)
• Închiriez avantajos apartament 2 ca-
mere (ne)mobilate. Nr. tel.0764175555. 
(03/09/bc/5/NC-171546)
• Închiriez 2 cam., nemobilat. 
0741145450. (03/09/pc/04/NC-171548)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA NEMOBILATĂ, 
120 EURO, 0236475479. (03/09/cs/07/
NC-171553)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier, renovat. 0741172586. 
(007307/NC-170836)

• Închiriez garsonieră, ap. 2 ca-
mere, ap. 3 camere, mobilat sau 
nemobilat. 0749108965. (004738/
NC-170661)

• Închiriez apartament 3 came-
re, termen lung, Şc. 10, Ţiglina III. 
Telefon 0748579146. (004982/NC-
171321)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (006090/NC-
156093)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (003668/
NC-156940)
• Închiriez/ vând spaţii Brăilei, M.19, 
Ţig. I, Centru, supr. 115, 100, 80. 
0744106690. (0062305/NC-163629)
• Închiriez spaţiu comercial, suprafa-
ţă 125 mp. 0724036716, 0724281455. 
(003265/NC-166521)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). TELEFON: 0767870865. 
(03/09/cs/01/NC-166597)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (003553/NC-
167627)
• Închiriez spaţii depozitare -pro-
ducţie, 500 mp, zona Atlas, 1,3 mp. 
0744545113. (0062660/NC-167850)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri 
300 -600 mp. 0744545113. (0062660/
NC-167852)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei (lângă BCR), 100 mp. 
0744545113. (0062660/NC-167855)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 
excelent. 0742294233. (0062727/NC-
168511)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 16, 
actual depozit farmaceutic, S=400 mp, 
S=170 mp. Tel.0745594763. (0062809/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial în str. 
Brăilei, S=170 mp. Tel.0745594763. 
(0062809/NC-168518)
• Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie, birouri, la fosta unitate "Muncă 
şi Artă". Tel.0745594763. (0062809/NC-
168519)
• Închiriez/vând două spaţii în suprafa-
ţă de 100 mp fiecare, zona PS-uri, zona 
Basarabiei, General. Tel.0757049292. 
(006572/NC-168669)
• Închiriez spaţiu comercial, magazin 
Universal, str. Nicolae Bălcescu nr.24. 
Tel.0722385888. (0062822/NC-168781)
• ÎNCHIRIEZ SPATII PENTRU DEPOZITE 
SAU PRODUCTIE IN SPATELE METRO. 
PRET SI CONDITII NEGOCIABILE. 
TELEFON 0741027648; 0731356167; 
0236334138. (03/09/cs/31/NC-168787)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (006731/NC-169211)
• Spaţiu 200 mp, et. 3, vizavi de Banca 
Comercială (Brăilei) pentru birouri, 
asigurări, cabinete medicale, parcare 
proprie. 0721231902. (0062971/NC-
169505)
• Închiriez spaţiu parter + etaj, aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0062889/NC-169759)
• 80 mp, construcţie cu birou, teren 250 
mp la Drumul Centură. 0742708911. 
(004449/NC-169796)
• Societate comercială închiriază hală 
230 mp din care 180 mp spaţiu de de-
pozitare sau producţie şi 50 mp birouri, 
situat în zona Rondou Popescu. Relaţii 
la telefon 0745526242. (0062983/NC-
169869)
• Închiriez/ vând hală 400 mp, utili-
tăţi. Tel. 0744782949. (3/09/cs/17/NC-
170118)
• Închiriez 115 mp, M.19, Centru, stra-
da Brăilei. 0744106690. (0062925/NC-
170286)
• Închiriez spaţiu comercial, 160 mp, 
parter şi 160 mp, la etaj. 0727573007, 
0730124904. (004614/NC-170333)

• Închiriez depozit, Bariera Traian. 
Tel.0771649731. (007037/NC-170200)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
stradal, Micro 19, strada Brăilei. 
0744792802. (007194/NC-170396)
• Spaţiu comercial, 50 mp, zona 
Tribunal, stradal. 0742634633. (03/09/
bc/2/NC-170471)
• Închiriem spaţiu comercial 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744517223. 
(03/09/cs/45/NC-170480)
• De închiriat spaţiu central, 120 mp. 
0742673449. (004700/NC-170587)
• Brăila. Închiriez hală industrială 1000 
mp, neamenajată. 0741294204. (03/09/
ext/65m/NC-170600)
• Spaţiu, 100 mp, clădire OTP Bank, 
Micro 19. Tel.0741209920. (004734/NC-
170660)
• De închiriat spaţiu comercial, 26,50 
mp, complet utilat, strada 1 Decembrie 
1918 nr.23, Galaţi, 300 E+TVA/lună. 
Tel.0728829284. (03/09/ext/64m/NC-
170685)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, 60 mp. Rel. tel.0743199589, 
0722218163. (007150/NC-170722)
• Închiriez sau vând platformă betona-
tă +birouri în zona industrială Sidex. 
Tel.0746383425. (0062941/NC-170768)
• Închiriez chioşc 9 mp, lângă Hotel 
Magnus. Tel. 0747910759. (004825/NC-
170957)
• Închiriez magazin 25 mp, str. Brăilei, 
vizavi Neacşu. 0745955850. (004837/
NC-170971)
• Închiriez spaţiu comercial Aurel 
Vlaicu. Tel. 0749424253. (007372/NC-
170999)
• Garaj zona Două Babe. 0741025003. 
(007401/NC-171057)
• Închiriez spaţiu pentru birouri 
Mazepa II, stradal. Tel. 0766634926, 
0746351826. (004908/NC-171077)
• Spaţiu nou vilă 90-180 mp, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0065064/NC-
171208)
• Închiriez teren 1000 mp în sat Costi, 
împrejmuit cu gard, bordat de vie şi 
pomi fructiferi pentru perioadă înde-
lungată, pretabil parc auto, depozi-
tare, agrement, agricultură, stupină, 
exclus depozit fier vechi. 0745297158. 
(007402/NC-171275)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (004776/NC-171286)
• Imobil p+1, 60 mp +140 mp ultracen-
tral, pentru birouri, cabinete, resta-
urant, SPA, salon masaj. 0741142152. 
(004146/NC-171289)
• Închiriez garaj la curte, zonă foarte 
bună pentru depozitare, atelier etc., 
ofer siguranţă totală, 300 lei /lună. 
Telefon 0728079056, 0755224031. 
(004976/NC-171396)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0749576151. (004978/NC-171399)
• Închiriez spaţiu comercial, 140 mp, 
compartimentat, utilităţi, stradal, pre-
tabil birouri. Tel.0740482834. (004998/
NC-171405)
• 15 mp, 1 Decembrie 1918, ideal birou. 
0723191013. (004992/NC-171409)
• Închiriem spaţii pentru birouri 35, 
70, 100 mp. 0722973837, 0236411861. 
(004984/NC-171419)
• Închiriez la etaj spaţii moderne, 
20+65 mp, situate în Ţig. I, str. Brăilei, 
preţul se negociază la vizionare. 
0722362585. (005006/NC-171440)
• Vând spaţiu comercial, IC FRIMU, 100 
mp, 100.000 euro/neg, 0742 886 778. 
(03/09/cs/41/NC-171447)
• Închiriem depozit lângă Piaţa 
Ruşilor, str. Prutului. Tel.0722674768. 
(0065082/NC-171469)
• Modern amenajat, Ţiglina, et.1, des-
tinaţie birouri. 0744709921. (005026/
NC-171488)
• Închiriez spaţiu birou, Ţiglina I, A-uri. 
0236432872, 0720330740. (007526/
NC-171523)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(03/09/td/03/NC-156240)
• Închiriez spaţiu comercial (lipit 
de restaurant Neacşu), Micro 19, 
pretabil orice activitate, vad exce-
lent. Tel.0744637829, 0745586292. 
(0065043/NC-168426)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe, 62 mp, toate utili-
tăţile. 0744665939, 0745270286, 
0236490480. (007177/NC-170327)

• Inchiriem spaţii pentru depozi-
tare şi producţie. Asigurăm toate 
utilităţile. Telefon: 0236334242 ; 
0745345311; 0743311301. (03/09/
cs/27/NC-168634)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri la cheie. Tel.0741989985. 
(0065029/NC-171320)

• SC New Rolax SRL închiriază 
spaţii depozitare şi birouri cu su-
prafeţe între 200 -3000 mp, stan-
darde europene, poziţie vizavi 
de Metro, str. Traian 470. Relaţii 
la tel.0722228829. (0062725/NC-
168512)

• Vând urgent 750mp teren, liber, zona 
centrală, 135E/mp. Ofer facilităţi şi 
bonusuri. 0722.683719 (03/09/td/21/
NC-159631)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (006658/NC-161147)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 
sat Kogălniceanu. Tel.0740877569. 
(004995/NC-163878)
• 17.000 MP VĂDENI, ZONA ABATOR, D 
- 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138. (03/09/
cs/30/NC-165067)

• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 25, 
LA 400 M DE HAN, SPRE TECUCI, ÎN 
PĂDURE, D - 34 M. TEL. :0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165069)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166594)
• URGENT 900 mp INTRAVILAN, 
LA 100 m PIETRICICA, D = 19 ml, 
ELECTRICITATE, GAZ, 88 euro/mp. 
0748132613, 0722264479 (02/09/cs/61/
NC-166812)
• Vând teren D=65 m, suprafaţă 15.000 
mp, teren 10.000 mp, D=50 m, teren 
10.000 mp, D=75 m, zona Vânători, 
toate facilităţile. 0746254830. (002987/
NC-167626)
• Vând 10.000 mp, zona DN26, Vânători, 
12 E/mp. 0741561619. (006484/NC-
168303)
• Bucureştii Noi, 480 mp, deschidere 
24 m, 350 E/mp. 0755023320. (003978/
NC-168333)
• Vând teren Braniştea. Tel.0747136397. 
(004001/NC-168461)
• Vând teren 3,5 ha Zătun, 80.000 lei 
negociabil. Tel.0746595025. (004244/
NC-169094)
• Vând 3600 mp la şosea în Smârdan, 
10.000 E. 0751265023. (004242/NC-
169098)
• Vând teren în Galaţi, zona Tirighina, 
suprafaţă 5000 mp, deschidere 32 m, 
împrejmuit cu gard, cu platformă be-
tonată 80% din suprafaţă, clădire biro-
uri amenajată 170 mp, structură hală 
metalică 600 mp, traf. 40 kW, gaze. 
Tel. 0722227370. (03/09/ext./24m/NC-
169201)
• Vând urgent loturi teren, sat Costi, 
19 -25 E. 0757930835, 0742091500. 
(006935/NC-169670)
• Vând 20 ha teren arabil (compact), 
2500 E (uşor negociabil). 0748180902. 
(004403/NC-169691)
• Teren intravilan, 750 mp, Calea 
Prutului, curat. Tel.0748813431. 
(006962/NC-169726)
• Vând vatră de casă, comuna Tuluceşti, 
1200 mp, 750 mil. neg. 0740774035. 
(004490/NC-169986)
• Vând vatră casă Satu Costi 
0753.118584 (03/09/mr/05/NC-170189)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
Tel.0741377434. (007131/NC-170247)
• Vând 8000 mp teren DN26, 15 E/mp. 
0730907963, 0757613081. (0062926/
NC-170289)
• 10 ha Smârdan în marginea satului, 
suprafaţă compactă, plană pătrată, 
aproape de utilităţi, 4 euro/mp, uşor 
negociabil. Tel.0726633473. (007514/
NC-170378)
• Urgent 7500 mp în spatele combina-
tului, ieftin, ieftin, ieftin. 0726633473. 
(007514/NC-170379)
• Vând urgent 2000 mp la intersec-
ţia DN26 cu Drumul Judeţean spre 
Gârboavele, gaze, electricitate, 10 
E/mp. Tel.0726633473. (007514/NC-
170381)
• Vând vatră de casă, com. 
Independenţa. Tel.0746341245. 
(004659/NC-170469)
• Vând 7100 mp Vânători, DN26. 
0788694594. (007231/NC-170546)
• Vând teren 1000 mp Vânători, 13 
E/mp. Tel.0744701119. (004681/NC-
170556)
• Vând teren 900 mp, Ijdileni, DN26. 
0744334822. (004655/NC-170562)
• Şendreni cartier nou vând intravilan 
proprietate şi la Tg. Bujor, vie +teren 
pentru construcţii. Tel. 0763759417. 
(007261/NC-170622)
• Vând loturi de casă în Vânători, gaze 
şi curent, preţ 18 Eur/mp, 0751741547. 
(03/09/cs/28/NC-170703)
• Vând teren extravilan despărţit de 
drum de intravilan, Tuluceşti, 3500 
mp +3500 mp. 0749075673. (004705/
NC-170745)
• Vând 2 ha teren arabil Zătun. 
0745375318. (007249/NC-170746)
• Vând teren 915 mp, Şendreni. 
Tel.0755047020. (007277/NC-170759)
• Vând teren 2500 mp la Vânători 
în spate la Beyler, deschidere 47 m. 
0741227751. (004781/NC-170793)
• Loturi teren casă 500 mp intravilan 
Tuluceşti vizavi intrare Gârboavele 
la Drumul Judeţean. 0722530535. 
(004782/NC-170804)
• 1321 mp, sat Costi, Centru, la şosea 
cu utilităţi. 0722387376. (007355/NC-
170881)
• Vând teren Metro, zona vile. Tel. 
0761672828. (007324/NC-170928)
• Vând teren 500 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (007334/NC-170930)
• Vând teren construcţii, 500-1000 mp, 
Smârdan. 0747685154. (007338/NC-
170936)
• Vând hală 600 mp +3000 mp te-
ren, Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(007337/NC-170937)
• Vând 3000-5000 mp Şendreni, des-
chidere DN25, intravilan. 0752425460. 
(007337/NC-170938)
• Vând teren intravilan 1000 mp, sat 
Vasile Alecsandri. Tel. 0768101629. 
(004807/NC-170954)
• Vând teren 2000 mp, com. Costache 
Negri, centru. Tel. 0336430702. 
(004823/NC-170958)
• Vând 750 mp Barboşi, 20000 E. 
0753786299. (004824/NC-170988)
• Teren Floricultura 700 mp, zona 
vile, utilităţi, variante. 0752841771. 
(007364/NC-170994)
• P.f. vând teren Vânători, DN26, 3600 
mp. Tel. 0753589445. (007370/NC-
170996)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti sat, 
avantajos. 0740300515. (007378/NC-
171015)
• Vând 10000 mp cu deschidere 25 m 
în comuna V. Alecsandri, jud. Galaţi. 
Tel. 0751170271. (007379/NC-171020)
• Vând 2000 mp la Tuluceşti, intersec-
ţia cu Gârboavele. Tel. 0745621911. 
(007385/NC-171024)
• Vând 1000 mp la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (007385/NC-171025)
• Vând teren 10000 mp Vânători, 
tarlaua 25, parcela 8, negociabil. 
0236344421, 0755904400. (004900/
NC-171073)
• P.f. vând teren DN26, 2500 mp. Tel. 
0753589445. (007370/NC-171103)

• Vând teren Vânători, DN26, 1100 mp, 
65 E /mp. 0771649641. (007399/NC-
171111)
• Vând 500mp teren +fundaţie 
+proiect, Şendreni. 0745.240.919, 
0728.010.449 (03/09/td/02/NC-171176)
• Vând 500 mp în spatele coşarelor, 27 E 
/mp. 0769231959. (004930/NC-171193)
• Vând teren 350 mp lângă intra-
rea Metro, pe partea stângă. Tel. 
0745145585. (004931/NC-171194)
• Vând teren zona Parc CFR, 250 mp. 
Telefon 0753639217. (004942/NC-
171261)
• Loturi 500 -800 mp, Costi, Centru, cu-
rent, apă, gaze, 35 E/mp. 0766211156. 
(007456/NC-171300)
• Vând teren com. T. Vladimirescu. 
0747130230. (004956/NC-171309)
• 3400 mp Vânători, zona vile Mailoo, 
13 E/mp. Telefon 0723500628. (004957/
NC-171313)
• Teren la drum naţional, 4 E/mp. 
0740781615. (007474/NC-171361)
• Vând loc casă, Independenţa. 
0751170259. (007488/NC-171385)
• Vând teren intravilan, 40 ari (parcela-
bil), sat Tătarca, 10 euro/mp, negoci-
abil, teren sat Costi 450 mp, 55 euro/
mp (deschidere 25 m). Tel.0720539614. 
(007490/NC-171388)
• Vând loturi 600 mp, intravilan, intrare 
sat Costi. Tel.0740482834. (0049997/
NC-171406)
• Vând vatră casă, com. Smârdan. 
Tel.0740962489. (004995/NC-171408)
• Vând teren, 10.000 mp, zona Fabrica 
de Var, toate utilităţile, preţ negociabil, 
0742 886 778 (03/09/cs/41/NC-171445)
• Vând 500 mp com. Vânători. 
Tel.0749833426. (005029/NC-171501)
• Vând 6000 mp com. Vânători. 
Tel.0749833426. (005029/NC-171502)
• Vând teren intravilan la Valea Fagilor, 
Luncaviţa, Tulcea. Tel.0745820126. 
(005030/NC-171517)
• Teren 650 mp Metro, Floricultură, uti-
lităţi, super pentru vilă. 0741146360. 
(005033/NC-171519)
• Teren 1000 mp, Odaia Manolache, 
Vânători, utilităţi. 0741146360. (005033/
NC-171520)
• Vânători, 500 mp de la 100 milioane 
lotul. 0754396382. (03/09/gc/12/NC-
171540)
• Loturi lângă Mailoo Iricad, utilităţi, 35 
E/mp neg. 0754396382. (03/09/gc/12/
NC-171541)
• 550 mp Fileşti, 140 milioane. 
0766488999. (03/09/gc/12/NC-171542)
• 10 E/mp, lângă vile Smârdan, 500 mp. 
0766488999. (03/09/gc/12/NC-171543)
• Şendreni 400 mp intravilan, preţ 
43.000 lei neg, 0745655818. (03/09/
cs/28/NC-171568)
• Vând/ arendez 4 ha extravi-
lan, Roşcani, comuna Băneasa. 
0755215695. (vl/NC-166730)
• Vând teren 10.000 m.p. vis-a-vis 
de Atlas şi 1000 m.p. intravilan co-
muna Şendreni, informaţii la tele-
fon 0740214089. (03/09/cs/12/NC-
168359)
• Vând teren arabil lângă Zona 
Liberă, Galaţi. Tel. 0722594199. 
(0309ext61m/NC-170419)
• Vând 3000 mp +hală 600 mp intra-
vilan, Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(007337/NC-170940)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (007415/NC-171123)
• 1000 mp Arcaşilor, utilităţi, 65000 
euro. 0756104164. (004920/NC-
171167)
• 500, 1000 mp, sat Costi, 
Turturelelor, utilităţi. 0756104164. 
(004920/NC-171169)
• Vând loc casă, 2200 mp, Fundeni, 
Galaţi. 0744421804. (007501/NC-
171411)

• Vând teren Agrogal, 1 ha, 15.000. 
0762242979. (004613/NC-170331)

• Vând teren intravilan 5000 mp, 
cadastru, carte funciară, intabu-
lare, Barboşi. Tel. 0742906522. 
(004885/NC-171101)

• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor, 
Zimbrului, super loc. 0741150625. 
(007511/NC-171442)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, Micro 17 (lângă Piaţa Ruşilor). 
0751183747. (003279/NC-166197)
• Vând hală 64 mp, cu teren 190 mp, 
utilităţi. 0755121954. (005927/NC-
166633)
• Vând pizzerie restaurant, mobilat, 
35.000 E. Tel.0761551660. (0062903/
NC-170028)
• Vând hală 1.200 mp, cărămidă, 220-
380, apă, gaze, centrală, birouri mo-
dernizate. Tel. 0744782949. (3/09/cs/17/
NC-170117)
• Vând hală din cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 23.000 euro. 0730907963, 
0757613081. (0062926/NC-170288)
• Predau contract spaţiu comercial (te-
ren) 500 mp cu birou tip container, pre-
tabil depozit materiale, construcţii etc. 
0722585656. (007215/NC-170462)
• Brăila, vând sau închiriez ap. 2 cam., 
transformat în spaţiu comercial, cu 
deschidere la Calea Galaţi. 0741294204. 
(03/09/ext/65m/NC-170596)
• Brăila, vând spaţiu comercial, cen-
tral, cu deschidere 11 m, parter, sup. 
100 mp şi 100 mp subsol (proprieta-
te). 0741294204. (03/09/ext/65m/NC-
170601)
• Vând spaţiu comercial, 93 mp (26,50 
+66,50 mp, intrări separate), strada 1 
Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 125.000 
E. Tel.0728829284. (03/09/ext/64m/NC-
170686)
• Vând spaţiu comercial suprafaţă utilă 
112 mp, neamenajat şi încă 100 mp te-
ren, zona Piaţa Centrală, preţ 75000 euro 
neg. 0745390176. (004713/NC-170744)
• Spaţiu comercial Ţiglina I (jumătate afe-
rent Şcoala Generală Nr. 7). 0722530535. 
(004782/NC-170908)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0745458756. (0065058/NC-171079)
• Vând spaţiu comercial 70 mp str. 
Brăilei. Tel. 0740288421. (004937/NC-
171210)

• Vând bar select, zonă centrală, 
acceptăm variante. 0740955008, 
0757016889. (005012/NC-171464)

• Vând teren Vânători -Odaia 
Manolache, 2x500 mp, d =40 m, 
posibilitate utilităţi, 18 E /mp, preţ 
neg. 0722428998. (03/09/bc/04/
NC-171090)

• Vând teren loturi casă, DN26, 
utilităţi. 0731137056. (007517/NC-
171473)

• Vând teren loturi la şosea, 
Vânători, utilităţi. 0724169060. 
(007517/NC-171475)

• Vând teren extravilan, 
Braniştea DN25, suprafa-
ţă 6500 mp, preţ negociabil. 
0788135350. (006756/NC-
169083)

• SC vinde teren intravilan, 
1000 mp. Rel. la 0741989985. 
(0065029/NC-171319)

Piaþa Imobiliarã

• Cu ocazia zilei tale de naştere, Mihai 
Geanina, noi îţi urăm "La mulţi ani!" 

Cu drag bunica, bunicul, Cosmin, mă-
tuşa şi unchiul. (004974/NC-171365)
• La un anişor "La mulţi ani!" lui David 
Ştefănuţ Adam. 

Verişorul, bunicii şi ceilalţi. (007349/
NC-171366)

• Ţie, Constandache Denisa 
Mihaela, mami şi tati, îţi 
doresc din suflet să fii me-
reu, aşa cum eşti acum la 
trei ani, sănătoasă, fericită 
şi înconjurată de iubire. 

(004963/NC-171363)

• Lapteş Cornel, domiciliat în Galaţi, 
Aleea Molidului nr. 7, bl. F, sc. 4, ap. 79, 
este chemat la Judecătoria Galaţi în 
proces de divorţ cu Lapteş Tudorica, 
dosar nr. 9262/233/2008 cu termen de 
judecată la 30.03.2009, ora 8,30, sala 1. 
(03/09/ext./88m/NC-171555)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0062584/
NC-5110)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0062301/NC-163812)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC-165734)
• SC Carroponte SRL angajează fie-
rari, dulgheri, zidari, şamotori. Tel. 
0756082990. (0062601/NC-166867)
• Câştigaţi 1200 –2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, insiraţi mărgele; coaseţi scutece 
etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61 CP 145, 
Bucureşti. (02/09/ext/82m/NC-167555)
• Studio videochat angajează modele, 
minim 18 ani, cunoştinţe limba engle-
ză/franceză şi operare calculator. Se 
oferă min. 1500 euro lunar, seriozita-
te, discreţie şi condiţii de lux. Sună la 
0757403104, 0769356931 sau intră pe 
www.axvideo.ro pentru mai multe in-
formaţii. (003889/NC-168078)
• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani maşină cusut industrială. 
0236321724. (0062951/NC-168876)
• SC angajează şoferi taxi, vechime 
permis 3 ani. 0755068721. (0062954/
NC-168965)
• Videochat legal angajează mode-
le, min. 18 ani, salariu 1000 -1500 E. 
0749385947. (0062865/NC-169375)
• Angajez muncitor necalificat pen-
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto dispus pentru deplasări externe. 
0740461473. (0062968/NC-169441)
• Contracte muncă Italia, stagiunea iar-
nă/ vară, 650-1500 euro, persoane or-
donate, cu experienţă, www.europu-
blic-job.ro. 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (03/09/ext./32m/NC-
169795)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări pentru Galaţi şi Tecuci.
CV la inovatormedia@gmail.com 
(0309GC22/NC-169929)
• Angajez menajeră apartament, 4 ore 
sau 8 ore pe zi. 0744277081. (0062968/
NC-169946)
• SC angajează excavatorişti 4 munci-
tori, automacaragiu 1 muncitor, sudor 
(confecţii metalice) mecanic întreţine-
re utilaje. Informaţii la nr. 0744766913. 
(0062992/NC-170033)
• Rest. King angajează ospătari. 
Interviul zilnic. (0062916/NC-170088)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie Francezi, cu experienţă. Tel. 
0743473416, 0757383964. (007150/
NC-170297)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0745622927. (0065004/NC-170299)
• Angajăm urgent lăcătuşi, sudori 
CO2, maistru, inginer, subinginer în 
construcţii cu experienţă în execuţie. 
Relaţii la tel./ fax 0236416366. (03/09/
td/18/NC-170457)
• Angajăm şofer profesionist, cu ates-
tat, pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 0236334101 
şi interviu str. Traian nr. 437, zilnic. 
(03/09/bc/32/NC-170473)
• Societate comercială angajăm 
contabil(ă) pentru evidenţă prima-
ră, de preferat cunoscător program 
Light. Relaţii la telefon 0236/458883, 
0236/473096, 0730999820. (03/09/
cs/44/NC-170479)
• Persoane (pot fi studenţi) pentru te-
rapie/ joc copil. Asigurăm pregătirea. 
0728940725. (007223/NC-170531)

• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat, manipulator 
depozit produse alimentare. Interviu 
zilnic, str. Traian nr.437, Galaţi. (03/09/
bc/32/NC-170700)
• Soc. comercială angajează condu-
cători auto, categoria D. 0236324857. 
(0065006/NC-170718)
• Angajăm brutar (modelatoare) 
cu experienţă, program flexibil. 
Tel.0236323036, orele 10,00-15,00. 
(007266/NC-170754)
• Angajăm lăcătuşi navali. Relaţii în-
tre orele 10,00 -17,00 la 0742432454. 
(0065017/NC-170820)
• Angajăm dulgheri şi fierari betonişti. 
Tel/fax: 0236/416.366 (03/09/td/18/
NC-170862)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu experi-
enţă. Tel. 0740382799. (0062947/NC-
170925)
• Societate angajează conducători auto 
taxi cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(004849/NC-170929)
• Caut meseriaş pentru schimbat 
postav mese biliard. Tel. 0751385149. 
(007356/NC-170931)
• Angajăm necalificaţi construcţii ame-
najări interioare, izolaţii. 0726835985. 
(007330/NC-170939)
• Angajez vânzător. Tel. 0745370382. 
(0065021/NC-170941)
• Angajăm tehnician antiefracţie. 
0236471740, paza_red@yahoo.com 
(0065022/NC-170951)
• Angajez persoană cu abilităţi de 
comunicare ptr. magazin prezentare 
termopane. 0724290196. (0065055/
NC-171041)
• Personal atelier cosmetică auto, 
spălat interior, carte de muncă. 
0752841771. (007364/NC-171043)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0745486060. (0062948/
NC-171044)
• Angajez două vânzătoare bar, comu-
na Smârdan. Tel. 0746078382. (007375/
NC-171046)
• SC Valtrum Security SRL angajea-
ză agenţi pază (calificaţi) în condiţii 
foarte avantajoase. Tel. 0743431453. 
(0062950/NC-171047)
• SC angajează personal spălătorie 
auto, cu experienţă, salariu 700 lei 
net/ lună. Relaţii la tel. 0236314234. 
(0065059/NC-171105)
• Angajez avantajos două coafeze, 
o manichiuristă şi o cosmeticiană, 
de preferinţă cu experienţă. Tel. 
0762692051. (004910/NC-171107)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0757922716, 0767005397. (004915/NC-
171110)
• Angajez frizer(iţă) în condiţii avan-
tajoase. Tel. 0744798172. (007407/NC-
171126)
• Firmă austriacă angajează mana-
geri şi consultanţi financiari, condiţii 
avantajoase. Relaţii tel. 0722301344. 
(0065060/NC-171166)AR
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Matrimoniale

Licitaþii

Adunãri
Generale

Arendă oferte

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• VREI SA FII RESPECTAT, SA AI CASTIG 
PE MASURA EFORTULUI, INTR-O 
ACTIVITATE DE VIITOR TE ASTEPT LA 
INTERVIU. 0729150578 (SMS/17-03-
2009 13:01:46)

• Angajăm mecanic de întreţinere 
maşini cusut industriale, str. Grădina 
Veche 15. (0065063/NC-171201)
• SC angajează gestionar depozit ma-
teriale construcţii. Rel. la 0236497266. 
(03/09/gc/05/NC-171223)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (03/09/
bc/32/NC-171225)
• Companie naţională, angajăm pentru 
punctul de lucru Galaţi, agent de vân-
zări vorbitor de limba rusă. Condiţii: 
vorbit/scris limba rusă, utilizare PC. 
Relaţii la telefon: 0742/168.296. (03/09/
cs/15/NC-171227)
• Angajez babysitter. Tel. 0743740791. 
(004945/NC-171278)
• Angajez vânzătoare florărie. Tel. 
0747961727. (004947/NC-171285)
• Bar Night Club Austria caută persoa-
ne majore. Mâncare, cazare la dispozi-
ţie. Câştiguri 5000-10000 euro/ lună. 
Daţi bip şi sunăm noi după ora 21,00. 
0040768682741, 004369910079722. 
(03/09/ext./78m/NC-171287)
• Societate angajează şoferi taxi, ru-
găm seriozitate, minim 21 ani, ve-
chime permis 2 ani. Tel. 0745160375. 
(0065065/NC-171292)
• Restaurant Ca Jou angajează perso-
nal pentru sală şi bar cu experienţă. 
Interviu zilnic ora 16,00, la restaurant. 
Relaţii la tel./ fax 0236416722. (007431/
NC-171293)
• Florăria Amarilia din cadrul Galeriilor 
Real angajează personal cu experien-
ţă. Rel. tel. 0741191048, 0336401590. 
(007457/NC-171295)
• Depozit profile Al, PVC, angajea-
ză operator facturare cunoscă-
tor, program Saga şi manipulanţi. 
Tel.0745542090 şi fax 0236321090. 
(0062066/NC-171303)
• Firmă salubritate angajează munci-
tori pentru întreţinere spaţii verzi. Tel. 
0236411217. (0065070/NC-171331)
• Angajez cocător covrigi cu experien-
ţă, condiţii avantajoase. 0743694174. 
(0065071/NC-171332)
• Gelateria Latino angajează ospă-
tari/iţe cu/ fără experienţă. Interviu 
zilnic între 16,00-17,00, la sediul soc. 
Relaţii la tel. 0743169156. (0065072/
NC-171334)
• Angajăm avantajos pregătitor vop-
sitor auto. 0745158846. (004964/NC-
171336)
• Angajăm vânzători presă carte la ta-
rabă stradală. 0236480058. (004968/
NC-171338)
• Taxi GT angajează şoferi cu ates-
tat. Rel. 0236472122. (0065034/NC-
171339)
• SC Simba Invest SRL angajează agent 
divizia băuturi import, salariu atractiv 
+bonuri, experienţă minim un an. CV 
la nr. fax 0236448505. (007492/NC-
171341)
• Place Pub angajează barmani şi ospă-
tăriţe. Tel. 0744603934, 0733923283. 
(007497/NC-171386)
• Angajez vânzătoare absolvente pro-
moţia 2008 sau persoane cu experien-
ţă. 0749181928. (007498/NC-171387)
• Angajez vânzătoare fast food cu ex-
perienţă, Mazepa, Complex Ancora. 
Tel. 0745017458. (0065035/NC-171390)
• Angajez manichiuriste, construcţii 
unghii gel şi acryl. Salariul motivant. 
Rel. tel. 0752205071. (007504/NC-
171425)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
REPREZENTANŢI VÂNZĂRI cu expe-
rienţă. CV la email: angajari@daniel-
distributie.ro. (0065078/NC-171427)
• Angajez vânzătoare chioşc pre-
să. Relaţii la telefon. 0732733233. 
(005004/NC-171429)
• Angajăm barmaniţă cu experienţă 
şi calificare, salariu corespunzător. 
0766419294, 0726724664, 0236325229. 
(005014/NC-171487)
• Lolita Spa angajează coafeză cu ex-
perienţă. 0744259820. (005022/NC-
171492)

Oferte de
Serviciu

• SC Beyler Pro, cu sediul în Galaţi, an-
gajează pentru o perioadă nedetermi-
nată: contabil, referent comerţ exteri-
or -2 posturi, subinginer industrializa-
rea lemnului. CV-urile vor fi trimise la 
fax nr. 0236329127. Cunoaşterea limbii 
turce constituie avantaj. (0065081/NC-
171490)
• Sinaprest SRL angajează agent 
vânzări pentru tâmplărie PVC, Al. 
0742299982. (0065041/NC-171500)
• Studio videochat central angajează 
personal masculin şi feminin, condiţii 
excelente, mediu profesional, câştiguri 
1000-1500 dolari/ lună. 0762613714, 
0236471165. (05021/NC-171504)
• Eşti din Galaţi sau Brăila, ai cunoş-
tinţe de limba engleză/ franceză şi 
operare calculator? Noi îţi oferim 
un job serios, condiţii profesio-
nale şi câştiguri minime de 1500 
euro lunar. Sună la 0769356931, 
0757403104 sau vizitează www.
axstudio.ro pentru informaţii şi an-
gajări. (003889/NC-168072)
• Angajăm vânzătoare, vânzători 
calificaţi. Tel. 0747136397. (006519/
NC-168394)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744348493. (0062806/
NC-168396)
• Căutăm persoane dinamice, seri-
oase, interesate de o oportunitate 
de afaceri corectă şi profitabilă. 
Tel. 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0065062/NC-171179)
• SC angajăm agent vânzări materi-
ale construcţii pentru depozit ma-
teriale de construcţii. Obligatoriu 
experienţă în domeniu. CV-urile 
se trimit la fax 0236472858 sau 
pe mail: agrodunarea@gmail.com 
(03/09/gc/23/NC-171290)
• EXPERŢI ÎN RECRUTARE PERSONAL 
HOTELIER SELECŢIONĂM, PE BAZĂ 
DE INTERVIU, CANDIDAŢI PENTRU 
VASE DE CROAZIERĂ ŞI HOTELURI 
DE LUX ÎN UE. POZIŢII EXECUTIVE ŞI 
DE MANAGEMENT. OBLIGATORIU 
LIMBA ENGLEZĂ, EXPERIENŢĂ, 
PENTRU INTERVIU CV LA OFFICE@
PRIVEX.RO. IMPORTANT FĂRĂ TAXE 
DE SELECŢIONARE. (03/09/pc/16/
NC-171552)

• Videochat legal angajează mo-
dele plata săptămânal, contract 
de muncă, comision 50%. Job de-
osebit de serios, condiţii de lux, 
discreţie, câştiguri minime 1500 
euro lunar. Noi te angajăm!!! Sună 
la 0757403104, 0769356931 sau 
vizitează-ne pe www.axvideo.ro. 
(003889/NC-168080)

• Grupul de firme Security WBC 
Galaţi angajează în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi inter-
venţie. Relaţii de luni -vineri 8,00-
17,00, la tel. 0236322200 sau la se-
diul WBC, str. Anghel Salighny nr. 4 
(castel WBC) (0062711/NC-168084)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0062937/
NC-170640)

• Angajez bucătar pentru resta-
urant. Tel. 0743425420. (004924/
NC-171168)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, OSPĂTARI, 
SALARIU 200-400 EURO, PENTRU 
OSPĂTARI CUNOAŞTEREA 
LIMBII ENGLEZE CONSTITUIE 
AVANTAJ. CV-URILE SE DEPUN 
LA RESTAURANT ÎNTRE ORELE 
12,00-13,00, MIERCURI, VINERI, 
DUMINICĂ. (0065030/NC-171283)

• Bar Oriental angajează barma-
niţe cu experienţă în domeniu. 
Rugăm seriozitate. 0740955008, 
0757016889. (005011/NC-171484)

• Companie italiană angajea-
ză: maistru, inginer cunoscător 
Autocad, cu experienţă în pro-
ducţie şi norme. Confecţii me-
talice prin deformare plastică la 
rece. Relaţii la tel. 0788527202. 
(0062932/NC-170536)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente impiegati per la-
voro in ufficio per la sede di 
Galati. Inviare CV all indirizzo 
mail segretariacronos@gmail.
com oppure al numero di fax: 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (02/09/ext/99m/
NC-167556)

• Magazin alimentar situat 
în Piaţa Centrală, angajează 
măcelari cu experienţă. Tel. 
0236.471036 (03/09/td/07/NC-
168425)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (006844/NC-
169371)

• SC angajează: excavatorist, 
mecanic întreţinere şi reparaţii 
utilaje terasiere (excavatoare, 
wolle, autocamioane). Relaţii la 
tel. 0745632121. (0065057/NC-
171124)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin produ-
se naturiste, salariu motivant. 
Tel. 0236322288. (005009/NC-
171432)

• Firmă video-chat angajăm mo-
dele, legal, discret, 1500 -2000 
E, bonus 100 E la angajare. Tel. 
0752579963. (007028/NC-169944)

• Familie serioasă îngrijim bătrână 
contra locuinţă. 0756553637. (007157/
NC-170380)
• Atestat operator PC şi agent pază 
şi ordine caut loc de muncă. Tel. 
0752640019, la orice oră. (004687/NC-
170568)
• Absolvent şcoală tehnică cu experi-
enţă în construcţii civile, S.A., doresc 
angajare cu atribuţiuni de maistru. Tel. 
0746278788. (004791/NC-170983)
• Îngrijesc copil. Tel. 0770624987. 
(007353/NC-170992)
• Economist contabilitate Light solicit 
angajare departament contabilitate. 
0753095851. (004967/NC-171345)
• Îngrijesc bătrână permanent. Tel. 
0748787726. (004946/NC-171347)
• 31 ani, permis B, solicit angajare, ori-
ce domeniu. Tel.0761928721. (007521/
NC-171505)
• Doamnă căsătorită, 32 ani, 2 co-
pii, caut de lucru (curăţenie în casă 
etc). Tel. 0743616561. (004895/NC-
171051)

• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu. 0722667858. (002308/NC-
163546)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (002856/NC-165321)
• Student, diplomă Cambridge me-
ditez, traduc engleză. 0723630358. 
(004778/NC-170816)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (004780/NC-170817)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe la 07.03), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Magic Nails organizează cursuri spe-
cializare unghii tehnice. 0730019941. 
(004415/NC-168169)
• Club Alice organizează curs inter-
net. Tel. 0236437177. (0062902/NC-
169970)

• Andirivac SRL oferă oportuni-
tăţi reale de formare profesio-
nală continuă: inspector protec-
ţia civilă; lucrător comerţ; coor-
donator şantiere mobile -60 h/ 
90 h; auditor mediu şi calitate. 
Cursuri postuniversitare: evalu-
ator de risc în SSM; auditor de 
SSM; auditor energetic. Termen 
limită de înscriere 1.04.2009. 
Informaţii 0236431207, 
0728728407, 0749100108. 
(03/09/td/05/NC-170437)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• VAND VIBROPRESA PENTRU 
FABRICAT BOLTARI CU 3 MATRITE DE 
DIMENSIUNI DIFERITE TEL0762500610 
(SMS/17-03-2009 10:27:42)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (02/09/
td/18/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/09/mr/01/NC-167465)
• Vând maşină de spălat Beko, 350 lei şi 
televizor Philips, 400 lei. 0741088206. 
(004840/NC-170974)
• Vând vitrine frigorifice, neg. 
0740472282 (007506/NC-171431)
• Vând vitrine frigorifice verticale, 
SH, preţ avantajos. 0744421804. 
(007502/NC-171412)

• Vând schelă metalică, popi, betoni-
ere, preţuri avantajoase. 0747547811. 
(003071/NC-158578)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502732. 
(0062364/NC-164960)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fructi-
feri "Pepiniera Lieşti". 0745327444, 
0236821796. (004255/NC-169311)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (006908/NC-169526)
• Vând 10 aparate poker, hot-spot, 
multigames. 0755215035. (004379/NC-
169659)
• Garaj zona Două Babe. 0755215035. 
(004379/NC-169661)
• Vând barcă tip Forword 5,65, motor 
Yamaha 50, 4 timpi, sonar, peridoc. Tel. 
0744782949. (3/09/cs/17/NC-170115)
• Vând garaj Ţig. II (Liceul Pedagogic). 
Tel.0740398985. (007127/NC-170239)
• Vând pompă submersibilă, 380 KW. 
Tel.0741377434. (007130/NC-170246)
• Vând garaj zona General. 0743218695, 
0747490785. (004605/NC-170282)
• Schelă zincată 240 mp nouă, comple-
tă. 0766535731. (004636/NC-170581)

• Brăila. Vând panouri izopan, 1.600 mp, 
preţ foarte avantajos, 12 m lungime, 40 
mm grosime (900 m acoperiş, 700 m 
perete). 0741294204. (03/09/ext./65m/
NC-170593)
• Brăila, vând maşină de spălat, cuvă 15 
litri, uscător, calandru, pentru hotel, în 
condiţii foarte bune. Preţ avantajos. 
Tel.0741294204. (03/09/ext/65m/NC-
170595)
• Brăila, vând barcă agrement 4,4 
m, 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75 Mercury, 2004, 
2 t, 3 pistoane autobord, 5 ani funcţi-
onare, inclusiv peridoc, preţ 7000 E. 
Tel.0741294204. (03/09/ext/65m/NC-
170597)
• Vând ponton acostare 16 m lungime, 
amenajat cu bucătărie, dormitor, WC şi 
terasă (port Brăila), preţ 50.000 E neg; 
barcă Baylimer 95, motor 320 Kw, lun-
gime 8 m, foarte bine întreţinută, cu 
dormitor, chiuvetă, WC, duş, 35.000 E. 
Tel.0741294204. (03/09/ext/65m/NC-
170598)
• Brăila, vând utilaje pentru bucătărie 
-restaurant cu reduceri de 25% din preţ, 
combine frigorifice cu plus şi minus, cu 
două uşi fiecare, grill cu rocă vulcanică, 
chiuvetă şi vitrină prezentare torturi. 
Tel.0741294204. (03/09/ext/65m/NC-
170599)
• Vând varză murată, calitatea I, canti-
tăţi mari. Tel.0741048367. (007255/NC-
170614)
• Vând 2 bilete avion dus-întors 
Bucureşti -Milano, perioada 6.04.-
13.04.2009, 80 E. Tel.0761698144. 
(007257/NC-170615)
• Vând 4 tone vin nobil Ottonel. 
0745375318. (007250/NC-170747)
• Răsaduri legume, flori, mraniţă (sac 
50 kg), stoloni căpşuni, furtun picurare. 
0768462999. (004764/NC-170783)
• Vând fier beton PC 52, D =8, D =10, 
D =12, D =14, D=16, preţ 2 lei /kg, TVA 
inclus. Tel. 0744268794, 0744259724. 
(0062942/NC-170805)
• Vând instalaţie GPL, preţ 500 lei. Tel. 
0756650144. (004793/NC-170945)
• Vând lucernă 2 tone. Tel. 0743572241. 
(004819/NC-170960)
• Vând armătură PVC en gros, preţ 
bun. Tel. 0236495225, 0236415656. 
(0065021/NC-170962)
• Masă masaj, perfectă stare, 3 mil. 
0748432734. (004831/NC-170969)
• Vând 5 ferme metalice. Tel. 
0746668826. (007381/NC-171018)
• Vând tractor U650, preţ 9500 lei. 
0729577652. (03/09/ext/76m/NC-
171081)
• Vând linie completă pentru tâm-
plărie din PVC, preţ neg., cu factură. 
0749184050. (0065055/NC-171106)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0740731043. (004892/NC-171117)
• Barcă fibră 3mx1,30m, 4 persoane, 
vâsle noi. 0748195925. (007419/NC-
171157)
• Colecţie discuri muzicale celebre. 
0748195925. (007419/NC-171158)
• SC COMBAVIPOR SA GALAŢI, VINDE LA 
PREŢURI FOARTE AVANTAJOASE: fĂINĂ 
DE GRÂU - ORICE SORTIMENT; MĂLAI 
EXTRA ŞI SUPERIOR (DEGERMINAT); 
FURAJE PENTRU PUI DE CARNE, GĂINI, 
PREPELIŢE, FAZANI, CURCANI, RAŢE, 
GÂŞTE, PORCI, TAURINE, OVINE, PEŞTI, 
ETC.; şroturi de soia şi floarea soarelui, 
tărâţă de grâu, mălai furajer, etc. Pentru 
informaţii suplimentare vă rugăm să ne 
contactaţi la: 0741155012; 0236498098; 
fax: 0236472896; furaje.galati@galati.
rdsnet.ro (03/09/cs/48/NC-171251)
• Vând garaj, Micro 21. 0743033150. 
(004952/NC-171307)
• Vând afacere la cheie, pizzerie cu livrări 
la domiciliu sau utilaje. Tel.0766400046, 
0746237551. (007491/NC-171389)
• Vând loc de veci, Eternitatea. 
0236338639. (004979/NC-171400)
• Vând garaj Ţig. I, beci, energie electri-
că, zona PS12. Tel.0722515082. (004985/
NC-171403)
• Vând garaj Mazepa I, în spate la BR-uri. 
Tel.0744603934. (007496/NC-171416)
• Vând placă compactoare, preţ ne-
gociabil. Tel.0740472282. (007507/NC-
171430)
• Vând urgent pui Cocker, căţeluşă, 6 
luni, talie mică, negru cu alb, foarte iu-
bitoare. Telefon 0770651793. (005003/
NC-171443)
• Vând baloţi lucernă. 0727721735. 
(005028/NC-171493)
• Vând rochie mireasă şi costum mire. 
0748227678. (007522/NC-171499)
• Garaj, zonă bună sau schimb cu orice 
auto. 0753927804. (007533/NC-171537)

• Vând 26 stupi, rulotă. 0726378846, 
0236347244. (006736/NC-169048)

• Vând varză murată, calitate supe-
rioară, la un preţ foarte mic, can-
tităţi mari. 0748030531. (007090/
NC-170007)

• Vând hale metalice termoizo-
late demontabile, noi, asigu-
răm montaj. Tel. 0213263358. 
(006128/NC-167255)

• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0062681/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
sigilii, insigne, ziare timbrate, bilete 
ipotecare, cărţi poştale, ilustrate, tim-
bre, tabachere, efecte militare rega-
liste, antichităţi diverse. 0751167540, 
0236323500. (0062680/NC-168203)
• Cumpăr transformator 25 kva. Telefon 
0728038719. (007452/NC-171370)
• SC cumpără fier vechi de la do-
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062608/NC-163015)

• Preşedintele CA al S.C. INTEROMEGA 
IFN S.A., înregistrată la Registrul 
Comerţului sub nr. J17/1559/2003, 
având CUI 15887750, convoacă, pentru 
data de 23.04.2009, ora 13,00 la Sala de 
şedinţe a Restaurantului Perla Dunării, 
situat în Galaţi, staţia RR Turn Tv, Micro 
19, Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor şi în continuare se va ţine 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor; Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor va avea urmă-
toarea ordine de zi: 1. Prezentarea şi 
aprobarea raportului de gestiune al 
Consiliului de Administraţie pentru 
anul 2008; 2. Prezentarea raportului 
auditorului financiar extern şi situ-
aţiile financiare ale anului 2008; 3. 
Prezentarea şi aprobarea situaţiilor 
financiare pe anul 2008 şi stabilirea 
modului de repartizare a profitului; 
4. Descărcarea de gestiune a mem-
brilor Consiliului de Administratie; 
5. Aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2009; 6. Diverse. 
Adunrea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor va avea următoarea 
ordine de zi: 1. Alegerea membri-
lor Consiliului de Administraţie; 
2.Alegerea Preşedintelui Consiliului 
de Administraţie-Director General; 
3.Stabilirea remuneratiei membrilor 
Consiliului de Administraţie; 4.Diverse. 
Dacă nu se întrunesc condiţiile legale 
pentru prima A.G.O.A. si A.G.E.A., a 
doua adunare AGOA si AGEA va avea 
loc a doua zi la aceeaşi oră şi aceeaşi 
locaţie. (03/09/cs/12/NC-171249)
• Consiliul de Administraţie al soci-
etăţii comerciale Galfinband SA cu 
sediul în Galaţi, Şoseaua Smârdan 
nr.2 bis, prin hotărârea din data de 
17 martie 2009, în conformitate cu 
prevederile art.111, 117(1) şi (8) pre-
cum şi art.117 indice 1 (3) din Legea 
nr.31/1990 completează Ordinea de zi 
a şedinţei Adunării Generale Ordinare 
a Acţionarilor din data de 28 martie 
2009 publicată în Monitorul Oficial 
nr.1304/2.03.2009 după cum urmea-
ză: Ordine de zi completată: Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
Galfinband SA, la sediul societăţii 
comerciale Galfinband SA din Galaţi, 
Şoseaua Smârdan nr.2 bis, în data de 
28 martie 2009, ora 12,00, în Sala de 
Şedinţe, cu drept de participare şi de 
vot pentru acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor la data de re-
ferinţă 6 martie 2009, cu următoarea 
ordine de zi: 1.Discutarea, aprobarea 
sau modificarea situaţiilor financiare 
anuale pentru exerciţiul financiar an 
2008 pe baza raportului prezentat de 
Consiliul de Administraţie şi raportu-
lui prezentat de auditorul financiar. 
Fixarea dividendului pentru exerci-
ţiul financiar an 2008. 2.Pronunţarea 
asupra gestiunii Consiliului de 
Administraţie, respectiv pronunţarea 
asupra gestiunii Directorului General 
în exercitarea contractului de mandat 
încheiat în data de 22.02.2008, în apli-
carea art.143 din Legea nr.31/1990 pri-
vind societăţile comerciale republica-
tă, pentru exerciţiul financiar an 2008. 
3.Constatarea expirării mandatului a 
doi administratori şi descărcarea de 
gestiune a acestora. 4.Alegerea a doi 
noi administratori. Fixarea indemniza-
ţiei lunare pentru membrii Consiliului 
de Administraţie. 5.Realegerea au-
ditorului financiar pentru exerci-
ţiul financiar an 2009. Aprobarea 
Bugetului de Venituri şi Cheltuieli şi a 
Programului de Investiţii pentru anul 
2009. 7.Discutarea, aprobarea sau mo-
dificarea propunerii privind stabilirea 
datei de 13 aprilie 2009 ca dată de în-
registrare a acţionarilor asupra cărora 
se răsfrâng efectele hotărârilor adop-
tate în Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor de la SC Galfinband SA. 
8.Aprobarea îndreptării erorii ma-
teriale privind înscrierea obiectului 
principal de activitate prin corectarea 
înregistrării eronate a codului CAEN 
2432 -tragere la rece în loc de codul 
CAEN 2432 -laminare la rece, cod 
CAEN în deplină concordanţă cu sco-
pul înscris în Actul constitutiv al firmei 
la înfiinţarea acesteia. 9.Alegerea unui 
nou administrator urmare vacan-
tării prin demisia administratorului 
nou numit Constantinescu Gabriel. 
Documentele şi informaţiile referitoa-
re la problemele incluse pe ordinea 
de zi a Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor vor fi puse la dispoziţia 
acţionarilor la sediul societăţii şi pe 
pagina de website: www.galfinband.
ro începând cu data de 2 martie 2009. 
Lista cuprinzând informaţii cu privire 
la numele, localitatea de domiciliu 
şi calificarea profesională ale per-
soanelor propuse pentru funcţia de 
administrator se va afla la dispoziţia 
acţionarilor, putând fi completată 
până la data de 18 martie 2009 şi con-
sultată la sediul societăţii. Formularul 
de procură specială pentru reprezen-
tare în Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor se poate obţine de la 
sediul societăţii, acestea putând fi de-
puse la sediul societăţii până la data 
de 26 martie 2009. În cazul neînde-
plinirii cvorumului pentru prima con-
vocare prevăzute de art.112 şi 115 din 
Legea nr.31/1990 republicată şi modi-
ficată prin Legea nr.441/2006, a doua 
convocare este stabilită pentru data 
de 29 martie 2009, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Consiliul de Administraţie, 
Ionel Radu Mihalcea -preşedin-
te, Aristide Iordache -membru CA, 
Gabriel Constantinescu -membru CA. 
(03/09/ext/89m/NC-171570)
• Consiliul de Administraţie al soci-
etăţii comerciale Galfinband SA, cu 
sediul în Galaţi, Şoseaua Smârdan nr. 
2 bis, la cererea înregistrată sub nr. 
765 din 13.03.2009, transmisă de ac-
ţionarul semnificativ SC Vulturul SA 
Comarnic, în temeiul art. 117(8) din 
Legea nr. 31/1990, republicată, art. 
243(6) din Legea nr. 297/2004 privind 
piaţa de capital prin care se impune 
ţinerea şedinţei în termen de cel mult 
o lună de la data cererii, precum şi 
art. 137 din Regulamentul nr. 1/2006 

privind emitenţii şi operaţiunile cu 
valori mobiliare convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
Galfinband SA, la sediul societăţii 
comerciale Galfinband SA, din Galaţi, 
Şoseaua Smârdan nr. 2 bis, în data de 
11 aprilie 2009, ora 12,00, în Sala de 
Şedinţe, cu drept de participare şi de 
vot pentru acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor la data de refe-
rinţă 25 martie 2009, cu următoarea 
ordine de zi solicitată de acţionarul 
semnificativ SC Vulturul SA Comarnic: 
1.Revocarea membrilor Consiliului 
de Administraţie; 2.Alegerea mem-
brilor Consiliului de Administraţie 
şi stabilirea indemnizaţiei acestora; 
3.Discutarea, aprobarea sau modi-
ficarea propunerii privind stabilirea 
datei de 27 aprilie 2009 ca dată de în-
registrare a acţionarilor asupra cărora 
se răsfrâng efectele hotărârilor adop-
tate de Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor SC Galfinband SA Galaţi. 
Lista cuprinzând informaţii cu privire 
la numele, localitatea de domiciliu 
şi calificarea profesională ale per-
soanelor propuse pentru funcţia de 
administrator se va afla la dispoziţia 
acţionarilor putând fi completată 
până la data de 1 aprilie 2009 şi con-
sultată la sediul societăţii. Formularul 
de procură specială pentru reprezen-
tare în Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor se poate obţine de la 
sediul societăţii, acesta putând fi de-
pus la sediul societăţii până la data de 
9 aprilie 2009. În cazul neîndeplinirii 
cvorumurilor pentru prima convocare 
prevăzute de art. 112 şi 115 din Legea 
nr. 31/ 1990 republicată şi modifica-
tă prin Legea nr. 441/2006, a doua 
convocare este stabilită pentru data 
de 12 aprilie 2009, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Consiliul de Administraţie: 
Ionel Radu Mihalcea -preşedinte C.A.; 
Aristide Iordache -membru C.A.; 
Gabriel Constantinescu -membru 
C.A. (03/09/ext./89m/NC-171571)

• Consiliul Local al comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi, cu sediul în comu-
na Braniştea, judeţul Galaţi, cod 
fiscal 4461970, tel.0236332408, fax 
0236332450, email primaria_branis-
tea@yahoo.com, vinde prin licitaţie 
publică, lotul nr.5 din fostul sector zo-
otehnic, format din teren în suprafaţă 
totală de 3152 mp. Contravaloarea 
documentaţiei de atribuire este de 10 
lei şi se poate achiziţiona de la sediul 
Primăriei comunei Braniştea înce-
pând cu data de 23.03.2009. Ofertele 
se depun până pe data de 13.04.2009, 
ora 16,00, la sediul Primăriei comunei 
Braniştea. Garanţia de participare 
este de 1500 lei. Licitaţia va avea loc 
în data de 15.04.2009, ora 10,00 la 
sediul Primăriei comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi. Relaţii suplimentare la 
sediul Primăriei comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi. (03/09/ext/79/m/NC-
171252)
• Consiliul Local al comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi, cu sediul în comu-
na Braniştea, judeţul Galaţi, cod 
fiscal 4461970, tel.0236332408, fax 
0236332450, email primaria_branis-
tea@yahoo.com, vinde prin licitaţie 
publică, lotul nr.4 din fostul sector 
zootehnic, format din două grajduri 
şi teren aferent acestora în suprafaţă 
totală de 6059 mp. Contravaloarea 
documentaţiei de atribuire este de 10 
lei şi se poate achiziţiona de la sediul 
Primăriei comunei Braniştea înce-
pând cu data de 23.03.2009. Ofertele 
se depun până pe data de 13.04.2009, 
ora 16,00, la sediul Primăriei comunei 
Braniştea. Garanţia de participare 
este de 5000 lei. Licitaţia va avea loc 
în data de 15.04.2009, ora 12,00 la 
sediul Primăriei comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi. Relaţii suplimentare la 
sediul Primăriei comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi. (03/09/ext/79m/NC-
171253)

• Raiffeisen Bank SA, prin executor 
bancar, vinde la licitaţie publi-
că apartament cu patru camere 
şi dependinţe, 80,36 mp, situat 
în Galaţi, Micro 18, str. Brăilei nr. 
202, bl. B9, et. 4 din 8; licitaţie 
25.03.2009, ora 11,00, la sediul 
Raiffeisen Bank SA Agenţia Galaţi, 
str. Brăilei nr. 31. Preţul de pornire 
a licitaţiei este de 240.000 lei şi va 
fi adjudecat de cel mai mare preţ 
oferit. Informaţii suplimentare la 
tel. 0726335250. (03/09/ext/63m/
NC-170741)

• Tânără ofer companie plăcută. Tel. 
0747267498. (004370/NC-169565)
• Tânără discretă ofer companie plă-
cută. Tel. 0752624619. (004370/NC-
169568)
• Tânără, drăguţă ofer companie. Tel. 
0752631255. (004784/NC-170811)
• Tânără drăguţă caut prieten. Telefon 
0753967872. (004817/NC-171078)
• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0741304637. (004845/NC-171080)
• Bărbat, 30 ani caut tânără prie-
tenie -căsătorie. Tel. 0762592680, 
0757967548. (03/09/ext./80m/NC-
171226)

• Dau în arendă 3,5 ha vie nobilă pe 
raza comunei Umbrăreşti, jud. Galaţi. 
Telefon 0237213058. (007455/NC-
171367)
• Dau în arendă 3,5 ha păşune pe 
raza comunei Pechea, jud. Galaţi. Tel. 
0237213058. (007455/NC-171368)
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Important!

Diverse

Pierderi

Mica Publicitate
Diverse

Prezicătoare, ghicitoare

Anunţ important
În atenţia persoanelor fizice din municipiul Galaţi 
care au primit calificativul admis în urma probei 

orale a examenului de atestare în funcţia de 
administrator de imobile, desfăşurat în zilele de 

9.03.2009 şi 10.03.2009. 

Primăria anunţă desfăşurarea probei scrise a 
examenului de atestare a persoanelor fizice, 
care doresc să obţină calitatea de administrator 
de imobile în data de vineri, 20.03.2009, la 
Universitatea „Danubius”, Corp A Principal, etaj 2, 
sala Amfiteatru 3, ora 12,00. Lista cu persoanele 
admise a fost afişată la sediul Primăriei Galaţi 
din str. Fraternităţii nr.1 (Centrul de Informare a 
Cetăţeanului) în data de 11.03.2009.  Candidaţii 
se vor prezenta cu actul de identitate şi cu un 
calculator de birou. Informaţii suplimentare 
puteţi obţine la sediul Biroului de control financiar 
asociaţii de proprietari din str. Fraternităţii nr.1, 
tel.0236307789.

Comemorãri

Decese

• Magazin funerar, str. Frunzei nr. 
68, Ţiglina III, non-stop. Telefon 
0742187136. (03/09/bc/42/NC-170701)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (01/09/
bc/20/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI,

 răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (006035/NC-1898)

• Asigurăm catering pomeni (coli-
vă, mâncare casoletă). 0756394826. 
(006367/NC-168093)

Au trecut cinci ani de când nu 
mai eşti lângă noi. Ne-au mai 
rămas doar amintirile şi dorul 
de ochii tăi căprui şi de vorba 
blândă. Dumnezeu să te aibă în 
pază!    Carmen, Marilena şi Monica

ŞTEFAN  POPA>

(007519)

• Toată compasiunea şi sincere condo-
leanţe prietenilor şi naşilor noştri, fam. 
Hapiev Stoleru, la marea pierdere pri-
cinuită de dispariţia tatălui şi bunicu-
lui STOLERU ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Ghinea, 
Gafton, Lazăr, Negru, Mitrea. (007473/
NC-171323)
• La trecerea în nefiinţă a tatălui, socru-
lui, bunicului nostru 

BEJAN GHIŢĂ, 
ne exprimăm durerea şi ne rugăm 
ca bunul Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, ora 12,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Defunctul este depus la Capela 
Bisericii Mavramol. Familiile Pricopi şi 
Rubanschi. (007499/NC-171374)
• Anunţăm cu mare durere trecerea în 
nefiinţă a celui care ne-a fost soţ, tată şi 
bunic STOENESCU MIRCEA. Va fi depus 
astăzi, după ora 11,00 la Capela Bisericii 
Sf. Mavramol. Înmormântarea va avea 
loc joi, la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(004993/NC-171378)
• Regretăm nespus trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost PAVEL ISTRATE. Fam. 
Turturea. (005041/NC-171565)
• Nu se poate explica în cuvinte dure-
rea ce o simţim la fulgerătoarea trece-
re în nefiinţă a celui care a fost PAVEL 
ISTRATE. Fiica, ginerele şi nepotul. 
Dumnezeu să-l ierte. (005041/NC-
171567)
• Suntem alături de colega noastră 
Stroiu Ecaterina şi de fiii săi Cătălin şi 
Dan la greaua despărţire de cel care 
le-a fost soţ şi tată, iar nouă ne-a fost 
director, coleg şi prieten, învăţător 
TĂNĂSACHE STROIU. Îi vom păstra o 
amintire vie şi recunoştinţă veşnică. 
Geta, Angela, Marioara, Lulu, Maria, 
Natalia, Nina. (005051/NC-171572)
• Un gând pios pentru distinsa doam-
nă NATALIA SIMIC, om de o aleasă 
nobleţe sufletească. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Marlena şi Mihai 
Bebeşel. Fam. Neti şi Dan Căpruciu. 
(005021/NC-171472)

• Cu neţărmurită durere în suflet 
aducem la cunoştinţă celor care 
l-au cunoscut pe boxerul 

PAVEL ISTRATE 

trecerea în nefiinţă, la vârsta de 
numai 55 de ani. Cei care doresc 
să-i aducă un ultim omagiu o pot 
face miercuri, 18 martie, în satul 
Cudalbi, ora 11,00. Familia. (007446/
NC-171235)

• Colectivul Inspecţiei Sanitare 
de Stat Galaţi este alături de dr. 
Marilena Bebeşel la pierderea sufe-
rită la decesul mamei sale. Sincere 
condoleanţe familiei. (007449/NC-
171254)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui care a fost 

STOLERU ALEXANDRU. Defunctul 
este depus la Capela Sf. Sipridon. 
Înhumarea are loc astăzi, 
18.03.2009, ora 13,00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească cu drepţii. Familia. 
(007458/NC-171257)

• Serviciul Resurse Umane din SC 
Intfor SA este alături de familia 
Pricopi la greaua încercare pri-
cinuită la desesul tatălui, BEJAN 
GHIŢĂ. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (007477/NC-171330)

• Suntem alături de buna noastră 
prietenă Liliana şi copiii săi Dănuţ 
şi Alina la durerea pricinuită de 
pierderea prematură a celui care 
a fost soţ şi tată, ing. MIRCEA 
STOENESCU. Odihnă veşnică su-
fletului său. Fam. Florea, Mantea 
şi Constantinescu. (007482/NC-
171333)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă după o lungă su-
ferinţă a celui care ne-a fost frate, 
cumnat, soţ, tată şi bunic, IRIMIA T. 
VIOREL. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Este depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Înhumarea 
va avea loc pe 19.03.2009. Familia. 
(004966/NC-171335)

• Suntem alături de colega noastră 
Ifrim Daniela în aceste clipe dure-
roase când se desparte de buna 
sa mamă. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Colectivul Audit 
al Primăriei Galaţi. (004972/NC-
171337)

• Suntem alături de doamna pro-
fesor Caragea Cătălina, directorul 
Şcolii "Sf. Ana" Nr.29 la momen-
tul dispariţiei dureroase a tatălui 
domniei sale. Colectivul clasei a 
VI-a B împreună cu doamna diri-
gintă. (004987/NC-171343)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia celei care ne-a fost mamă şi 
bunică TUDORIU CONSTANTINA. 
Te vom plânge veşnic şi nu vom 
uita niciodată bunăvoinţa cu care 
ne-ai înconjurat mereu. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Trei Ierarhi şi înmormântarea va 
avea loc astăzi, 18.03.2009, ora 
13,00. Copiii şi nepoţii. (0065033/
NC-171346)

• Cu regrete şi lacrimi ne luăm 
rămas bun de la buna noastră 
TUDORIU CONSTANTINA. Te vom 
avea mereu în gândurile noastre. 
Nepoţii. (0065033/NC-171348)

• Colectivul SC Izoconstruct SRL 
este alături de familia Cercelaru 
la pierderea suferită prin decesul 
mamei, TUDORIU CONSTANTINA 
şi transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (0065033/NC-
171350)

• Un ultim omagiu bunului meu 
prieten, PAVEL ISTRATE. Nu te voi 
uita niciodată şi vei rămâne viu 
în sufletul meu. Enache Nistor. 
(005001/NC-171422)

• Un gând de alinare şi mângâiere 
pentru familia Stroiu la marea du-
rere pricinuită de trecerea la cele 
veşnice a domnului TĂNĂSACHE 
STROIU care a fost un tată minu-
nat, un soţ, un coleg, un dascăl 
desăvârşit. Colectivul Şcolii Nr. 4, 
Pechea. (005050/NC-171573)

• Asociaţia Profesorilor de Fizică 
din jud. Galaţi este alături de co-
lega lor prof. Cătălina Caragea 
la decesul tatălui său, distinsul 
profesor MUNTEANU GRIGORE. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (005056/NC-171574)

• Suntem alături de fami-
lia îndoliată a dnei Mariana 
Pricopi la trecerea în nefi-
inţă a tatălui BEJAN GHIŢĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul Serviciului Financiar 
-Contabilitate din cadrul 
SC Intfor SA Galaţi. (03/09/
ext/81m/NC-171229)

• Suntem alături de familia în-
doliată a dnei Mariana Pricopi 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
BEJAN GHIŢĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească. Colectivul Serv. 
Financiar Contabilitate din ca-
drul SC Intfor SA Galaţi. (03/09/
ext./91m/NC-171237)

• Suntem alături de colega noas-
tră Gabriela Elena Panaite la 
greaua încercare pricinuită de 
moartea tatălui ei. Colectivul 
Sucursalei BCR Traian. (007451/
NC-171255)

• Colectivul Direcţiei tehnice 
din SC Intfor SA este alături 
de familia Pricopi la suferinţa 
pricinuită de decesul tatălui 
BEJAN GHIŢĂ. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (007478/NC-171327)

• Cu tristeţe şi pioşenie ne alătu-
răm familiei îndurerate în aces-
te momente grele pricinuite de 
plecarea la cele veşnice a dragu-
lui nostru unchi, 

IRIMIA VIOREL 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! 

Familiile Bordeiescu şi Irimia. 
(vl/NC-171564)

• Împărtăşim suferinţa colegei 
noastre Gabriela Panaite la trece-
rea în nefiinţă a tatălui său. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Centrului 
de Afaceri Galaţi din BCR.

• Cu tristeţe în suflete anunţăm 
decesul bunei şi dragii noastre 
mame şi soacre 

SIMIC NATALIA. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Corpul neînsufleţit se află 
depus la Biserica Sfinţii Trei Ierarhi 
din Galaţi. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Eternitatea 
din Galaţi, joi, 19.03.2009, ora 
12,00. Marilena şi Mihai Bebeşel. 
(004983/NC-171340)

• Colegii teh. dentari sunt alături 
de doamna Stoenescu la dure-
rea pricinuită de decesul după 
o îndelungată suferinţă al so-
ţului, ing. MIRCEA STOENESCU. 
Sincere condoleanţe. (004988/
NC-171376)

• Întreg colectivul SC Intfor SA 
Galaţi este alături de familia 
Pricopi la durerea pricinuită de 
decesul tatălui BEJAN GHIŢĂ 
şi transmite sincere condolan-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească. 
(03/09/ext/82m/NC-171380)

• Cuvintele sunt sărace, tristeţea 
nemăsurată, atunci când dispare 
dintre noi un om bun. Suntem 
cu sufletul alături de familia 
Pricopi, la pierderea celui care a 
fost tată şi bunic, BEJAN GHIŢĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească! Aura 
şi Andrei Lişinschi. (007510/NC-
171420)

• Suntem alături de Mariana şi 
Vivi Pricopi la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost un om 
deosebit, tată şi bunic, BEJAN 
GHIŢĂ. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Colectivul SC Profiland SRL 
Galaţi. (007510/NC-171421)

• Amintire tristă la un an de la deces 

BOROŞ SOFIA, comuna Scânteieşti, 
Galaţi. Fam. Petrache. (007322/NC-
171264)

• Anunţăm că pe 18 martie se împli-
nesc şapte ani de la trecerea în nefiin-
ţă a soţului 

ORBEANU MIRCEA. Regrete eterne! 
Soţia Eugenia şi copiii Gabi, Elvis, 
Lăcrămioara, Neculai, Mihaela şi 
Nicoleta, nepoţii Marian şi Claudia. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Totdeauna vei fi în sufletele noastre. 
(007430/NC-171258)
• Un suflet bun s-a ridicat la cer, o fi-
inţă nemaipomenită numită om nu 
mai este printre noi. Azi se împlineşte 
un an de când a plecat de lângă mine 
scumpul meu soţ 

TRAIAN PĂPURICĂ. O floare, o lumâ-
nare, o rugăciune sunt tot ce îi mai 
pot oferi. Dumnezeu să-ţi dea odihnă 
veşnică. Viorica soţie. (004882/NC-
171260)
• În al vieţii amurg toate încet se scurg 
lăsând în urma lor doar amintiri şi dor. 
În urmă cu un an te-ai stins sub pri-
virile noastre neputincioase, dragul 
nostru tataie 

LEPĂDATU GHEORGHE. Prin plecarea 
ta am învăţat cel mai greu lucru: să 
trăim fără tine. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(004794/NC-171267)
• Un gând pios, lacrimi şi flori la un an 
de la trecerea la cele veşnice a dragii 
mele soţii 

IONICA. Bunul Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Soţul. (004951/NC-
171274)
• Se împlineşte un an de când inima 
bună şi generoasă a iubitei noastre 
mame, MARICELA CENAC, a înce-
tat să mai bată. Vei rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în 
pace! Copiii Oana şi Dragoş Cenac. 
(007463/NC-171277)

• Au trecut 16 ani de când dragul meu 
soţ 

lt. col. (r) jurist GHELŢ PETRICĂ a plecat 
spre zările albastre ale cerului. Viaţa 
mea fără tine e grea aşa cum ai spus 
înainte de-a muri. Să-ţi fie somnul lin 
mângâiat de gândurile mele. Soţia. 
(007537/NC-171551)

• Au trecut şase luni şi multe vor 
mai trece, însă primăverile sunt 
mai triste fără tine, scumpă mamă 

DEDIU MARGHIOALA, iar ghioce-
ii exprimă în loc de viaţă, durere 
şi suferinţă. Vei rămâne mereu o 
parte din noi. Fiica, ginerele şi ne-
potul, Marilena, Valentin şi Gabriel. 
(004901/NC-171128)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o va şterge niciodată amintim 
împlinirea a 12 ani de la plecarea la 
cele veşnice a dragului nostru soţ 
şi tată 

ec. IANCU VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia şi copiii. 
(004943/NC-171256)

• Astăzi se împlinesc şapte ani de 
când nu ne mai zâmbeşti, şapte 
ani de tristeţe de când ne-ai pără-
sit pentru a te duce la cele veşnice. 
Ne lipseşti enorm, dragul nostru 
soţ, tată şi bunic 

IANCU MOCANU. Familia. (004846/
NC-171270)

• Restaurant zonă centrală organizea-
ză nunţi şi alte petreceri la preţuri fără 
concurenţă. 0236414505. (0062555/NC-
166766)
• Restaurant organizăm nunţi, 110 /me-
niu. 0756394826. (006368/NC-168152)
• Nou! COMPLEXUL "SELECT" situat 
pe strada Ştefan cel Mare nr.2, lângă 
"Mobexpert" se deschide începând cu 
data de 22.04.2009, pentru: REUNIUNI 
DE GRUP (NUNŢI, BOTEZURI, 
ANIVERSĂRI ETC.). Localul dispune de 
3 SĂLI ECHIPATE MODERN pentru a 
conferi o ambianţă plăcută. Relaţii la te-
lefon 0236466529, 0744781106 între ore-
le 8,00-16,00. (03/09/bc/33/NC-168743)

• UN MARE CONCERN AMERICAN 
LIDER MONDIAL ÎN NUTRIŢIE DE 
50 DE ANI CREEAZĂ PRODUSE 
PE BAZA NATURII ŞI ŞTIINŢEI 
PENTRU PREVENIREA BOLILOR 
CRONICE: CANCER, DIABET, BOLI 
CARDIOVASCULARE, BOLILE 
RESPIRATORII, OSTEOPOROZĂ ETC. 
ALĂTURI DE DNA DR. IRINA SPUDERCA 
VĂ AŞTEPTĂM MIERCURI, 18.03.2009, 
ORA 17,00, LA CENTRUL DE AFACERI 
DUNĂREA, SALA N. BĂLCESCU. ACUM 
PUTEŢI ACHIZIŢIONA PRODUSELE 
ŞI VIZAVI DE AUTOGARĂ. (0065016/
NC-170791)

• PRODUSE NUTRIŢIONALE DE 
EXCEPŢIE PENTRU PREVENIREA 
CANCERULUI (DE TOATE TIPURILE) 
DIABETULUI, BOLILOR HEPATICE, 
BOLILOR CARDIOVASCULARE, 
ASTM ETC, VIZAVI DE AUTOGARĂ. 
AVEM PRODUSE PREZENTATE 
DE DNA DR. IRINA SPUDERCA 
ÎN EMISIUNEA ETNO TV: 
CAROTENOID, TRE-EN-EN, 
FLAVONOID, CRUCIFEROUS, 
OMEGA VIT. E, ALOE VERA, 
BETAGUARD ETC. TEL. 0722635170, 
0749251959. (0065016/NC-
170790)

• Crama Continental organizea-
ză într-o ambianţă plăcută de 
sunet şi culoare nunţi, botezuri 
şi alte mese festive în care pre-
ţul unui meniu nu depăşeşte 100 
lei. 0236460270. (0065069/NC-
171418)

• Mulţumesc doamnei Aurica, cu pute-
rile şi descântecele ei mi-am îndreptat 
copilul de o boală incurabilă. Aurica 
rezolvă orice problemă legată de far-
mece şi blesteme, cununii legate, beţia, 
spor în afaceri. 0742367465, 0731203412. 
(007093/NC-170092)

• Pierdut legitimaţie văduvă de veteran 
de război pe numele Negoiţă Vasilica, 
seria GL nr. 796834. Se declară nulă. 
(0065031/NC-171349)
• Pierdut permis pescuit pe numele 
Anghel Ion cu nr. 074 şi licenţă de pes-
cuit cu nr. GL 0021 din 21.01.2009. Se 
declară nule. (0065067/NC-171351)
• Pierdut permis pescuit pe numele 
Bâtu Jan cu nr. 075. Se declară nul. 
(0065068/NC-171353)
• Pierdut asigurare RCA pe nume-
le Trifan Aurel, încheiată la Euroins 
România S.A., cu seria DV, nr. 638327. Se 
declara nulă. (0065077/NC-171397)
• Pierdut legitimaţie handicap pe nu-
mele Oblăncescu Ecaterina. Se declară 
nulă. (0065074/NC-171398)
• Pierdut căţel Pekinez, maro, 12 ani. Nu 
vede cu ochiul stâng. Ofer recompen-
să. Tel. 0236423364, 0742849496, zona 
Bariera Traian. (004990/NC-171404)
• Pierdut act de concesiune nr. 83 pe 
numele Damaschin Gheorghe pentru 
locul din Cimitirul Sf. Lazăr, sola F, P1, 
R9, L7 şi 8. Se declară nul. (0065039/
NC-171459)
• Pierdut certificat de înregistrare firmă 
Popa Culina P.F., punct de lucru Iveşti, 
cod unic 2500329170358 seria B Nr 
0589409. Se declară nul. (0065040/NC-
171470)
• Pierdut certificat de înregistrare Milea 
Adrian -Nelu, P.F.A. 21691324/8.05.2007. 
Se declară nul. (0065084/NC-171471)
• Pierdut autorizaţie Milea Adrian -Nelu, 
P.F.A. nr. 1358/3.05.2007 transport taxi. 
Se declară nulă. (0065083/NC-171474)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 47503/1992 încheiat 
între SC Loconfort SA şi Necula Mihai şi 
Anica pentru apartament situat în car-
tier Micro 20, bl. C9, apartament 55. Se 
declară nul. (0065038/NC-171478)
• Pierdut carnet student şi legitima-
ţie student pe numele Ioniţă Claudiu 
Marius. Le declar nule. (0065037/NC-
171481)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de student 
pe numele Costea Maria Magdalena. Se 
declară nule. (0065042/NC-171503)

• Crama restaurantului Continental or-
ganizează mese festive, nunţi, botezuri, 
în care valoarea unui meniu nu depă-
şeşte 100 lei. 0236460270. (0059240/
NC-160166)
• Rest. King organizează nunţi, botezuri şi 
alte mese festive la cele mai mici preţuri. 
Tel.0236414505. (0062916/NC-170098)
• Societate solicit colaborare cu 
un inspector Protecţia Muncii. Tel. 
0745525234. (004822/NC-170959)
• Consultare astrologică pentru familie, 
bani, carieră, seducţie, cu programare. 
0769416878. (004949/NC-171259)
• Judecătoria Galaţi în dosarul 
nr.9172/233/2007, a pronunţat Sentinţa 
Civilă nr.9515/13.12.2007 cu următorul 
dispozitiv: "Admite acţiunea pe calea so-
maţiei de plată formulată la creditorul SC 
Electrica Muntenia Nord SA, Sucursala 
Galaţi, cu sediul în str. Bălcescu nr.35A, în 
contradictoriu cu debitorul Gheorghiţă 
Marian domiciliat în str. Av. M. Zorileanu 
nr.5, bloc I1, ap.55. Somează debitorul să 
achite creditorului suma de 148,25 lei pre-
tenţii. Obligă debitorul la 39,3 lei cheltuieli 
de judecată. Cu drept de a formula cerere 
în anulare în termen de 10 zile de la comu-
nicare. Pronunţată în şedinţa publică de la 
13 decembrie 2007. (0065079/NC-171426)
• SC Morele Welding Industries SRL soli-
cită autorizaţie de mediu pentru codul 
CAEN 2849 pentru punctul de lucru din 
Galaţi, str. Domnească 193. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris 
în termen de 5 zile la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi. (03/09/bc/43/
NC-171532)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 18 martieFilmelaTV

18 martie
ProgramTV

18 martie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 490 cm	 + 5 cm
Hârşova	 536 cm	 + 8 cm
BRĂILA  	 517 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 492 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 390 cm	 + 8 cm
Tulcea 	 315 cm	 + 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 martie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
18 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

18 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

07.00	 Ştirile Pro TV
	 	 • Ce se întâmplă, 
		  doctore?
09.00	 Omul care  aduce cartea
09.15	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi 
10.00	 Fata senatorului  (r)
		  (comedie, SUA, 1987)
12.00	 Tânăr şi neliniştit  (r)
13.00	 Ştirile Pro TV
13.45	 Erou din
	 	 întâmplare 
		  (dramă, SUA, 1992)
		  Cu: Dustin Hoffman,
		  Geena Davis,
		  Andy Garcia
16.00	 Tânăr şi neliniştit 
17.00	 Ştirile Pro TV
17.45	 Happy Hour
19.00	 Ştirile Pro TV
20.30	 Specialistul 
		  (acţiune, SUA, 1994)
		  Cu: Sylvester Stallone,
		  Sharon Stone,
		  James Woods,
		  Eric Roberts,
		  Rod Steiger,
		  Tony Munafo,
		  Mario Ernesto Sánchez,
		  Brent Sexton
22.30	 Ştirile Pro TV
23.15	 Minţi criminale 
00.15	 Specialistul  (r)
02.15	 Omul care 
		  aduce cartea (r)
01.15	 Ştirile Pro TV (r)
03.15	 Pe locuri, fiţi 
		  gata, gătiţi!  (r)
04.00	 Minţi  criminale  (r)
05.00	 România, 
		  te iubesc (r)
06.00	 Happy Hour (r)

08.00	 Matinal: ‘Neatza, cu Dani 	
	 Oţil  şi Răzvan Simion
10.00	 În gura presei,
	 cu Mircea Badea
11.00	 Concurs interactiv
12.00	 K.I.T.T. 
13.00	 Observator,
	 cu Simona Gherghe
13.45	 Benny Hill 
	 (comedie, Anglia, 1969)
14.30	 (div.) Din dragoste, (r)
	 cu Mircea Radu
16.00	 Observator
	 Cele mai proaspete
	 ştiri ale zilei
17.00	 News magazine: 
	 Acces Direct,
	 cu Mădălin Ionescu
19.00	 Observator,
	 cu Alessandra Stoicescu
	 şi Lucian Mândruţă
20.30	 Râsmeriţa
22.00	 Fetele marinarului 
23.00	 Observator
23.45	 Un Show Păcătos,
	 cu D. Capatos
01.00	 Benny Hill  (r)
01.30	 Concurs interactiv
02.30	 KITT  (r)
03.15	 Fetele 
	 marinarului  (r)
04.00	 Acces direct (r)

07.30	 Ring-Ring
08.30	 Sport cu Florentina
08.35	 Dragoste şi putere  (r)
09.00	 Walker, poliţist texan (r)
10.00	 Rhino şi Zulu 
	 (comedie, SUA, 1994)
	 Cu: John Matshikiza 
12.00	 Teleshopping
12.30	 Camera de râs
13.00	 Imagini incredibile 
	 din lume
14.00	 Teleshopping
14.30	 Dragoste şi putere 
15.00	 Focus
15.30	 Walker, poliţist texan 
16.30	 Cireaşa de pe tort (r)
17.30	 Trăsniţi din NATO 
18.00	 Focus
19.30	 Cronica cârcotaşilor
22.00	 Trăsniţi din NATO 
22.30	 Nimeni nu-i perfect 
23.00	 Lost - Naufragiaţii 
01.00	 Focus (r)
02.00	 Rhino şi Zulu  (r)
04.00	 Camera de râs (r)
04.30	 Cireaşa 
	 de pe tort (r)
05.30	 Imagini incredibile
	 din lume (r)
06.30	 Nimeni nu-i 
	 perfect  (r)

07.00	 Trezirea la apel!
09.00	 Jurnalul TVR
10.00	 Romanţa îndrăgostiţilor 
10.55	 (doc.) Călător în 
	 Ţara Sfântă
11.00	 Sclava Isaura (r)
11.55	 Amintiri din istorie
12.10	 Miezul zilei
14.00	 Jurnalul TVR
14.55	 Amintiri din istorie (r)
15.30	 Oameni ca noi
	 O serie de interviuri şi
	 discuţii pro şi contra
	 tratamentelor cu celule
	 stem în China, Mexic
	 şi Ucraina
16.00	 Convieţuiri
17.00	 Sclava Isaura
17.55	 (doc.) Călător în 
	 Ţara Sfântă
18.00	 Ochiul magic
18.50	 Sport Plus
19.00	 Jurnalul TVR
20.15	 Dr. House
	 Un serial de mare 
	 success, „Dr. House“
	 oferă o abordare cu 
	 totul şi cu totul nouă a 
	 dramei medicale
22.00	 Prinţesele lumii
22.15	 Culoarea minciunii
	 (dramă romantică, 
	 coprod., 2003)
	 Regia: Robert Benton
	 Cu: Anthony Hopkins 
00.15	 Jurnalul TVR
00.30	 Cântecul amintirii... (r)
09.55	 Ochiul magic (r)
01.40	 Tarragona - un paradis în 
	 flăcări (I)  (r)
03.10	 Jurnalul TVR (r)

07.00	 Natură şi aventură (r)
07.30	 Lecţia de ecologie (r)
08.00	 Carabinieri  (r)
09.05	 Altă viaţă!  (r)
10.10	 Tonomatul DP2 (r)
11.30	 Jurnalul TVR
12.00	 Poveşti din Paris  (r)
12.30	 Jurnalul TVR
12.45	 Popasuri folclorice
13.45	 (doc.) Învingătorii
14.00	 Teleshopping
14.30	 Zestrea românilor (r)
15.00	 Împreună în Europa
16.00	 Carabinieri 
17.00	 Jurnalul TVR (r)
17.15	 Jurnalul Euronews
17.30	 (doc.) Invenţii uitate
	 • Ţestoasa - primul
	 submarin
18.30	 Altă viaţă! 
19.30	 Poveşti din Paris 
20.00	 Un strop de energie
20.30	 Dincolo de hartă
21.00	 Bazar
21.30	 Ora de ştiri
22.30	 Dovadă de iubire 
23.30	 O aniversare cu bucluc 
	 (comedie, SUA, 1984)
	 Cu: Molly Ringwald 
01.10	 Ţintiţi-mi inima  (r)
02.50	 Invenţii uitate (r)
03.40	 Tonomatul DP2 (r)
04.55	 Mesager

07.00	 Rebelde 
08.00	 Iubire cu chip rebel  (r)
09.00	 Îngeraşii 
10.00	 Iubire de mamă 
12.00	 Bărbatul visurilor mele 
13.00	 Betty ce urâtă 
14.15	 Teleshopping
14.30	 Salome 
16.25	 Vremea de acasă
16.30	 Umbrele trecutului 
	 Cu: Lorena Rojas, 
	 Mauricio Islas, 
	 Ariel López Padilla
17.30	 Poveştiri adevărate
18.30	 Iubire cu chip rebel 
	 Cu: Maite Perroni, 
	 William Levy, 
	 Ana Patricia Rojo, 
	 Helena Rojo
20.30	 Regina 
	 (dramă, România, 2008)
22.00	 Poveştiri de noapte, cu 	
	 Cabral  şi Mircea Solcanu
22.30	 Toantele nu merg în rai 
	 (comedie, Mexic, 2008)
23.30	 Clona (dramă, Brazilia)
00.30	 Poveştiri adevărate (r)
01.30	 Regina  (r)
03.00	 Poveştiri de noapte (r)
03.30	 Acasă în bucătărie (r)
04.30	 Umbrele trecutului (r)
05.15	 Toantele nu merg în rai  (r)
06.00	 Marilyn  (dr., 
	 Columbia, 2004)

09.00	 (d.a.) Tom şi Jerry -
	 Aventuri buclucaşe (r)
09.30	 Băieţii mei  (r)
10.00	 Prietenii tăi  (r)
10.30	 Fotbaliştii şi  nevestele lor  (r)
11.30	 Entertainment News
12.30	 Teo (r)
13.45	 La bloc  (r)
14.15	 (d.a.) Tom şi Jerry
14.45	 (d.a.) Casa Foster 
	 pentru prieteni imaginari
15.15	 Celebritate
15.30	 Veronica Mars 
16.30	 Marele cutremur din
	 Los Angeles (I) 
	 (dramă, SUA, 1998)
18.30	 La bloc (r)
19.00	 În familie 
20.00	 Călătorii în necunoscut 
21.00	 Băieţii mei 
21.30	 Prietenii tăi 
21.55	 Fata de 10
22.00	 Misterele întunericului 
	 (horror, coprod., 2005)
00.00	 Oz - Închisoarea federală 
01.00	 Fata de 10 (r)
01.05	 Misterele întunericului (r)
02.45	 Călătorii în necunoscut (r)
03.30	 Oz - Închisoarea federală (r)
04.30	 Lumea Pro Cinema (r)
05.00	 Apropo TV

07.30	 Permis de căsătorie 
	 (comedie, SUA, 2007)
09.00	 Gool! 2 
	 (dramă, Anglia, 2007)
10.55	 X-Men: Ultima înfruntare 
	 (acţiune, SUA, 2006)
12.35	 Trei femei şi un pariu 
	 (comedie, SUA, 2005)
	 Cu: Vivica Fox
14.00	 Wall Street 
	 (thriller, SUA, 1987)
	 Cu: Michael Douglas
16.05	 Prestigiul 
	 (dramă, SUA, 2006)
	 Cu: Hugh Jackman
18.15	 Căsuţa de Crăciun 
	 (dramă, SUA, 2007)
	 Cu: Jared Padalecki
20.00	 Oră de vârf 3 
	 (comedie, SUA, 2007)
21.30	 Femeile din umbră 
	 (dramă, Franţa, 2008)
23.25	 Credo 
	 (horror, Anglia, 2008)
00.55	 Oră de vârf 3 (r)
02.25	 Femeile din umbră  (r)
04.20	 Credo  (r)

09.00 	Realitatea de la 9.00; 
10.00 	Realitatea de la 10.00; 
11.00 	Realitatea de la 11.00; 
12.00 	Realitatea de la 12.00; 
13.00 	Realitatea de la 13.00; 
14.00 	Realitatea de la 14.00; 
15.00 	Realitatea de la 15.00; 
15.05 	Fabrica; 
16.00 Deschide lumea; 
18.00 	Realitatea de la 18.00; 
18.50 	Realitatea zilei; 
20.00	  Realitatea de la 20.00; 
20.05 	Realitatea zilei; 
21.00 	Realitatea de la 21.00; 
21.20 	Realitatea te priveşte 
	 cu Andreea Creţulescu; 
23.00 	Realitatea de la 23.00; 
00.00 	Realitatea de la 00.00; 
01.00 	Realitatea de la 01.00; 
01.15 	Realitatea zilei (r); 
02.00 	Realitatea de la 02.00; 
03.00 	Realitatea de la 03.00.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Constataţi că din când 
în când un duş rece nu stri‑
că nimănui, aşa că sunteţi 
dispus/ă să-l administraţi 
cuiva care pare a avea ne‑
voie.

Vă place să vă jucaţi cu si‑
tuaţiile şi să scoateţi din ele 
ce este mai bun. În favoarea 
dvs., bineînţeles, altfel nu ar 
avea sens.

Nu staţi pe gânduri 
atunci când sunteţi invitat/ă 
de persoana iubită la o plim‑
bare. De abia aşteptaţi.

Sunteţi pe punctul de 
a obţine nişte bani, dar nu 
v-au plăcut niciodată ingi‑
neriile financiare. Aţi fi vrut 
ca totul să fie mai simplu.

Reuşiţi să faceţi abso‑
lut tot ce v-aţi propus şi 
asta înseamnă ceva, având 
în vedere că sunteţi un/o 
perfecţionist/ă ocupat/ă.

Renunţaţi să mai spuneţi 
că aveţi dreptate pentru că 
observaţi că oricum nu vi se 
acordă atenţia necesară.

Este de înţeles că apelaţi 
la rude atunci când apare 
o problemă în familia dvs. 
Numai că acum dvs. trebuie 
să tăiaţi nodul.

Vă respectaţi legăturile 
create în timp, dar faceţi 
acest lucru pentru că în 
conjunctura actuală nu pu‑
teţi schimba nimic.

Treceţi de limitele pe 
care vi le-aţi impus nu de‑
mult şi vedeţi că lucrurile 
nu mai arată la fel de bine 
ca în trecut.

Vă preocupă siguranţa 
dvs. şi a celorlalţi, chiar dacă 
pentru asta trebuie să sacri‑
ficaţi mult timp liber. Nu-i 
aşa că merita?

Unele persoane ar vrea 
să fie ele centrul interesului 
dvs. Nu le puteţi face tutu‑
ror pe plac, deşi v-ar conve‑
ni de minune.

Vă alimentaţi nevoia 
de lucruri noi şi scumpe. 
Terapia chiar funcţionea‑
ză, doar asta este pasiunea 
dvs.

Casandra

Spectacole
- 10,00, Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – „Don Quijote”, după 
Miguel de Cervantes (r. Cătălin 
Vasiliu).

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală – 

„8 Art+”; „Acuarela 2008”, expo‑
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie, Casa Cuza Vodă, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri), Muzeul „Casa Rurală 
Suhurlui” (comuna Rediu, sat 
Suhurlui) - expoziţiile perma‑
nente, 9,00 – 17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005-2007”; 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul şi Acvariumul, ex‑
poziţiile permanente, 9.00-17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de primăva‑

ră”, cursanţii clasei de Pictură-
Design; expoziţie foto.

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – „Portrete”, 
Florian Doru Crihană (caricatu‑
ră).

- Mond’Art Café Galerie – 
„Transart” – Şerban Tudor (gra‑
fică).

- Cafeneaua Olimpus – 
„Altfel” - Constance Vintilă 
(obiecte decorative).

- Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci‑
nătate” (caricatură).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” - sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.  

C.S.Carp

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Program muzical: Highlight; 
9,30 Cartea profului de română; 
9,40 Program muzical: Highlight; 
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Tirul 
presei (r); 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Penalty (r); 14,00 Mănăstirea Caprina 
(Documentar TVMi); 14,45 Vedete 
la bis (Divertisment TVMi); 15,30 
Cartea profului de română;  15,40 
Program muzical: Highlight; 16,00 
Matinal Express (r); 18,00 Magazinul 
copiilor (Divertisment TVMi); 18,25 
- Obiectiv Express/ Sport (di-
rect);  19,00 Program muzical: One 
Cubed;   19,30 - Terminus Express 
(talk-show – direct); 20,00 Ora de 
sănătate (direct); 21,00 Program 
muzical: One Cubed;    21,30 Cartea 
profului de română; 21,40 Program 
muzical: One Cubed;  22,00 Obiectiv 
Express; 22,30 Matinal Express (r); 
0,30 Închiderea programului.

Felii de mere cu scorţişoară

- Draga mea, de ce al şaptelea co‑
pil al nostru nu seamănă cu ceilalţi? 
A avut alt tată?

- Da.
- Şi cine este?
- Tu.

[
- V-aţi împuşcat soţia din greşea‑

lă?
- Da, dle judecător! A sărit în faţa 

soacră-mii.
[

- Mamă-soacră, uită-te la hipopo‑
tamul acela!

- De ce?
- Vezi ce gură mare are? Şi, totuşi, 

nu scoate niciun cuvânt.

Ingrediente: Patru mere, 100 g pesmet, praf de scorţişoară, o lămâie, 
ciocolată rasă, două plicuri cu zahăr vanilat, 50 g unt, frunze de mentă, 
frişcă, topping de ciocolată.

Mod de preparare: Merele se spală, se taie rondele şi se stropesc cu 
zeamă de lămâie. Într-o tigaie se pune untul la topit, apoi se iau feliile de 
mere, se dau prin pesmet şi se prăjesc. Se aşază pe o farfurie şi se presară 
scorţişoară, ciocolată rasă şi zahăr vanilat. Se ornează cu frunze de men‑
tă. Se pot servi şi cu frişcă sau topping de ciocolată.

Zeni

RTV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

12.00 – Actual RTV – reluare; 
13.00 – Interesul general cu Gina 
Mirea – reluare; 14.00 – Punctual 
RTV – reluare; 15.00 – Actual 23 – 
reluare; 16.00 – Gândul de seară cu 
Sorin Ţiţei – reluare; 18.00 – Actual 
RTV; 19.00 – Interesul general cu 

1584 – Încetează din viaţă IVAN 
al IV-lea VASILIEVICI (n. 1530), primul 
ţar al Rusiei (1547-1584).

1788 – A apărut, la Londra, pri‑
mul număr al ziarului „The Times”.

1823 - Se naşte C.D. ARICESCU 
(m. 1886), publicist, istoric, poet, 
prozator, dramaturg, reprezentant 
al generaţiei paşoptiste.

1842 - Se naşte STEPHANE 
MALLARME (m. 1898), poet francez.

1844 - Se naşte NIKOLAI 
ANDREEVICI RIMSKI-KORSAKOV (m. 
1908), compozitor, dirijor şi muzico‑
log rus.

1858 - Se naşte RUDOLF 
CHRISTIAN KARL DIESEL (m. 1913), 
inventator german. A inventat mo‑
torul cu ardere internă, cu aprindere 
prin compresiune (motorul Diesel).

1866 - Se naşte DUMITRU KIRIAC 
GEORGESCU (m.1928), compozitor, 
dirijor, pedagog, folclorist,  unul 
dintre precursorii şcolii moderne de 
compoziţie în România. 

1892 - Se naşte ALEXANDRU 
DUILIU ZAMFIRESCU (m. 1968), pro‑
zator, traducător.

1896 – Se naşte ALEXANDRU 
COLORIAN (m. 1971), poet.

1899 - Se naşte ION 
FINTEŞTEANU (m. 1984), actor de 
teatru; în film colaborări ocaziona‑
le.

1906 – TRAIAN VUIA realizează 
la Paris, pe câmpul de la Montesson,  
primul zbor din lume cu un aparat 
mai greu decât aerul şi exclusiv cu 
mijloace proprii la bord.

1909 - Se naşte BARBU 
BREZIANU (m. 2008), poet, traducă‑
tor, istoric, critic de artă.

1910 - Se naşte IOANA 
POSTELNICU (m. 2004), prozatoare, 
laureată cu mai multe premii, între 
care şi premiile „Udrişte Năsturel” 
(1943) şi „Ion Creangă” (1979), ale 
Academiei Române. 

1913 - Se naşte RÉNE CLEMENT 
(m. 1996), regizor francez, laureat cu 
Premiul Oscar.

1917 - Se naşte MIRCEA 
IONESCU-QUINTUS, jurist, epigra‑
mist, om politic, preşedinte al PNL 
(26 februarie 1993 - 17 februarie 
2001).

1919 - Se naşte ELENA PIRU (m. 
1974), istoric literar.

1921 [ Se naşte  VALERIU 
ANANIA, poet, dramaturg, proza‑
tor, arhiepiscop al Arhiepiscopiei 
Ortodoxe Române a Vadului, 
Feleacului şi Clujului.

[ Se naşte DIRK BOGARDE (m. 
1999) actor, prozator, memorialist 
britanic, înnobilat, în anul 1992, 
Cavaler de către regina Elisabeta a 
II-a a Marii  Britanii, pentru contribu‑
ţia sa la evoluţia filmului. 

1926 - Se naşte ROMUL 
MUNTEANU, critic literar, istoric lite‑
rar şi comparatist, editor.

1936 - Se naşte, la Galaţi, PAUL 
SÂN-PETRU, medic, poet.

1937 - Se naşte HORIA 
MOCULESCU, compozitor şi inter‑
pret de muzică uşoară.

1942 [ Se naşte EUGEN 
DORCESCU, poet, critic literar.

[ Se naşte IOANA CANTUNIARI, 
scenograf.

1945 – Se naşte, la Suhurlui, 
com. Rediu, jud. Galaţi, ION 
AVRAM-DUNĂREANU, jurist, pic‑
tor, poet.

1946 - Se naşte SORIN 
DUMITRESCU, pictor, grafici‑
an, membru corespondent al 
Academiei Române.

1947 – La Şantierul SRT de la 
Galaţi se lansează tancul petroli-
er „SRT-128” construit în întregi-
me în ţară.

1953 - Încetează din viaţă MIHAI 
COSTĂCHESCU (n. 1884), istoric, fol‑
clorist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1955 - Se naşte CASIAN 
CRĂCIUN, doctor în teologie, arhi‑
ereu-vicar cu titlul „Gălăţeanul” la 
Episcopia Dunărea de Jos (ales la 
12 febr. 1990)  episcop eparhiot al 
Episcopiei Dunărea de Jos (instalat 
la 24 iulie 1994).

1956 -  Încetează din viaţă 
LOUIS BROMFIELD (n.1896), scriitor 
american.

1957 - Se naşte HORIA ROMAN 
PATAPIEVICI, filosof, eseist.

1960 - Încetează din viaţă 
VASILE AL-GEORGE (n. 1895), poet, 
publicist, traducător.

1963 – Se naşte VANESSA 
WILLIAMS, actriţă, cântăreaţă ame‑
ricană, prima femeie de culoare 
aleasă Miss America (1983).

1972 – Se naşte, la Brăila, ANA-
MARIA ZLĂVOG, poetă, publicistă, 
pedagog.  

1973 - Încetează din viaţă 
DEMOSTENE BOTEZ  (n.1893), poet, 
prozator, publicist, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1987 – Încetează din viaţă 
TEODOR HARŞA (n. 1914), pictor.

1991 - Încetează din viaţă MARIA 
HOLBAN (n. 1904), istoric, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române. 

1994 - Încetează din viaţă GINA 
PATRICHI (n. 1936), actriţă de tea‑
tru şi film. A debutat în anul 1956 
pe scena Teatrului Dramatic din 
Galaţi; din 1964 prestigioasă activi‑
tate la Teatrul Bulandra, laureată cu 
Premiul ACIN (1983).

1996 – Încetează din viaţă 
ODYSSEAS ELYTIS (n. 1921), scriitor 
grec, laureat cu Premiul Nobel pen‑
tru Literatură (1979).

2007 – Încetează din viaţă 
OVIDIU MAITEC (n. 1925), sculp‑
tor, membru corespondent al 
Academiei Române.

Gina Mirea – „Avocatul tău”; 20.00 
– Ora siderurgistului cu Miruna 
Mihailovici; 21.00 – Accente cu Aurel 
Stancu; 23.00 – Actual 23

Culoarea minciunii 

(dramă romantică, 
coproducţie, 2003)
TVR 1, ora 22,15
Cu: Anthony 
Hopkins, Nicole 
Kidman
Titlu original: The 
Human Stain

Viaţa liniştită a lui Coleman Silk (Anthony Hopkins) este pe cale 
să fie distrusă. Când idila sa cu o tânără administratoare este dezvă‑
luită, secretul pe care Silk îl ascunsese cu grijă mai bine de 50 de ani 
faţă de soţia sa, copiii şi colegii săi iese la iveală iscând o conflagraţie 
de consecinţe distrugătoare. 

Misterele întunericului 

(horror, coproducţie, 
2005)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Christian Slater, Tara 
Reid, Stephen Dorff
Titlu original: Alone in 
the Dark

Edward Carnby este un detectiv specializat în paranormal şi su‑
pranatural şi investighează un nou caz misterios. Indiciile găsite îi 
arată că demoni adoraţi de o civilizaţie de mult dispărută plănuiesc 
să se întoarcă la viaţă în secolul 21 şi să pună stăpânire pe întreaga 
lume. Carnby şi fosta sa prietenă, un antropolog remarcabil, sunt sin‑
gurii care pot sta în calea acestor forţe malefice.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi‑
carea corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune. A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate. Pentru 
relaţii suplimentare persoanele intere‑
sate sunt rugate să se adreseze la sediul 
instituţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103.  A.J.O.F.M. GALAŢI 

primeşte înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor începe 
în 2009: apicultor; brutar; bucătar; co‑
merciant vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produse neali‑
mentare; confecţioner asamblor artico‑
le din textile; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; dulgher-tâm‑
plar-parchetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-mani‑
chiurist-pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri pentru 
construcţii; mecanic agricol; montator 
pereţi şi plafoane din ghips carton; ope‑
rator introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în uni‑

tăţi de alimentaţie; patiser; peisagist flo‑
ricultor; tâmplar universal; zidar-pietrar-
tencuitor.  Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 18.03.2009:  agent comerci‑
al;  agent securitate;  bucătar; consilier/
expert/inspector/referent/economist 
în gestiunea ec. ;    dulgher restaurator; 
electrician auto; electrician în construc‑
ţii; faianţar;  fierar betonist;   inginer 
maşini termice;  inginer mecanic; ingi‑
ner mecanic maşini instalaţii miniere;   

inginer mecanic utilaj tehnologic pen‑
tru construcţii; inginer montaj; inginer 
reţele electrice; inginer/subinginer te‑
holog prelucrări mecanice;  instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze;  
lăcătuş confecţii metalice şi navale; lă‑
cătuş mecanic; maistru industria materi‑
alelor de construcţii;  maşinist la maşini 
pentru terasamente (ifronist); mecanic 
auto; muncitor necalificat pentru califi‑
care la loc de muncă; sondor la forajul 
mecanizat şi reparaţii sonde; specialist 
mentenanţă mecanică echipamente 
industriale;   sudor în mediu protector; 
sudor manual cu arc electric;  tinichigiu 
de şantier; vânzător; zidar pietrar, zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

 7,00 Ora 7 dimineaţa;     9,00 
Prim-plan ®; 9,30 Ediţie speci‑
ală; 10,00 Fair play; 11,00 Prima 
pagină;   11,30 Medicul te învaţă; 
12,30 Oraşul meu;  13,00 Prima 
pagină; 13,30 Jula şi prietenii ®; 
15,00 Prim-plan; 16,00 Prim-
plan; 16,10 Meteo; Prima pagină; 
16,30 În căutarea lui Hristos; 17,00 
Mondenii; 18,00 D.W.  18,30 Prim-
plan; 19,00 Părinţi şi copii; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,05 Noi în Europa;   22,00 Prim-
plan; 22,30 Meci handbal; 23,00 
Ora 7 dimineaţa;  1,00  Prim-plan; 
Afişare program; Închiderea pro‑
gramului.
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius 
Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ CREDINŢĂ/ MARIA STANCIU [ COMUNITATE / Marius Mototolea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, 
Anca Melinte, Victor Cilincã   [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, 
Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

Fructe

Gh. Gurău

România Sud‑Est  18 martieMeteo

Bucureşti
1*/8*

Litoral
0*/6*

Brăila
0*/5*

Galaţi
-1*/5*

Braşov
-5*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:17 am
‑ apune: 6:16 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:17 am
‑ apune: 6:16 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

T
V
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Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
PISICELI: Orizontal: GAMA, CREMA, ALURA, AMAN, BIT, LOMURI, AM, CABULA, RABOTOR, IC, INABUSIT, 

H, T, NORISORI, CURAT, CAT, TATAROAICA, ALITERATII.
ACOPERĂMINTE DE CAP: Orizontal: S, B, F, PALARIE, PATENT, L, VA, ITA, MACI, SCULA, BASCA, RIM, 

COT, APT, ZA, RAC, CITAT, CARAPACE, O, TATI, HIBA, CORECTI, OR, REA, CERTE.

…
Băutură fină

ORIZONTAL: 1) Iubitor de porum‑
bei voiajori. 2) Groapă fără fund – 
Lumea lui Allah. 3) Dau băutură la ţapi 
– Praf de cafea solubil. 4) Măsuri agri‑
cole – Răcirea unui siloz prin vântura‑
re (pl.). 5)Lumină slabă – Semnul în‑
mulţirii. 6) Ageră în mişcări – Cub gol! 
7) Scame… mari! – Boală a urechii. 8) 
Raţie pentru animale – Extremitatea 
unui obiect. 9) Vechi indieni din 
America de Sud – Carte mare la joc. 
10) Drumuri de urmat – Rang diplo‑
matic inferior.

VERTICAL: 1) Învăluit în mister. 2) 
Erau cândva mai mari peste ospătari 
– A îndemna la mers caii. 3) Poezie 
de inimă albastră – Aproape de noi. 
4) Încheiată cu cheia – A-şi asigura un 
serviciu permanent la domiciliu. 5) 
Material mai puţin compact – Scaun 
pentru un cavaler. 6) Loc de scaldă – 
Un act permis de norme. 7) În port! 
– Una care se duce învârtindu-se. 8) 
Felinarul de altădată – Hoţul… de la 
Paris. 9) De neam spaniol – Fir textil. 
10) Fug din faţa duşmanului – Lovit cu 
duritate.

Florea Dumitru

În această carte, dr. Hawkins 
prezintă „…cu abilitate o inte‑
grare a abordărilor tradiţiona‑
le bazate pe sugestie cu cele 
mai permisive ale lui Erickson 
şi Rossi, promovând o nouă 
direcţie de cercetare”. Autorul 
prezintă „...tehnici de hipnoză 

Griji mari, 
dom`le!

„...au dat-o în ra‑
hat”, s-a exprimat 
Dani, jumătatea cele‑
bră a matinalului de la 
Antena 1. Să mor dacă 
îmi amintesc ce vorbea 
înainte, plus că era să 
mă înec cu periuţa de 
dinţi când l-am auzit 
vorbind academic, de 
la prima oră. Asta a fost 
nimic… Dani a mai zis 
„rahat” de încă vreo 
două ori, după care, 
în timpul unui subiect 
despre dans, a început 
să peroreze că „nu-i 
doresc nimănui să fie 
în locul meu, cum nu-i 
doresc niciunei mămici 
să fie în locul Mihaelei!”. 
Aşa, şi care e legătura? 
S-a oferit cineva să fie 
în locul lor? Şi dacă este 
aşa de îngrozitor, de 
ce nu vorbeşte fieca‑
re cu prietenii lui şi ne 
stresează nouă direcţia 
de dimineaţă? A, bun, 
n-avem toţi emisiu‑
ne în care să obosim 
poporul cu tânărul şi 
neliniştitul din viaţa fi‑
ecăruia, dar… lasă-mă, 
lasă-măăă! La „Sinteza 
zilei”, pe Antena 3, 
Ilie Şerbănescu de‑
clara lucruri pe care, 
Doamne-ajută, le înţe‑
leg şi eu pentru prima 
oară şi întâiaşi dată: „În 
2004 datoria externă 
a României era de 20 
de miliarde de euro. 
La sfârşitul lui 2008, 
era de 72 de miliarde. 
Împrumutul FMI, de 20 
de miliarde de euro, 
este pentru acoperirea 
datoriilor externe cu 
scandenţă rapidă – de 
maxim un an. Banii ace‑
ia nu sunt pentru noi! 
România nu are nimic 
al ei – industrie produ‑
cătoare de maşini, de 
oţel, de plasme! Cel mai 
probabil, şi combinatul 
de la Galaţi va fi închis, 
pentru că indianul nu 
are nevoie să arunce 
bani pe măsuri de me‑
diu, când în Ucraina to‑
tul este mai simplu”. Era 
tăcere mare în studioul 
Antenei, de se uitau ta‑
aare lung Gâdea, Badea, 
Ciutacu şi Mândruţă! 
„Adică… ăsta tot planul 
ăsta anticriză… e doar 
teatru scurt?”, a înghi‑
ţit cu noduri Badea. Pe 
Şerbănescu l-a pufnit 
un chicotit scurt. Văleu. 

Tâmpirea începe la 27 de ani. Abilităţile mintale ale 
oamenilor dau în pârg la 22 de ani, doar ca să înceapă să se de-
terioreze cinci ani mai târziu, au descoperit cercetătorii americani. 
Vârsta de 27 de ani are un statut ingrat de multă vreme, fiind vârsta 
la care au murit mulţi muzicieni celebri, precum Jimi Hendrix, Jim 
Morrison sau Kurt Cobain. “Rezultatele au fixat concluzia că unele 
aspecte ale declinului cognitiv legat de vârstă încep să apară, de 
regulă, la adulţi şcoliţi şi sănătoşi care au trecut de vârstele de 20 şi 
de 30 de ani”, explică prof. Timothy Salthouse, de la Universitatea 
din Virginia, SUA, care a studiat 2.000 de bărbaţi şi de femei timp 
de şapte ani pentru a fixa debutul îmbătrânirii creierului. Echipa de 
la Universitatea din Virginia a observat că în nouă din 12 de astfel 
de teste vârsta medie la care oamenii au atins apogeul capacităţilor 
mintale este cea de 22 de ani. Şi că primul prag de vârstă la care 
creierul începe să obţină rezultate mai slabe este 27 de ani - în 
cadrul testelor ce pun sub lupă judecata, viteza de gândire şi vizu-
alizarea spaţială.

Delfini cu... inele. Delfinii, una dintre cele mai uimitoa-
re specii care trăiesc sub apă, şi-au uimit antrenorii atunci când 
au reuşit să creeze inele perfecte din aer. În centrul SeaWorld din 
Florida există mai mulţi delfini, jucăuşi, care în fiecare zi îşi uimesc 
antrenorii. Angajaţii obişnuiau să-i urmărească de fiecare dată când 
aceştia se jucau, iar recent au descoperit că delfinii pot realiza inele 
din aer aproape perfect rotunde. Delfinii de la SeaWorld Dolphin 
Cove au fost fotografiaţi în timp ce se jucau cu cerculeţele din aer 
pe care le învârteau cu ajutorul botului sau prin care treceau pentru 
a le “sparge”. Antrenorii sunt de părere că delfinii învaţă unii de la 
alţii şi că acest comportament este “unul dintre cele mai uimitoare 
lucruri pe care le-au văzut vreodată”.

Debutul ramolismentului

Înscrise pe 
portativ
Tăiate 
plângând

Curele pt. cai
Fir de 
borangic

Estet de 
frunte!

Stă de unul 
singur

…
Trăieşte o 
veşnicie
Telegrame  a la 
nenea Iancu

…
Persoana 
din faţă!

Îmblânzitoare 
de animale

Sare cu 
capra

…

…
Diete

Corina 
Chiriac
Cap de 
copil!

Raci!
Ridicat

…
Începe 
dandanaua!

Curse!
Singur în 
faţă!

Ţine la 
băutură
Schimb în 
natură

Din casă în 
casă!
Prinse în 
horă!

Cută la 
pantaloni!
Fata din 
Banat!

De unul 
singur
Stop în 
centru!

Sunt în 
stare!
Plictisitor, 
banal

Întinsă din 
aluat
Tăiată!

Arici de 
mare!
Unu!

Sfadă la 
ţară Piperat

Supoziţii

Semnal editorial/Peter J. Hawkins:

Hipnoza şi stresul*
[ Ghid pentru clinicieni

sofisticate şi utile pentru inducţie 
şi gestionarea unei game largi de 
probleme legate de stres, subli‑
niind importanţa metaforelor şi a 
poveştilor în terapie, pentru că ele 
pot facilita alianţa terapeutică, pot 
stimula activitatea inconştientă şi 
pot permite persoanei să îşi dez‑
volte stima de sine şi confortul 
personal.” Detalii în capitolele: * 
Înţelegerea contextuală * Hipnoza 
şi stresul * Şedinţa hipnotică: as‑
pecte clinice * Întărirea eului * 
Abordările hipnoanalitice (şi stu‑
diul de caz „Hipnoanaliza: o abor‑
dare integrativă”) * Tratamentul 
problemelor specifice (şi studiile 
de caz: „Fobia de lift”; „Tratament 
într-o şedinţă pentru fobia de 
dentist”; „O abordare hipnotera‑
peutică integrativă pentru tra‑
tamentul disfuncţiei erectile la 
bărbat”; Hipnoza în tratamentul 
psoriazisului”) * Copiii şi familia (şi 

studiul de caz „Hipnoza în terapia 
familială”). Cele şase studii de caz 
şi numeroasele tehnici prevăzute 
în carte sunt de interes special, de‑
oarece „…reprezintă abordări te‑
rapeutice diferite ale unor proble‑
me specifice” şi oferă clinicianului 
„…idei variate pentru gestionarea 
întăririi eului şi încurajarea cathar‑
sisului, pentru găsirea resurselor 
interioare, gestionarea stresului, 
controlul durerii, al tulburărilor de 
somn şi disfuncţiilor sexuale, pen‑
tru enurezis, sindromul de stres 
posttraumatic ş.a.m.d.”

O carte ce se adresează consi‑
lierilor psihologici, psihoterape‑
uţilor, psihiatrilor, psihologilor şi 
medicilor, dar şi hipnoterapeuţilor 
experimentaţi.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2009 

Vremea va fi rece şi ploioasă astăzi, pe fondul 
unui cer înnorat. Temperatura maximă va fi de 5°C, 
iar minima de -1°C. Vântul va sufla slab, din sector 
vestic şi nord-vestic. Presiunea atmosferică va fi 
de 763 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 
75-80 la sută. 

Şi în următoarele zile vremea va fi rece, cu ce‑
rul mai mult acoperit. Sunt posibile precipitaţii. 
Maximele vor fi de 6°C, iar minimele de -1°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Madonna a declarat că ar 
putea să adopte un alt copil din 
Malawi, una dintre cele mai săra‑
ce ţări din Africa, în ciuda contro‑
verselor existente în jurul adopţi‑
ei lui David, originar din această 
ţară. Criticii au acuzat guvernul 
ţării africane pentru emiterea 
unor legi care le interzic cetăţe‑
nilor nerezidenţi să adopte co‑
pii din Malawi, o ţară puternic 
afectată de epidemia de SIDA, 
după ce Madonna l-a adoptat pe 
David Banda, în urmă cu câţiva 
ani. “Mulţi oameni - în special 
prietenii noştri din Malawi - spun 
că David ar trebui să aibă un fra‑

te sau o soră din Malawi”, a de‑
clarat Madonna pentru un ziar 
din Malawi. “Mă gândesc uneori 
la asta, dar o voi face numai dacă 
voi avea sprijinul poporului şi 
guvernului din Malawi”, a decla‑
rat celebra cântăreaţă america‑
nă. Madonna a declarat că aces‑
te controverse legate de cazul 
adopţiei în care a fost implicată 
au fost destul de greu de supor‑
tat, însă este foarte bucuroasă că 
reuşita ei va deschide calea mai 
multor adopţii în Malawi. 

Mediafax/ D.C.

Cosmina Păsărin a ajuns piele şi os
Prezentă la redeschiderea clubului „The Corner”, Cosmina Păsărin, 

vedetă nelipsită de la evenimentele nocturne, a reuşit să-i şocheze 
pe toţi cei prezenţi. Când şi-a făcut apariţia, Cosmina i-a lăsat pe toţi 
cu gura căscată. Deşi se remarca prin forme apetisante, demne de un 
pictorial nud, fostul iepuraş „Playboy” a ajuns să întruchipeze criza, 
fiind mult mai slabă.

Mediafax/ D.C.

Intenţiile Madonnei

Adoptarea unui nou 
copil
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Acuma, să nu creadă cineva că toată frământarea revoluţionară-
etnică-religioasă-financiară în care se desfăşoară povestea 
verii anului 1848 în Transilvania era total deconectată de ce se 
întâmplă în jur. Împăraţii nu ştiau cum să îi omoare mai repede 
pe rebeli, iar rebelii nu ştiau cum să se organizeze mai prost.

Încurajat de gestul lui Şandor Petoffi, care s-a opus deci-
ziei Dietei de unire a Transilvaniei cu Ungaria, şi descurajat de 
duhoarea de samagon care venea ca frontu’ atmosferic înain-
tea armatei ţariste, Nicolae Bălcescu s-a urcat într-un avion 
militar (glumă!) şi a plecat la Budapesta să le spună celor de 
acolo să îşi bage minţile în cap, să se împace cu Avram Iancu 
şi abia după aia să se lupte cu ruşii, austriecii, prusacii şi care 
ar mai fi dorit.

Kossuth şi nobilii au fost şocaţi când au auzit propunerea 
lui Bălcescu. Şi au rămas aşa şocaţi până la lupta de la Siria, 
unde ruşii, profitând atât de şocul armatei maghiare, dar mai 
ales de absenţa românilor care cântau la fluier prin Apuseni, 
i-au făcut pe unguri gulaş.

Nesusţinut de românii de dincoace de munţi, care aveau 
problemele lor, neacceptat de unguri şi trădat de împărat 
care se folosise de români ca să-i slăbească pe ungurii care 
oricum nu au vrut să colaboreze cu românii care nu aveau 
niciun motiv să lupte alături de unguri câtă vreme… ăsta e 
cercul cu probleme, Avram Iancu a sfârşit ceva mai târziu, 
atât de sărac încât nu mă mir că l-au pus pe-o bancnotă (des-
tin similar a avut şi Nicolae Bălcescu, de exemplu) cu creierii 
terci din cauza horincii în care-şi înecase amarul. De ştiut – o 
generaţie mai devreme, Horea a pus mâna pe topor în ziua 
când autorităţile imperiului le-au interzis să mai vândă ori 
cumpere pălincă la liber.

Una peste alta, 15 martie nu e chiar sărbătoare. Nu este 
echivalentul lui 1 Decembrie. Statul pe care şi l-au declarat 
maghiarii în 1848 nu a durat decât câteva luni şi a sfârşit prost. 
E drept că mai târziu împăratul le-a dat paşnic ce au vrut să 
obţină cu arma în mână în 1848, dar pentru asta a fost nevoie 
ca Bismarck să-i înfrângă pe austrieci la Sadowa, în 1866.

În după-amiaza zilei de luni, 
la ora 16,30, Gheorghe M. a sesi-
zat la Poliţie faptul că în timp ce 
verifica la instalaţia de încălzire 
a blocului 9, de pe Aleea Nada 
Florilor din Brăila, în canalizarea 
de lângă bloc a găsit cadavrul 
unui bărbat. În urma cercetări-
lor, poliţiştii au stabilit că victima 
este o persoană fără adăpost şi 
se numeşte Alixandri T., de 60 de 
ani, din comuna Corni, judeţul 

Galaţi. La examinarea exterioară 
a cadavrului, care a fost scos din 
canalizare de o echipă din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Brăila, nu au fost obser-
vate semne vizibile de violenţă, 
luându-se măsura transportării 
acestuia la morgă pentru efectua-
rea necropsiei şi stabilirea exactă 
a cauzei morţii. În cauză s-a făcut 
dosar penal.

Elena Parapiru
La Tudor 
Vladimirescu
Ambulanţă 
lovită 
] Un autoturism 
intrat pe contrasens 
a produs accidentul 

O ambulanţă a 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi a 
fost implicată într-un 
accident rutier pro-
dus ieri dimineaţă, în 
apropierea comunei 
Tudor Vladimirescu. 
Două persoane au 
fost rănite în urma ac-
cidentului. 

Medicul Mihai 
Polinschi, şeful ser-
viciului de ambu-
lanţă Galaţi, declară: 
„Ambulanţa trans-
porta un pacient cu 
insuficienţă respira-
torie către Spitalul 
de Urgenţă Sfântul 
Apostol Andrei. În 
timp ce se îndrepta 
spre Galaţi, ambulan-
ţa a fost lovită de o 
maşină, care intrase 
pe contrasens”. 

În urma impactului, 
şoferiţa aflată în maşi-
nă a suferit răni grave 
(traumatism cranio-
cerebral şi o fractură 
de gambă). Asistenta 
medicală de pe am-
bulanţă are răni uşoa-
re. Pacientul aflat în 
autospecială şi şoferul 
ambulanţei nu au fost 
răniţi în urma produ-
cerii accidentului, a 
relatat telefonic doc-
torul Mihai Polinschi. 

Elena Parapiru

„Expoziţia Naţională de Carte 
Humanitas” debutează mâine 
în holul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Evenimentul, 
care se desfăşoară după toate 
rigorile unui târg de carte (vor 
fi prezentate aproximativ 500 
de titluri Humanitas din toate 
domeniile), reprezintă şi un mo-
ment cultural de vârf în Galaţi. 
Pe lângă expoziţia cu vânzare 
vor avea loc multiple lansări de 
carte, workshop-uri, seminarii, 
precum şi o serie de expoziţii 
de arte plastice. Expoziţia înce-
pe mâine dimineaţă şi va dura 

până duminică la prânz, iar pro-
gramul este de la 9.00 la 20.00. 
Organizatorii anunţă şi reduceri 
de preţ de zece la sută pentru 
fiecare titlu prezentat în cadrul 
manifestării, tirajul general al 
cărţilor aduse la Galaţi fiind de 
5000 de exemplare. Humanitas 
nu este la primul eveniment de 
acest gen. Expoziţia naţională 
de carte a mai fost prezentată 
până acum la Iaşi, Piatra Neamţ 
şi Bacău, urmând ca, de la Galaţi, 
să plece spre Brăila, Slobozia şi 
Constanţa.

M.Ţ.

Începând de mâine, în holul Universităţii

Zilele cărţilor 
Humanitas

La Brăila

Gălăţean găsit mort 
în canalizare

Încă o pagină 
de istorie        
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